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ÖNSÖZ 

 

Çevre sorunları; Sanayi Devrimi sonrasında bölgesel olarak  kendisini 

göstermeye başlamış, bilim ve teknolojinin gelişerek, sanayi kuruluşlarına 

yansımasının ve yenilenemeyen doğal kaynakların kullanımının artmasıyla, evrensel 

boyut kazanmıştır. Çünkü uygulanan gelişmiş teknolojiler, doğa üzerinde, geniş çaplı 

ve tamiri mümkün olmayan çevre sorunlarını beraberinde getirmiştir. 

 

Çevre sorunlarının önemsenecek boyutlara ulaşmasıyla uluslararası 

kuruluşlar çevre sorunlarıyla ilgilenmeye başlamışlardır. Bireylere bilinçli bir çevre 

eğitimi verilmesiyle çevre sorunlarının üstesinden gelinebileceği düşüncesi 

yaygınlaşarak 1977 yılında Tiflis kentinde düzenlenen konferansla çevre eğitimi, 

uluslararası gündemde yerini almıştır. Türkiye’de ise çevre eğitimi ile ilgili 

tartışmalar son on yıldır gündemdedir. Bu çalışmada Türkiye’de çevre için eğitime 

verilen önem ilköğretim, ortaöğretim, yüksek öğretim, yaygın eğtim, kalkınma 

planları ve bakanlıklar düzeyinde incelenmiş olup Türkiye’de çevre için eğitime 

yeterince gerekli önemin verilmediği sonucuna varılmıştır. 

 

Yüksek lisans eğitimi boyunca katkılarından dolayı tez danışmanım Prof. Dr. 

Can Hamamcıya, tez konum olan Türkiye’de çevre için eğime verilen önem 

konusunda yardımlarını esirgemeyen Doç. Dr. Nesrin Algan’a ve  çalışmamın her 

aşamasında beni destekleyen eşime sonsuz teşekkürlerimi sunarım. 

 

 

 



  

GİRİŞ 

Çevre kavramı, doğal ve kültürel çevreyi aynı zamanda içinde 

barındırmaktadır. İnsanın doğa ile etkileşimi daima doğanın zenginliklerinden 

yararlanmak dolayısıyla, gelişmek, yaşam kalitesini artırmak ve ileri uygarlıkları 

yaratabilmek çerçevesinde gerçekleşmiştir. Bu etkileşim süreci insanın doğaya hakim 

olmak istemesi ve bunun sonucunda meydana getirdiği çevre sorunlarına katlanmak 

zorunda kalmasıyla sonuçlanmıştır. Çevre kirliliği probleminde, insanın rolünün ne 

kadar büyük olduğu gözönüne alınırsa, bireylerin çevre konusunda bilinçlenme 

gereği de ortaya çıkar. Bu da en etkili biçimde çevre eğitimiyle sağlanır. 

 

İnsan içinde yaşadı çevreyi bilinçsizce ya da istemeyerek yok etmektedir. 

Çevre için eğitimin amacı insanların çevre bilincini artırmak dolayısıyla çevre ile 

uyumlu yaşamasını sağlamaktır. Çevresinden etkilendiği gibi çevreyi de etkileyen 

birey, çevre ile uyumlu yaşamasını öğrendiği zaman diğer insanları ve politikayı da 

olumlu yönde etkileyecek, bundan da toplum etkilenecektir. 

 

Uluslar varlıklarını devam ettirmek istiyorlarsa, doğal zenginliklerinin 

sürdürülebilirliğini garanti etmek zorundadır. Doğal varlıklarının 

sürdürülebilirliğinin sağlanması ise, doğayla sürekli alış veriş içinde bulunan 

bireylerin, kurum ve kuruluşların eğitilmesiyle mümkündür.  Bu da en  güzel şekliyle 

bireylere çocukluktan itibaren çevre duyarlılığı kazandırmakla mümkündür.  

 

Bireylere  çevre duyarlılığını kazandırmada ve bilgilendirmede gönüllü 

kuruluşların rölü de oldukça önemlidir. Bu kuruluşların başta gelen amaçlarından 



  

biri; çevrenin korunması için toplumun değişik kesimleri arasında dayanışma 

sağlamaktır. Bir diğer amaç ise halkı bilgilendirerek çevre ile ilgili faaliyetlere 

katılımı sağlamaktır. Ancak bu şekilde halkın çevre sorunlarına daha bilinçli şekilde 

sahip çıkması mümkün olacaktır. 

 

Çevre sorunları artık küresel bir boyut kazanmıştır. Herhangi bir toprak 

parçasında gerçekleştirilen ve çevreye zarar verici faaliyetlerin etkisi , aynı toprak 

parçasının diğer bir köşesinde etkisini göstermektedir. Bugün ozon tabakasının 

delinmesi ve bunun neticesinde , dünya ikliminde görülen değişiklikler bunun en 

güzel delilidir. 

 

  Çevre sorunlarının insanların ve diğer canlıların yaşamını teklikeye sokacak 

boyutlara ulaşması ulusal ve uluslararası alanda çözüm aramak zorunda bırakmıştır. 

1972 Stockholm İnsan Çevresi Konferansı sonrasında ülkeler ulusal düzeyde 

politikalar geliştirmeye başlamıştır. Özellikle Birleşmiş Milletler Teşkilatı’nın 

öncülüğünde uluslararsı düzeyde yapılan çalışmalarda ciddi mesafeler katedilmiştir. 

 

 Bu gelişmeler paralelinde ülkemizde 1982 Anayasası’nda çevre hakkına yer 

verilmiş ve çevre ile ilgili politikalar geliştirilmeye başlanmıştır. Ülkemizde çevre 

eğitimi ile ilgili tartışmalar ise son on yıldır gündemdedir. 1992-1993 eğitim 

döneminden başlayarak okullarda çevre ile ilgili derslere ağırlık verilmiştir. 

İlkokullarda Çevre, Sağlık, Trafik ve Okuma dersi konmuştur. Ortaokullarda ise 

çevre dersi “Fen Bilgisi Dersi” içinde ders programlarına ilave edilmiştir. Liselerde 

ise “Çevre ve İnsan” dersi seçmeli ders olarak müfredata konmuştur. 



  

 

 Yüksek Öğretimde çevre eğitimi , Çevre Mühendisliği ve Çevre Bilimleri 

bölümlerinde uzmanlık seviyesinde verilmektedir. Ayrıca çevre konusu, 

disiplinlerarası bir bilim dalı olduğundan, Hukuk Bilimleri ve Kamu Yönetimi gibi 

bölümlerde de ders olarak okutulmaktadır. 

 

 Bu çalışmada Türkiye’de çevre için eğitim konusunun önemi işlenmektedir. 

Bunun gereği olarak, ilköğretim, ortaöğretim ve yüksek öğretim ve yaygın eğitimde 

çevre için eğitim programı incelenmiştir. 

 

 Bu çalışma üç ana bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde çevre-eğitim 

ilişkileri incelenmiş ve çevre eğitiminin amaçları, ilkeleri, hedefleri tespit edilmeye 

çalışılarak çevre eğitimi konusunda uluslararası yapılan çalışmalara değinilmiştir. 

 

Çalışmanın ikinci bölümünde Türkiye’de örgün ve yaygın  eğitimde çevre 

için eğitim’in genel bir değerlendirmesi yapılmıştır. 

 

Üçüncü bölümde ise; Türkiye’de çevre için eğitim konusunda bazı 

bakanlıkların ve kuruluşların faaliyetleri incelenmiş ve çalışmalarından 

bahsedilmiştir. 

 

Tez çalışmam, genel bir değerlendirme yapılarak bir takım önerilerin 

getirilmesi ile sona ermiştir.  

 

 



  

I. BÖLÜM 

ÇEVRE-EĞİTİM İLİŞKİLERİ VE ÖZELLİKLERİ 

 
 

I.    EĞİTİM VE ÇEVRE 

 
 

A.  Çevre ve İnsan İlişkileri 

 

Çeşitli yönleriyle ele alınan çevre, değişik şekillerde tanımlanmaktadır. 

Örneğin ekolojistler çevreyi “evrende bireyle ilişkili canlı ya da cansız herşeyi ifade 

eden bir kavram olarak kullanmaktadırlar.1 Ekonomik açıdan “Doğa ve insan 

tarafından şekillendirilen elemanların tümü” olarak tanımlanan çevre,2 coğrafi 

bakımdan ise “insan çevresi içindeki her türlü faaliyetlerin incelenmesi, insanla 

çevresi arasındaki karşılıklı etkileşimin kurallarının ortaya konması”3 şeklinde ifade 

edilmektedir. İlk canlılar bu ortam içinde meydana gelmişlerdir.  

 

Gore, insanın doğal döngü içindeki yerini tanımlarken şu ifadeyi 

kullanmaktadır: “Doğadan ayrı olduğumuza inanmak, yaşamın doğal döngüsü 

içindeki yerimizin ne olduğunu bilmemek ve bizleri etkileyen, bizim de 

etkilendiğimiz doğal süreçleri hiç anlamamak demektir”.4 Kişinin doğal ortam 

içindeki yerini anlaması yönünde, bütün oluşum ve dönüşümlerin başlatıcı 

                                                 
1 Mine Kışlalıoğlu ve Fikret Berkes, Ekoloji ve Çevre Bilimleri, TÇSV, Ankara, 
1985, s.18. 
2 Zeynep Arat,  “İktisat ve Çevre” Çevre Bilim Sempozyumu, Tubitak, Ankara, 
1982, s. 57. 
3 Oğuz Erol, “Coğrafya Açısından Çevre” Çevre Bilim Sempozyumu, Tubitak, 
Ankara, 1982, s. 43. 
4 Al Gore, Küresel Denge, Sabah Kitapları, İstanbul, 1993, s.156. 
 



  

unsurunun insan olduğu, bireylerin teker teker iyileştirilmesiyle toplumun 

iyiyleştirilebileceği temel ilke olmalıdır. 

 

İnsan varlığının yeryüzünde son birkaç milyon yılda yaşadığı göz önünde 

bulundurulduğunda neden çevre sorunlarının son yıllarda ciddi olarak yaşamı tehdit 

ettiği sorulabilir. 18. yüzyılın ilk çeyreğinde, buhar makinesinin keşfi ile birlikte 

başlayan sanayi devrimi, üretim biçimini değiştirmiş ve üretimin kitleselleşmesine 

öncülük etmiştir. 19. yüzyıla gelindiğinde sanayi devrimi endüstri devrimine 

dönüşerek kitlesel üretimde patlamalara neden olmuştur. Özellikle, endüstri 

devrimine kadar insanın doğaya olan sınırlı etkisi sonraki yıllarda ön plana çıkmış ve 

insanın varlığını tehdit eder hale gelmiştir. Çünkü endüstri devrimi ile insanoğlu, 

makinaları kullanmak suretiyle rolünü artırmış, daha geniş doğal alanlar insanın 

kullanımına sunulmuştur. Yakın yıllarda tarım ve tıpta kaydedilen ilerlemeler ise 

daha çok besin maddesini insanın kullanımına sunarken çeşitli hastalıklara bağlı 

ölüm oranlarının azalmasını sağlamıştır. 

 

Yaşama standartlarının giderek yükselmesi ve dünya nüfusundaki hızlı artış 

doğal kaynaklar üzerindeki baskıyı artırmıştır. Artan nüfusun doyurulması, 

giydirilmesi ve barındırılabilmesi kaynak kullanımını hızlandırarak beraberinde ciddi 

çevre sorunlarını getirmiştir. Günümüzde çevre sorunları artık yerel olmaktan çıkmış 

ve tüm dünyayı tehdit eder hale gelmiştir. Bu sebeple “doğa artık korunacak bir 

varlıktır ve insanlık bunu görmek ve anlamak zorundadır. Doğayı fethetmekten, 



  

yıpranmaktan ve asıl önemlisi onu daha fazla kirletmekten vazgeçmek 

gerekmektedir.”5 

 

 Çevre kirlenmeleri ve bozulmaları içinde ekolojik duyarlılık taşımayan 

üretim biçimlerinin ve yöntemlerinin bir ürünüdür. Üretim biçimleri ve yöntemleri de 

insan zekası tarafından şekillendirilmektedir. Dolayısıyla bugün karşılaşılan çevre 

sorunlarının çözümü için  yine insandan yola çıkmak gerekmektedir. Ancak bu yeni 

süreç içinde insanın bir parçası olan ekosistem hedef alınmalıdır. 

 

B. Çevre İçin Eğitimin Rolü 

 

Toplumda çevre ile ilgili bilinçlenmeyi engelleyen davranışları 

geliştirebilmek için, bireyin bugünkü davranışlarını belirleyen şartlarını değiştirmek 

gerekir. Bu da, toplumun doğal olguya karşı ahlaki tavrını köklü bir biçimde 

değiştirmekle mümkün olmaktadır.6 Bu da eğitim yoluyla olmaktadır. 

 

İnsanların çevre sorunlarının ve meydana getirdiği zararların farkına varması 

için yaşadıkları yerin kirlenmesi, bozulması gerekmektedir. Ancak bu durumda da 

belki çok gecikilmiş olunacak, belki de telafisi mümkün olunmayacak zararlar 

meydana gelebilecektir. Çünkü yaşanılan olaylar göstermiştir ki bozulan çevrenin, 

doğanın yeniden düzeltilmesi bazen mümkün olmamakta, bazen de mümkün olsa 

bile hem zaman almakta, hem de maddi olarak yüklü olmaktadır. Bu yüzden  çevre 

                                                 
5 Yahya Zabunoğlu, “İnsan Doğa ve Çevre”, İnsan ve Çevre, TÇSV Yay. ,Ankara, 
1982, s.110. 
6 Ruşen Keleş, (der.), İnsan, Çevre, Toplum, Imge , Ankara, 1992, s.225. 
 



  

konusunda henüz bilinçlenmemiş kişilerin çevre sorunları konusunda eğitilmeleri 

gerekmektedir. Çevre eğitimi konusunda ne kadar az zamanda geniş kitlelere 

ulaşılabilirse o derece başarılı olunabilir.  

Kiziroğlu da çevre eğitiminin temel işlevini şu şekilde ifade etmektedir: 7 

“Çevre eğitimi, eğitimi alanın ekolojik davranış biçimini şekillendirir. Çevre 
eğitimi okulda öğrencilerden istenen doğal, sosyal ve yapay çevreyle olan davranış 
ilişkilerini şekillendirir ve kapsar. Çevre eğitimi okulda sorunların çözümü için 
gerekli yeteneğin öğrenciye kazandırılmasına yardımcı olur, ileride siyasi yaşama 
katılımını sağlayarak kendi inisiyatifini yönlendirir.” 

 
Yukarıdaki alıntıdan da anlaşılacağı üzere çevre eğitimiyle bireylerin ekolojik 

davranış biçimi şekillenmekte ve bireyler çevreyle uyumlu yaşamaya 

yönlendirilmektedir. 

 

Çevre için eğtimin rolü tartışılamaz bir gerçektir. Çevre için eğitimin gerekli 

olduğu görüşü hemen hemen çevreyle ilgili tüm ulusal ve uluslararası kaynaklarda, 

bildirge ve sözleşmelerde, anlaşmalarda yer almaktadır. Bu sebepden dolayı; 8 

 

1. “Bireylerin sağlıklı, yeterli, güzel bir çevrede yaşama hakkı çoğu 

anayasalarda, uluslararası demeç ve sözleşmelerde yer almıştır. Bireylerin bu 

haklarına sahip çıkmaları için bu konuda bilgilenmeleri gerekmektedir. 

2. 1982 Anayasasının 56. maddesinde, herkesin sğlıklı ve dengeli bir çevrede 

yaşama hakkına sahip olduğu yazılıdır. Anayasa’ya göre “Çevreyi 

geliştirmek, çevre sağlığını korumak, çevre kirlenmesini önlemek 

DEVLETİN VE YURTTAŞLARIN GÖREVİDİR”.Burada Anayasa, çevre 

                                                 
7 İlhami Kiziroğlu, “Türk Eğitim Sisteminde Çevre Eğitimi ve Karşılaşılan Sorunlar” 
V. Uluslar arası Ekoloji ve Çevre Sorunları Sempozyumu, Ankara, Kasım 2000, 
s.167. 
8 Cevat Geray, “Çevre İçin Eğitim” Ibid., s. 227. 



  

hakkının gerçekleşmesini yalnızca devlete görev olarak vermemiş, yurttaşlara 

da bu konuda görev ve sorumluluklar yüklemiştir. Bu, çevre hakkını, 

yurttaşların dayanışmasına dayalı olan “yeni kuşak” insan hakları kavramına 

uygun bir düzenlemedir. O halde yurttaşın bu hakkını savunacak, gereklerini, 

sorumluluklarını yerine getirecek biliç düzeyine gelmesi bir eğitim 

konusudur. Çevresiyle ilgili her konuda bilgilenmek, aydınlanmak, yasal 

yönetsel girişimlerde bulunmak herkesin en doğal hakkı olduğuna göre 

yurttaşların bu haklarını kullanmalarına eğitimin yardımcı olması gerekir. 

 

3. Çevre için eğitim, pek çok ülkede çevreyi korumak, geliştirmek  için 

uygulamaya geçtikleri, yeşil alan ya da çevre planlaması olarak adlandırılan 

planların en önemli bir boyutunu oluşturmaktadır. Örneğin, Kanada’nın 

uygulamasına geçtiği beş yıllık Çevre Planında halkı ve kamuoyunu 

bilgilendirme konusunda neler yapılacağını içeren bölüm yanında yurttaşların 

çevreyle ilgili kararlara katılımı amaçlayan “Çevresel Yurttaşlık” kavramı 

geliştirilmiş, bu amaçla yapılacak işler belirlenmiştir. 

 

4. Doğrudan ve temsili demokrasi kavramları, çağımızda artık yerini çoğulcu, 

katılımcı demokrasi kavramlarına bırakmıştır. Çevre sorunlarının çözümü 

çoğulculuk çerçevesinde, katılım yoluyla gerçekleşebilecektir. 

 

5. Toplumun her kesmi için hayati önem taşıyan, insanlığın, dünyanın 

geleceğini giderek artan bir hızla tehlikeye sokan çevre sorunlarının 

çözümünde doğanın savurganca gelişi güzel sömürülmesinin ardında yatan 



  

gerçekleri olduğu gibi tespit etmekte fayda vardır. Bu da toplumdaki çıkar 

çelişkilerinin, bireyciliğin, kar dürtüsünün, ekonomik toplumsal, siyasal 

ilişkilerin, karar verme sürecinin farkına varmayı gerektirir. Çevre 

sorunlarını, yalnız çevre kirlenmesinin önlenmesi, çevrenin korunması olarak 

anlamak yanıltıcıdır. 

 

6. Köklü çözüm, insanlığın içine düştüğü bunalımlardan kurtulmasının sağlıklı, 

güzel, yeterli bir çevreden bağımsız düşünülmeyeceğinin farkında olan 

bireylerin bu uğurda savaşım vermelerindedir. Bireyin bu konuda 

bilinçlenmesi, duyarlılık kazanmasını, bunun zorunlu kıldığı davranış, tutum 

ve etkinlikleri gösterebilmesine yönelik eğitim verilmesi zorunludur. 

 

7. Çevre sorunlarını ancak demokratikleşme süresi içinde çözülebileceği açık 

olduğuna göre, çevre için eğitim demokratikleşme açısından da yarar 

sağlayacaktır. 

 

8. Çevre için eğitim yalnızca resmi öğretim kurumlarını görevi değildir. 

Gönüllü kuruluşların, yerel yönetimlerin çevre duyarlılığını, çevre bilincini 

geliştirici, kamuoyunu oluşturucu, karar süreçlerine ağırlıklarını koyucu 

nitelikteki etkin bir halk eğitimi katkısı daha büyüktür.” 

   

C. Eğitim Kavramı 

 

Eğitim kavramını çeşitli düşünürler farklı şekillerde vermektedir. Eğitimin 

uyarıcı, aydınlatıcı ve yönlendirici işlevi vardır. Eğitim “yaşanılan ve yaşanıldığı 



  

dönemlere karşı duyarlı olan bir süreçtir. Toplumsal değişmelerle etkileşim 

halindedir”.9 Eğitim; “Yetiştirme, geliştirme, bilgi ve hüner sahibi yapma, 

yetiştirmek ve geliştirmek için gerekli olan bilgilerin verilmesidir10. Eğitim, insanı 

dönüştürmeye yönelik çabaların tamamı olarak ifade edilmektedir.11 

 

Eğitimi, bireyin davranışlarında kendi yaşantısı yoluyla ve kasıtlı olarak 

istenilen değişme meydana getirme süreci olarak da tanımlayanlar vardır.12 Eğitim 

genel anlamıyla bireylerde davranış değişikliği oluşturma ve insanları geleceğe 

hazırlama eylemi olarak da tanımlanmaktadır.13 

 

Eğitimle ilgili tanımlardan da anlaşılacağı üzere eğitim, insanın hayatı 

boyunca devam eden öğrenme faaliyeti olmasından dolayı büyük önem taşımaktadır. 

 

 

Ç. Eğitim Çeşitleri 

 

1. Örgün Eğitim 

 

a)Okul Öncesi Eğitim(2-6 yaş arası) 

b)İlköğretim (8 Yıl) 

c)Ortaöğretim 

d)Yükseköğretim 
                                                 
9 H.A.Simon, D:W.Simithburg ve Victor A.Thompson, Kamu Yönetimi, Çev.Cemal 
Mıhçıoğlu, A.Ü.S.B.F., Ankara, 1973, s. 342. 
10 Temel Türkçe Sözlük, Sadeleştirilmiş ve Genişletilmiş Kamus-I Türki, 
Tercüman Gazetesi Yapı Kredi Bankası İşbirliği, İstanbul, 1985, s. 315. 
11 A.Hayrettin Kalkandelen, Hizmet İçi Eğitim El Kitabı, Ankara, 1979, s.13. 
12Selahattin Ertürk, Eğitimde Program Geliştirme, Yelkentepe,Ankara, 1979 s. 12. 
13 Çevre Müsteşarlığı- UNESCO-UNEP (Nihai Rapor), op. cit.,  s. 19. 



  

 

Örgün Eğitimin amacı; araştırma, geliştirme ve davranışları itibariyle bilimsel 

verileri değerlendiren, kullanan, yorumlayan ve yeni değerler üretebilen insanlar 

yetiştirmektir. Bu bağlamda T.C. Anayasası’nda da yer aldığı gibi her T.C. 

vatandaşının çevre eğitimi ve öğretimi yapma hakkına sahip olduğu gerçeğinden 

hareketle Örgün Eğitim’in (ÖE) her kademesindeki kişilerin çevreye ilişkin tutum ve 

davranışlarını  pozitif yönde geliştiren programlar ve uygulamalar mevcuttur.  

 

2. Yaygın Eğitim 

 

Yaşamın tümünü kapsayan eğitimdir. Yaygın eğitim örgün eğitim sistemine 

hiç girememiş, ya da bu eğitimin herhangi bir kademesinde bulunan veya herhangi 

bir kademesinden ayrılmış fertlere belli bilgi, beceri ve davranışları kazandırmak, 

değişik hayat şartlarına uyumun sağlanabilmesi için hayat boyu yapılan eğitim ve 

öğretimin tümüdür. 

 

II. ÇEVRE İÇİN EĞİTİM 

 
A. Çevreye İlişkin Eğitim, Çevre’den Eğitim, Çevre İçin Eğitim  

 

İnsanlara çevre bilinci kazandırmak için en büyük etken olarak görülen 

eğitim konusunda kimi eğitimciler farklı görüşler ileri sürmektedirler. Buna göre 

çevre ile ilgili eğitim konusunda belli başlı üç yaklaşım vardır; 14 

 

                                                 
14Cevat Geray, “Çevre Koruma Bilinci ve Duyarlılığı İçin Halk Eğitimi”, Yeni 
Türkiye, Özel Sayı, Yıl.1, No.5, (Temmuz 1995), s.666. 
 



  

“Bunlardan çevreye ilişkin eğitim, önceleri kırların korunmasına ve kırsal 

kaynakların yönetimine duyulan ilgiden kaynaklanmıştır. Bu teknolojinin 

çevrecilikle liberal eğitim arasında bir alaşımı temsil etmektedir. Uygulamalı ekoloji 

ve çevre yönetimi konularına ilişkin giriş niteliğindeki bu tür bir eğitim teknik 

özerkli anlayışa dayalı olduğu için yetersiz bulunmaktadır. 

 

Çevreden eğitim yaklaşımı çevreye eğitim için bir ortam olarak bakmaktadır. 

Çevreyle ilgili buluşlara dayalı bir eğitim yapılmasına olanak sağlayan bu tür bir 

eğitim yaklaşımı çevreyi tanıma ve çevre duyarlılığını geliştirme açısından katkıda 

bulunabilir. Ancak genellikle, çevrenin toplumsal olarak nasıl yapılandığına çok az 

dikkat göstermektedir. 

 

Çevre için eğitim yaklaşımı yerel toplumlarda soruna dayalı çalışmalarla 

bireyin çevresin  okumaya yazmaya başlaması anlamında “toplumsal 

okuryazarlık”ını geliştirmeyi amaçlamaktadır. Bu yaklaşım, daha geniş toplumsal 

hareketlerin bir parçası olarak gelişmiştir. Yerel yönetim bürokrasisine yüklenerek 

daha geniş bir halk katılımını sağlamak için çevresel yönetim ve planlama yoluyla iş 

görülen iyileştirilmesi peşinde koşmayı amaçlamaktadır.” 

 

Ayrıca çevre için eğitim yaklaşımını savunanlar böyle bir eğitimin sorun 

çözmeye dayalı projeleri içerdiğini savunmaktadırlar. Burada belirli bir ideolojiyi 

kafalara yerleştirmek yerine bireye bağımsızca düşünme yaşamını bildiğince 

düzenleme yeteneğini almaşık ideolojilerin de varılabileceği bilincini kazandırmanın 

söz konusu oldığunu balirtmektedirler. Geleneksel değerlerin nasıl sürdüğü 



  

konusunda eleştirisel bir uyanıklık, bilinçlilik yaratmak, varolandan başka almaşık 

toplum biçimlerinin değerlerinin varolabileceğini göstermek, bu tür bir eğitimin 

güttüğü amaçlar arasındadır.15 

 

Çevre sorunlarının arkasında yatan esas sorunların insanın kendisi olduğu 

gerçeği ancak 1960'lı yıllarda anlaşılabilmiştir. Çevre ve insan arasındaki hassas 

dengenin korunması insanın sorumluluğundadır. Genel eğitimle birlikte çevre 

eğitimi, insanları sorumluluklarının bilincine vardırmak ve yarattığı çevre 

sorunlarının çözümüne katılımlarını sağlamak için en uygun yol olarak 

görülmektedir. 

 

Kişisel ve toplumsal eğitimle uyandırılacak çevrebilinci, çevre hukukunun en 

sağlıklı güvencesidir. Havayı suyu ve toprağı temiz güzel ve yararlı tutacak önlemler 

kaynağını hukuktan almakla birlikte, eğitimin katkısı da büyüktür16 

 

Çevre eğitimi disiplinlerarası bir çalışma alanıdır. Hem bilişsel hem de 

duyuşsal alanda amaçları vardır. Bilişsel alandaki amaçları, kişileri daha çevre okur-

yazar (environmentally literate) yapmaya yönelirken, duyuşsal alandaki amaçları 

çevreye ve çevre sorunlarına karşı değer ve tutumları oluşturur.17 

 

 

                                                 
15 Cevat Geray, <<Çevre İçin Eğitim,>> Ibid., s. 225. 
16 Yekta Güngör Özden, Teknik Bülten, Çevre ve Yargı Özel Sayısı, Başbakanlık 
Çevre Müsteşarlığı, 1990, s. 3. 
17 Canan Tosunoğlu, “A Cross- Cultural Study Which Compares Environmental 
Attitudes of Turkish and American Cross-Sections in Educational Settings”, 
(basılmamış yüksek lisans tezi, Fen Bilimleri Enstitüsü, METU), s. 50. 



  

1.  Çevre Eğitiminin Amaçları 

 

Çevre için eğitimin başlıca amaçları; bireyin topluma ilişkin çevre hakkını 

savunmak ve gerçekleştirmek için çevreyle ilgili kararlara katılma, karar süreçlerini 

etkileme, sonuçları izleme, değerlendirme, denetleme yolunda örgütlü, bilinçli 

biçimde ele alması, sivil toplum örgütlenmelerini geliştirme alışkanlıklarını 

kazanması olarak ele alınabilir.18 

 

Doğa ne kadar fakirleşir ve tek yönlü olursa, o derece zayıflar ve varlığı 

tehlikeye girer. İnsanların etkisiyle bir kuş veya bir çiçek türünün ortadan 

kaldırılması, yalnız moral ve kültürel adaletsizlik değil, aynı zamanda biz insanların 

ekolojik dengesi ve yaşam temelleri için de bir tehdittir.19Bu yüzden çevre 

eğitiminden amaç doğal hayatın güçlendirilmesi ve sürekliliğinin sağlanması 

olmalıdır. 

 

Çevre için Eğitimle, yaşam biçimiyle doğa arasındaki karşılıklı etkileşimin 

doğurduğu şartlanmanın farkında olarak insanların hem bireysel gelişimini ve hem 

de çevresini nasıl şekillendireceğini kavramasına yardımcı olacak bir eğitim 

amaçlanmaktadır.20  

 

                                                 
18 Ruşen Keleş, “Çevre, Yurttaş, Sorumluluk”, İnsan, Çevre, Toplum, İmge 
Kitabevi, 2. Baskı, Ankara, 1997, s. 416. 
19 Necmattin Çepel, Doğa Çevre Ekoloji ve İnsanlığın Ekolojik Sorunları, Altın 
Kitaplar, İstanbul, 1992, s. 223. 
20  Cevat Geray, “Çevre Koruma Bilinci ve Duyarlılığı İçin Halk Eğitimi” ”, op. cit.,  
s.667. 



  

  Evrensel boyutlara ulaşmış bulunan ve herzamankinden daha çok karışık bir 

görünüm arzetmiş olan çağdaş dünya sorunlarını bügünkü sosyo-politik örgütlerle, 

kısa görüşlülük, parçalı yaklaşım yöntemleri ve özellikle bugünkü değer 

sistemleriyle değil çözmeyi onların gerçek içeriği dahi kavranamaz. Öyleyse henüz 

çok geç olmadan, bütün bu sorun çöme yöntemlerini, bunun araçlarını, kurumlarını 

ve onların dayandığı kuram, felsefe ve inançları değiştirmek gerekmektedir.21Bu 

sebepden dolayı verilecek olan çevre eğitiminin amacına tam olarak ulaşmak için 

çevre sorunlarının sebepleri araştırılarak temeline inilmeli ve  yanlış düşünce ve 

kuramlar değiştirilmelidir.  

 

Bireyde istendik düşünce , davranış, değer yargısı, bilgi ve beceri kazandırma 

süreci olan eğitimden çevre sorunlarının çözümünde de bireyleri değiştirme aracı 

olarak yararlanmak sözkonusu olabilirse de, bu verilecek eğitmin yöneldiği amaçlara 

içeriğine ve özüne bağlıdır.22 

 

 Ayrıca kanuni düzenlemeler gayelerine ancak eğitim yoluyla ulaşabilirler. 

Halkın çoğunluğu tarafından anlaşılamayan ve kabul edilemeyen yasalar birer ölü 

evrak niteliğinde kalmaya mahkumdurlar. Kanunların etkinliği çoğunluğun destek 

vermesiyle mümkündür ve eğitilmemiş bir toplumdan ne bir rıza ne de bir işbirliği 

bekleyemeyiz. Başarılı bir çevre eğitimi uzun dönemli bir uğraşı gerektirir. Arada bir 

yapılan ve kısa süren eğitim kampanyalarından verimli bir sonuç almak imkansızdır. 

Bu aktiviteler ancak devamlı bir şekilde organize edildikleri zaman başarılı 

                                                 
21 Donella H. Meadows et al., Ekonomik Büyümenin Sınırları,  İstanbul 
Üniversitesi, İstanbul, 1978, s.39. 
22 Cevat Geray, “Çevre İçin Eğitim”, op. cit., s. 225. 



  

olabilmektedirler. Gayeye ulaşmak için eğitimin çok geniş, yaygın ve devamlı olması 

gereklidir. Eğitim her sınıfı ve yaşı kapsamalıdır.23 

 

2. Çevre Eğitiminin Hedefleri 

 

Çevre eğitimde hedef kitle tüm bireyler iken, amaç çevreye duyarlı, çevre 

koruma konusunda olumlu tutum ve davranışların geliştirilmesidir.24  

 

Doğal çevreye ilişkin olarak, insanın doğayı yeniden uyum sağlayacak 

biçimde  algılayıp kavraması, doğal dengeyi bozmaksızın yaşamanın yolları, doğal 

çevreyi yıkıma uğratan, yokeden, kirleten uygulamaların engellenmesi, izin verilmesi 

kaldırılması, yenilebilir enerji kaynaklarına ağırlık verilmesi, doğa sevgisinin 

yeniden kazandırılması vb. konular önem kazanmaktadır. Tarihsel, yapay, kültürel 

çevreyle ilgili olarak, bu çevrenin tanınması, korunması, sürekliliğinin sağlanması, 

yerel halkın yaşamının bir parçası durumuna getirilmesi gibi konular25 çevre 

eğitiminin hedefleridir. 

 

Çevre bilincine sahip bir toplum yetiştimek için verilmesi gereken 

eğitimin temel hedefleri şunlardır: 26 

 

                                                 
23 İsmet Dağlı, “Çevre Eğitimi”, Tabiat ve İnsan, yıl.14, no.4, ( Ağustos 1980), s.13. 
24 Ü. Çelen, Ankara Üniversitesi Sağlık Eğitim Fakültesi Öğrencileri’nin Çevre 
Duyarlılığı ve İlişkili Faktörler, 8. Ulusal Halk Sağlığı Kongresi, Sivas, Eylül 2002. 
25 Geray, Çevre İçin Eğitim, op. cit., s. 223. 
26 DPT, “Çevre Özel İhtisas Komisyon Raporu”, Ankara, DPT, 1994, s.85. 



  

A. “İnsan etrafında gelişen çevre ve doğa olaylarına karşı daha hassas bir 

yaklaşım olanağı yaratacak ve çevredeki olayları duyu organları yolu ile 

algılayabilecek, 

 

B. Yapay çevre ile doğal çevrenin özelliklerini karşılaştırmalı olarak 

çözümleyip, aralarındaki etkileşim ağını inceleyebilecek, 

 

C. Çevre araştırmaları yapabilmek için gerekli teknik ve metodları öğrenip 

uygulayabilecek, 

 

Ç. Çevre bilimleri ile diğer disiplinler arası dinamik ilişkileri ve kaçınılmaz 

bağlantıları inceleyip kavrayabilecek, 

 

D. Karar verme yeteneği gelişmiş, böylece çevre sorunlarını tanımlayıp 

çözümlemeyi gerçekleştirecek işlev ve becerileri kazanmış, 

 

E. Çevre ile ilgili olayları izleyip kişinin ister yakınında ister uzağında  meydana 

gelmiş olsun bu olaylarla bütünwşmesinin önemini hisseden, 

 

F. Yakın çevresinde ve kendi yaşam ortammında doğayı koruma felsefesini 

geliştirip tatbik edebilen, 

 

G. Sosyal yaşamında gerekli olan özellikleri (Özgüven, sorumluluk, yaratıcılık, 

kendini diğerlerine anlatabilmei inandığını uygulayabilme gibi) gelişmiş, 



  

 

H. Sahip olduğu değer yargılarını neler olduğunu bilen ve diğer kişilerin aynı 

değer yargılarına sahip olmaması halinde doğan çelişkilerin uzlaşma ile nasıl 

giderilebileceğini bilen, 

 

I. Doğal çevrenin özelliklerini bozmadan hatta korumak ve geliştirme 

yapabilecek sosyal faaliyetler yaratabilen veya bunlara katılan fertler 

eğitilmelidir.”  

 

Ancak otokontrol mekanizması ile kontrol edilen toplumlar sağlıklı bir 

çevreye kavuşabilirler. Dolayısıyla çevre bilincine sahip bireyler, hükümetleri, 

politikacıları harekete geçirecek siyasi baskı sağabilirler.27 

 

3. Çevre Eğitiminin İlkeleri 

 

En geniş anlamıyla politika , belli bir sorunun çözümü için geleceğe yönelik 

olarak alınması gereken önlemlerin ve benimsenen ilkelerin bütünüdür.28 Bu 

sebepten dolayı uluslar çevre politikaları geliştirerek çevre için eğitimin, eğitim 

süreci içinde geçici olmamasını ve eğitim sürecinin bir parçası olarak ele alınmasını 

sağlamalıdırlar. Anayasamızda da yer aldığı biçimde, herkesin çevre eğitimi ve 

öğretimi yapma hakkına sahip olduğu noktasından hareketle bireyler eğitim-öğretim 

sürecine etkin bir biçimde katılmalı, bu süreç içinde sorumluluk almalı, edinilen 

                                                 
27 Ulviye Özer, “Çevre Eğitimi”, Türkiye Çevre Kirlenmesi Öncelikleri 
Sempozyumu, B.Ü., İstanbul, 1991, s.241. 
28 Ruşen Keleş ve Can Hamamcı, Çevrebilim, İmge Kitabevi, Ankara, 1998, s. 285. 



  

bilgilerin, kazanılan duyarlılığın ve bilincin her açıdan eyleme dönüştürülmesi 

sağlanmalıdır. 

 

Çevre için eğitim etkinliklerinde uyulması gereken ilkeler özetle şunlardır: 29 

 

1. “Herkes çevre eğitimi görmek, bu konuda öğretim yapma hakkına sahiptir. 

 

2. Çevre için eğitim, “ yaşamboyu eğitim” çerçevesinde toplumun tüm 

katmanlarına yöneliktir. 

 

3. Devlet çevre eğitimi için gereken önlemleri almalı, gerekli imkanları 

sunmalıdır. 

 

4. Eğtimin her düzeyinde çevrebilim, disiplinlerarası bir yaklaşım olarak ele 

alınmalıdır. 

 

5. Gönüllü örgütlerce yürütülen çevre eğitimi etkinlikleri devletçe 

desteklenmeli; toplanma ve örgütlenme özgürlüğü konusunda hertürlü 

sınırlandırmalar kaldırılmalıdır. 

 

6. Bireyler eğitim-öğretim sürecine etkin bir biçimde katılmalı, sürecin 

planlama ve yürütülmesinde sorumluluk almalı, eğtim süreci katılanların 

deneyimlerine dayandırılmalı, bu deneyimlarden yararlanılmalıdır. 

                                                 
29 Cevat Geray, “Çevre Duyarlılığı İçin Halk Eğitim Bildirgesi”, Çevre Koruma, 
Sayı: 45, Ankara, 1991, s.14. 



  

 

7. Çevre eğitimi her çevrede verilmeli, daha doğrusu, çevre, hem eğtimin 

konusu, hem de ortam ve aracı olarak kullanılmalıdır.” 

 

 Çevre eğitimi işlevleri bakımından toplum hayatına uyumlu olmak 

zorundadır. Çevre eğitimi toplumu oluşturan kesimlerin –öğrenciler, esnaflar, 

uzmanlar, yetkili ve etkili bir konuma sahip olanlar-yetenekleri ölçüsünde, insaların 

çevreyi geliştirmek gibi karmaşık ve çok yönlü bir görevde sorumluluk almaları 

durumunda etkili olabilecektir. Daha da önemlisi toplumda önemli etki oluşturma 

gücüne sahip işçiler, gençler ve kadınlar ile günlük yaşamlarını doğal çevrenin 

sömürülmesinden, yıkımından kazanan uğraş sahiplerine, özellikle küçük üreticilere, 

doğayı yeterince tanımayan, onunla ilişki kuramayan kümelerin eğitimine öncelikle 

eğilinmelidir. 

 

Bireyi, üretilemeyen doğal kaynaklar, doğal dengeyi bozucu eylemler 

konularında bilgilendiren aydınlatıcı faaliyetlere öncelik verilmelidir. 

 

B. Birleşmiş Milletler Tarafından Yapılan Çevre Eğitimi ile ilgili 

Çalışmalar 

 

Uluslararası düzeyde, çevrenin korunmasına kapsamlı olarak yaklaşan ilk 

kuruluş Birleşmiş Milletler (BM) dir. BM, "İnsan Çevresi" adlı ilk toplantıyı 1972 

yılında Stockholm'de yapmış ve bu Konferansın başlangıç tarihi olan 5 Haziran, 

Dünya Çevre Günü olarak her yıl çeşitli etkinliklerle tüm ülkelerde kutlanmaktadır. 

Bu Konferansın sonunda yayınlanan Deklarasyonda;  



  

“... giderek büyüyen çevre sorunları, hem bölgesel, hem de uluslararası 
yayıldığı için, milletler arasında yaygın bir işbirliği ve uluslararası kuruluşlarında 
ortak amaçla hareket etmelerini gerektiriyor. Bu konferans, bütün insanların ve 
gelecek nesillerin çıkarları için, bütün hükümetleri ve insanları, ortak gayretlerini 
çevrelerinin korunması ve geliştirilmesine sarf etmeye davet etmektedir” 
30denilmektedir. 

 

Stockholm İnsan Çevresi  Konferansı’nda çevrenin korunması ve 

geliştirilmesi konusunda temel sorumluluğun insanda olduğu gerçeği vurgulanmıştır. 

Bu nedenden dolayı insanların çevre konusunda bilgilendirilmeleri ve 

bilinçlendirilmeleri gerekmektedir. Konferansta yayınlanan Deklarasyonun 19. 

Maddesinde çevre eğitimi konusuna değinilmiştir. 19. maddede; 

 

“Çevre olaylarından eğitim, genç nesil kadar yaşlılar için de ; korunmaya 
muhtaç guruplara özel önem verilerek bireylerin teşebbüslerin ve toplumların çevreyi 
koruma ve geliştirmesi için insan boyutu açısından bilinçli görüşü genişletmek ve 
sorumlu icraatı sağlamak için şarttır. Kitle iletişim ortamının çevrenin bozulmasında 
katkıda bulunmayı, engellemesi tam tersine insanın her yönde gelişmesini sağlayacak 
şekilde çevreyi korumak ve iyileştirmek ihtiyacı ile eğitsel bilgiyi yayması şarttır.” 31 
denilmektedir. 

 

Sözkonusu madde ile kitle iletişim ortamıyla her yaş ve kesimlerdeki kitleye 

çevreye sahip çıkması ve olumlu davranışların kazandırılması hedeflenmektedir.  

 

1975 yılında Stockholm Deklarasyonu esas alınarak, Birleşmiş Milletler 

Çevre Programına (UNEP)  ilave olarak Uluslararası Çevre Eğitimi Programı (IEEP) 

başlatılmıştır.  1977 yılında Tiflis'de yapılan çevre eğitimine ilişkin hükümetlerarası 

konferansta, çevre eğitimi konusunda uluslararası işbirliğinin gereğine işaret edilerek 

                                                 
30 BM İnsan Çevresi Konferansı – Stockholm Bildirgesi (UN Conference on Human 

Environment – Stockholm Declaration), BM yayınları, 1972 (İngilizce) 
31  Birleşmiş Milletler İnsan Çevresi Konferansı Stockholm Deklarasyonu, Yeni 
Türkiye, Özel Sayı, Temmuz 8, 1995, s.188. 



  

UNESCO ve UNEP'in girişimlerinin tüm uluslararası toplumu kapsayacak şekilde 

genişletilmesi kabul edilmiştir. Bu toplantıda kabul edilen Tiflis Deklarasyonu 5 

maddeden oluşmaktadır: 

 

1- “Çevre ve çevre problemlerine ilişkin haberdar oluş ve duyarlılığın geliştirilmesi 

 

2- Çevre ve Çevre problemine ilişkin bilgilendirme 

 

3- Çevrenin iyileştirilmesine ilişkin bilinçli tutumların oluşturulmsı ve bu konuda 

bireylerin daha aktif hale getirilmesi, 

 

4- Çevre problemlerinin saptanması ve çözümü için gerekli tutum ve davranışların 

bireylere kazandırılması, 

 

5- Çevre problemlerinnin çözümünde görev alınması.” 32 

 

Bu Deklarasyona göre çevre bir bütün olarak, aynı anda hem doğal yönleri, 

hem de insan eyleminden kaynaklanan yönleri ile birlikte algılanmaktadır. Çevre 

eğitimi ise, genel konunun bir boyutu olarak görülmekte ve eğitim uygulaması, 

çeşitli bilimsel disiplinleri birleştiren bir yaklaşımla ve herbir birey ve topluluğun 

faal ve sorumlu katılımıyla çevre sorunlarının giderilmesine yönelik olarak 

algılanmaktadır. 

                                                 
32 Başbakanlık Çevre Müsteşarlığı, Çevre Eğitimi ve Öğrenimi konusunda 
1990’lar için Eylem Planı stratejisi(Tiflis Konferansı Niyai Rapor), Başbakanlık 
Çevre Müsteşarlığı, Ankara, 1991, s.16. 



  

 

IEEP eylem programı, Üye Devletlerin eğitim uygulamalarında çevre 

boyutunun da eklenmesi çalışmalarına katkıda bulunmuştur. Örneğin; çevre 

eğitimini, hem okul içi hem de okul dışı eğitim sistemleriyle bütünleştirmek için 

dünyanın tüm bölgelerindeki ülkelerde bölgesel konferanslardan ve ulusal eğitim 

kurslarından önce kuruluşlararası komiteler oluşturulmuş, projeler düzenlenmiş ve 

IEEP tarafından desteklenmiştir.33  

 

1987 yılında Birleşmiş Milletler Dünya Çevre ve Kalkınma Komisyonu 

tarafından hazırlanan "Ortak Geleceğimiz Raporu" diğer adıyla "Brundtland Raporu" 

sürdürülebilir kalkınma çabalarına yeni bir nefes getirmiştir. Rapor işaret ettiği bir 

çok konunun yanısıra, global düzeyde çevre ve ekonomik kalkınmanın 

entegrasyonunu sağlamak için uluslararası işbirliğinin önemine bir kez daha 

değinerek, bu amaçla bölgesel ve global toplantılar düzenlenmesi çağrısında 

bulunulmuştur.34 

 

22 Aralık 1989'da Birleşmiş Milletler Genel Kurulu, Çevre ve Kalkınma 

konusunda global bir konferans düzenlemesini öngören 44/228 No'lu kararı kabul 

etmiştir. Bu kararla konferansın hedefi "tüm ülkelerde sürdürülebilir ve çevre ile 

uyumlu ekonomik kalkınmayı geliştirmek üzere yürütülen ulusal ve uluslararası 

                                                 
33 “http://www.ieep.org.uk/aboutIEEP/aboutIEEP.php”, (13.03.2006). 
34 BM Dünya Çevre ve Kalkınma Komisyonu, “Ortak Geleceğimiz” (“Our Common 

Future”), Oxford University Press adına Türkiye Çevre Sorunları Vakfı, Ankara, 
1991 (Türkçe), s. 305- 313. 



  

çalışmalar kapsamında, çevre bozulmasını durdurmak ve geri çevirmek ve bu amaçla 

strateji ve tedbirler hazırlamak" olarak belirlemiştir. 35 

 

Bu amaçla 3-14 Haziran 1992 tarihinde Brezilya'nın Rio de Janerio kentinde 

düzenlenen Birleşmiş Milletler Çevre ve Kalkınma Konferansı, diğer adıyla "Dünya 

Zirvesi"ne 64 Devlet Başkanı, 46 Hükümet Başkanı ve 8 Başkan Yardımcısı 

katılmıştır. 1972 yılında Stockholm’de kabul edilen Birleşmiş Milletler İnsan Çevresi 

Konferansı Deklarasyonu teyit edilerek, daha çok toplumun bilgilendirilmesiyle 

katılımın sağlanması üzerinde durulmuştur. Bu hususta Deklarasyonun 10. ilkesinde; 

 

“Çevre konuları, bireylerin belirli düzeydeki katılımları ile en iyi şekilde ele 

alınmaktadır. Ulusal düzeyde, her birey kamu otoritelerindeki çevreyle ilgili bilgilere 

( tehlikeli maddelere ve faaliyetlere ilişkin bilgiler de dahil olmak üzere ) 

ulaşılabilecek ve kara verme sürecine katılma fırsatına sahip olacaktır. Devletler 

bilgileri herkes tarafından elde edebilecek hale getirerek kamu duyarlılığını ve 

katılımını kolaylaştıracak ve destekleyecektir. Acil çözüm ve yeni düzenlemeler 

dahil olmak üzere adil ve idari uygulamalara etkin geçiş sağlayacaktır” 36 

denilmektedir.  

 

                                                 
35 “http://www.un.org/documents/ga/res/44/ares44-228.htm”, (13.03.2006). 
36BM Dünya Çevre ve Kalkınma Konferansı – Rio Deklarasyonu ve “Gündem 21” 
(UN Conference on Environment and Development – Rio Declaration and “Agenda 

21”), T.C. Çevre Bakanlığı, 1997, s.18. 
 



  

Konferans sadece liderleri değil, uluslararası ve bölgesel örgütleri, gönüllü 

kuruluşları, kadınlar, çocuklar, yerli halklar, çiftçiler, işçiler gibi etkin grupların 

temsilcilerini bir araya getirmesi bakımından önemlidir. 

 

Ayırca kadınların çevre yönetiminde önemli bir yere sahip oldukları belirtilerek 

katılımlarının sağlanması üzerinde durulmuştur. Bu hususta Deklarasyonun  20. 

ilkesinde; 

 

“Kadınlar çevre yönetiminde ve gelişmesinde  önemli role sahiptirler. Bu 
yüzden sürdürülebilir kalkınmayı başarmak için onların katılımı gereklidir.”37 
denilmektedir. 

 
 
Rio Konferansı’nda beş uluslararası belge kabul edilmiştir. Konferans’ın temel 

çıktısı olan “Gündem 21” başlıklı küresel eylem planı ile birlikte, “Biyolojik 

Çeşitlilik Sözleşmesi” ve “İklimsel Değişiklikler Çerçeve Sözleşmesi” başlıklı, 

küresel ölçekte bağlayıcı iki metin imzaya açılmış, bağlayıcılığı olmayan 

“Ormanların Sürdürülebilir Yönetimi Konusundaki İlkeler Bildirimi” benimsenmiş 

ve Konferans’ın genel kabullerini ortaya koyan “Çevre ve Gelişme Üzerine Rio 

Bildirgesi” kabul edilmiştir. Gündem 21, kalkınma ve çevre işbirliğinde küresel 

uzlaşmanın ve politik taahhütlerin en üst düzeydeki ifadesi olarak 

nitelendirilmektedir. Gündem 21’in başarıyla uygulanmasından öncelikle ve esas 

olarak hükümetlerin sorumlu olacağı belirtilmekle birlikte, bu sürece, halkın ve 

hükümet-dışı kuruluşlarla diğer grupların etkin bir biçimde katılımının sağlanması 

gereği vurgulanmaktadır. Son olarak, Gündem 21’in dinamik bir program olduğuna 

                                                 
37 Ibid, s.44. 



  

dikkat çekilmekte ve bu sürecin, sürdürülebilir kalkınma için yeni bir küresel 

ortaklığın başlangıcı olduğu belirtilmektedir.38 

 

1992 Rio de Janeiro “Yeryüzü Zirvesi”ni izleyen yıllarda, aralarında 1993 

Viyana Dünya İnsan Hakları Konferansı, 1994 Kahire Nüfus ve Kalkınma 

Konferansı, 1995 Kopenhag Sosyal Kalkınma Konferansı, 1995 Pekin Dördüncü 

Dünya Kadın Konferansı, 1996 İstanbul Habitat II “Kent Zirvesi”, 2000 New York 

Liderler Zirvesi ve son olarak 2002 Johannesburg “Dünya Sürdürülebilir Kalkınma 

Zirvesi”ne uzanan Birleşmiş Milletler zirveleri birbirini takip etmiştir. 

 

BM’nin şemsiyesi altında düzenlenen geniş ölçekli bir toplantı olan 1992 Roma 

Uluslararası Beslenme Konferansı saklı tutularak, Rio sonrasındaki ilk küresel zirve 

olan Birleşmiş Milletler Dünya İnsan Hakları Konferansı, 1993 yılında 

Avusturya’nın başkenti Viyana’da düzenlenmiştir. Özellikle Avrupa ülkeleri ile bazı 

Asya ülkeleri arasında, insan haklarının tanımı ve kapsamı konusunda keskin ve 

çoğu kez sonuçsuz kalan tartışmaların yaşanması, Zirve’nin temel çıktısı olan Viyana 

Bildirgesi ve Eylem Programı’nın çeşitli maddelerine konulan çekincelerle kendini 

göstermiştir. Bu önemli belgede, insan haklarının tam ve etkin olarak 

gerçekleşmesini engellediği belirtilmekte, insan haklarının geliştirilmesinde sivil 

toplum kuruluşları ile işbirliğinin önemi vurgulanmakta, kadınlara, gençlere ve 

çocuklara yönelik konulara özel ağırlık verilmektedir.39 

 

                                                 
38 Ibid, s.10. 
39 BM Dünya İnsan Hakları Konferansı – Viyana Bildirgesi ve Eylem Programı 
(UN Conference on Human Rights – Vienna Declaration and Programme of Action), 
BM yayınları, 1993. 



  

Rio Konferansı’nı izleyen bir başka önemli küresel zirve, 1994 yılında Mısır’ın 

başkenti Kahire’de düzenlenmiştir. Kahire Zirvesi’nde katılımcı süreçlere verilen 

önemin sürdüğü dikkat çekmektedir. Eylem Planı’nın “Hükümet-dışı Sektörle 

Ortaklık” başlığını taşıyan Bölüm 15’de, sivil toplum kuruluşlarının artan ağırlığının 

ülkesel ve küresel ölçeklerde giderek kabul görmeye başladığına ve “halkın güçlü 

sesi” niteliğindeki bu kuruluşların “halkın katılımını da içeren yenilikçi, esnek ve 

sorunlara cevap veren program düzenlemeleri ve uygulamaları” sayesinde hükümet 

kuruluşları karşısında avantajlı bir konumda bulunduklarına dikkat çekilmektedir. 

Sivil toplum kuruluşlarının, “ulusal ve uluslararası kalkınma süreçlerinde anahtar bir 

rol oynamaları gereği” üzerinde durulurken, bu kuruluşlar ve bunların kurdukları 

ilişki ağları, etkili “ortaklar” olarak, yerel, ulusal, bölgesel ve uluslararası düzeylerde 

koordinasyonu, işbirliğini ve iletişimi geliştirmeye davet edilmektedirler.40 

 

1995 yılına sığan iki küresel zirveden ilki olan Birleşmiş Milletler Sosyal 

Kalkınma Konferansı, Mart 1995 içerisinde Danimarka’nın başkenti Kopenhag’da 

düzenlenmiştir. Konferans’ta benimsenen Eylem Planı’nın tüm ana bölümlerinde 

“ortaklıklar” kurulmasının önemi vurgulanırken, özellikle Bölüm 5’de, demokrasinin 

ve toplumdaki tüm sektörlerde şeffaf ve halka hesap veren yönetişim ve yönetimin, 

toplumsal ve insan-merkezli sürdürülebilir gelişmenin vazgeçilmez temelleri olduğu 

konusundaki küresel inanç dile getirilmektedir.41 

                                                 
40 BM Dünya Nüfus ve Kalkınma Konferansı – Kahire Eylem Planı (UN World 

Conference on Population and Development – Cairo Action Plan), BM yayınları, 
1994. 
41 BM Dünya Sosyal Kalkınma Konferansı – Kopenhag Bildirgesi ve Eylem Planı 
(UN World Conference on Social Development – Copenhagen Declaration and 

Programme of Action), BM yayınları, 1995. 
 



  

 

1995 yılı  içerisinde düzenlenen diğer zirve, Eylül 1995’de Çin’in başkenti 

Pekin’de düzenlenen Birleşmiş Milletler Dördüncü Dünya Kadın Konferansı 

olmuştur. Pekin Konferansı çıktılarında katılım ve ortaklıkların öneminin, bir başka 

coşkuyla vurgulandığı görülmektedir. Pekin Bildirgesi, kadının toplumsal cinsiyet 

eşitsizliğini dikkate alarak, “sürdürülebilir insani gelişme” sürecinin vazgeçilmez 

önkoşulu ve dayanağı olarak, “kadınların ekonomik ve sosyal gelişme sürecinde yer 

almalarını, fırsat eşitliğini ve kadınların ve erkeklerin, insan merkezli sürdürülebilir 

kalkınmanın hem uygulayıcıları hem de yararlanıcıları olarak, tam ve eşit katılımını” 

gerektirdiğinin altını çizmektedir. Aynı şekilde, Eylem Platformu belgesinin de, 

“İnsan-merkezli sürdürülebilir gelişmenin koşulu, kadın-erkek arasında eşitliğe 

dayalı olacak şekilde dönüştürülmüş yeni bir ortaklık oluşturulmasıdır.”, yaklaşımı 

üzerine bina edilmiş olduğu görülmektedir.42 

 

1996 yılında İstanbul’da düzenlenen BM Habitat II İnsan Yerleşimleri 

Konferansı (“Kent Zirvesi”) Rio’da başlatılan Yerel Gündem 21 hareketini, yerel 

yönetimin “kolaylaştırıcı” rolünün altını çizerek, “iyi yönetişim”in temel ilkelerini ön 

plana çıkararak ve yerel yönetim, sivil toplum ve özel sektör işbirliğini teşvik ederek, 

güçlendirmiş ve zenginleştirmiştir.43 

 

                                                 
42 BM Dördüncü Dünya Kadın Konferansı – Eylem Platformu ve Pekin Bildirgesi 
(UN Fourth World Conference on Women – Platform of Action and Beijing 

Declaration) BM yayınları, 1995. 
43 BM İnsan Yerleşimleri Konferansı/Habitat II – Habitat Gündemi ve İstanbul 
Deklarasyonu (UN Conference on Human Settlements/Habitat II – Habitat Agenda 

and Istanbul Declaration), T.C. Başbakanlık TOKİ, 1999. 



  

6-8 Eylül 2000 tarihleri arasında Birleşmiş Milletler’in New York'taki Genel 

Merkezi’nde, aralarında Türkiye’nin de bulunduğu 189 ülkenin Devlet ve Hükümet 

Başkanlarının katılımıyla, “yeni bir binyılın başlangıcında” yapılan liderler 

zirvesinde, günümüzün en güçlü ve öncelikli küresel taahhüt belgelerinden biri 

olarak kabul edilen Birleşmiş Milletler Binyıl (Millennium) Bildirgesi imzalanmıştır. 

Bildirge’de, 21. yüzyılın uluslararası ilişkileri açısından zorunlu görülen temel 

ilkelerin “özgürlük, eşitlik, dayanışma, hoşgörü, doğaya saygı ve ortak sorumluluk” 

olduğu belirtilmekte ve bu ortak değerlerin yaşama geçirilmesine yönelik hedefler 

belirlenmiş bulunmaktadır. Bu kapsamda, Bildirge’de özgürlük, demokrasi ve insan 

hakları konularındaki taahhütlerin yanısıra, bir dönüm noktası olması öngörülen 

2015 yılına kadar gerçekleştirilmek üzere, kalkınmaya ve yoksulluğun azaltılmasına 

yönelik sekiz hedef (“Binyıl Kalkınma Hedefleri”) belirlenmiştir. Bunlar:44 

• Hedef 1: Aşırı yoksulluğun ve açlığın azaltılması 

• Hedef 2: Evrensel temel eğitimin sağlanması 

• Hedef 3: Cinsler arası eşitliğin sağlanması ve kadınların yapabilir kılınması 

• Hedef 4: Bebek ölümlerinin azaltılması 

• Hedef 5: Ana-çocuk sağlığının iyileştirilmesi 

• Hedef 6: HIV/AIDS, sıtma ve diğer hastalıklarla mücadele edilmesi 

• Hedef 7: Çevresel sürdürülebilirliğin sağlanması 

• Hedef 8: Kalkınma için küresel bir ortaklık geliştirilmesidir. 

 

 21. yüzyılın ilk küresel konferansı olan BM Dünya Sürdürülebilir Kalkınma 

Zirvesi, 26 Ağustos-4 Eylül 2002 tarihleri arasında Güney Afrika’nın Johannesburg 

                                                 
44 BM Binyıl Bildirgesi (UN Millennium Declaration), BM Karar No. 55/2, New 
York, Eylül 2000. 



  

kentinde düzenlenmiştir. Zirve’nin iki temel çıktısı olarak, “Uygulama Planı” ile 

“Johannesburg Sürdürülebilir Kalkınma Bildirgesi” benimsenmiştir. Zirve’nin diğer 

temel çıktısı olan “Johannesburg Sürdürülebilir Kalkınma Bildirgesi”nde, Rio’dan 

Johannesburg’a uzanan süreç özetlendikten sonra, karşılaşılan sıkıntılara ve 

darboğazlara dikkat çekilmekte, “sürdürülebilir kalkınma” hedefine yönelik küresel 

taahhüt yinelenmekte, ortaklıkların önemi dile getirilmekte ve uygulamanın 

güçlendirilmesi gereği vurgulanmaktadır.45 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
45BM Dünya Sürdürülebilir Kalkınma Konferansı – Johannesburg Bildirgesi (UN 

Conference on Sustainable Development – Johannesburg Declaration), BM 
yayınları, 2002. 



  

II. BÖLÜM 

 

TÜRKİYE’DE ÖRGÜN VE YAYGIN  EĞİTİMDE ÇEVRE İÇİN EĞİTİM 

 

I .   ÖRGÜN EĞİTİMDE ÇEVRE  İÇİN EĞİTİM 

 
A.   Okul öncesi dönemde çevre eğitimi 

 

2001-2002 öğretim yılında;  10.5 bin okul öncesi eğitim kurumunda 256.4 bin 

öğrenci öğrenim görmekte, 14.5 bin öğretmen görev yapmaktadır. Okul öncesi 

eğitim kurumlarının yüzde 92’si, öğrencilerin yüzde 93’ü ve öğretmenlerin yüzde 

87’si  resmî niteliktedir.46(ÇİZELGE:1) 

 

1. Okul Öncesi Çocuğunun Özellikleri 

 

Eğitim çocuk doğduğu andan itibaren başlar. Çocuğa her yaşında aile 

muhitinde, çevresinde doğa sevgisi verilmelidir. Çocukluktan başlayarak hayvanlar, 

çiçekler, bitkiler, çevre, iklim ve hava hakkında yeteri kadar bilgi vermek onları 

doğayı daha yakından tanımaya, sevmeye ve korumaya hazırlar. 

 

Okul öncesi dönemdeki bir çocuk için “çevre”, içinde bulunduğu ortamın 

tümüdür. Evi, odası, ailesi, komşuları onun çevesini oluşturur. Bu yüzden okul 

öncesi eğitimle çocuğa çevre bilinci verilirken öncelikle içinde yaşadığı ortamın 

kendisine ait olduğu , kendisinin o ortamın bir parçası olduğu mesajı verilmelidir. 

 

                                                 
46MEB, APK Kurulu Başkanlığı Eğitim İstatistikleri, 
“www.meb.gov.tr/index.htm”, (05.05.2002). 



  

 

ÇİZELGE: 1 

2001- 2002 Öğretim Yılında Okul Öncesi Eğitimde Okul, Öğrenci ve Öğretmen 

Sayıları 

 

Kaynak: Milli Eğitim Bakanlığı APK Kurulu Başkanlığı 2001-2002 İstatistik 

Bilgiler 

 



  

Bu yıllarda temeli atılan beden sağlığı ve kişilik yapısının, ileri yaşlarda ön 

değiştirmesinden daha çok, aynı yönde gelişmesi şansı çok yüksektir. Uzun yılllara 

dayalı araştırmalarai çocukluk yıllarında kazanılan davranışların büyük bir kısmının, 

yetişkinlikte, bireyin kişilik yapısını, tavır, alışkanlık, inanç ve değere yargılarını 

biçimlendirdiği gözlenmiştir.47 

 

Ayrıca okul öncesi çocuk her söyleneni anlamadığı için soyut kavramları 

anlayamaz. Somut kavramları elleyerek, görerek, yaşayarak öğrenir. Bu yüzden bir 

olayı anlatmak için o olayı yaşamasını sağlamamız gerekmektedir. Örneğin çocuk 

hiç ağaç görmemişse  ona ağaç sevgisini anlatmak çocuk için öğretici olmaz. Ancak 

bir ağacın yanına götürüp ona dokunmasını sağlamamız ve o anı yaşamasını 

sağlamamız gerekmektedir. Çevre eğtimi verirken bu konulara dikkat edilmesi 

gerekmektedir. 

 

Piaget zihinsel gelişim ile ilgili teorisi okul incesi çocukları zihinsel olarak 

anlamak için kolaylık sağlar. Piaget zeka gelişimini  dört ana devrede inceler. 

Bunlardan ikisi okul öncesi dönemle ilgilidir. Bunlar48: 

 

Sensemotor seviyesi: 0-2 yaş arası dönemdir. Bu yaşlarda yalnız duyu 

organları ve motor aktivitelerle anlama gerçekleşir. Öğrenme deneme yanılma ile 

olur. 

                                                 
47 Şükran Oğuzkan ve Ömer Oral, Sanat Okulları İçin Okul Öncesi Eğitim, MEB, 
Ankara, 1991, s. 4. 
48 Özden Demiröven Polat, “Türkiye’de Çevre Eğitiminin Durumu” (Basılmamış 
Yüksek Lisans Tezi, Fen Bilimleri Enstitüsü, Akdeniz Üniversitesi), s.24 den F. Bier 
ve J.S. Robert, Psychology Applied to Education, Boston,1986, s.112. 



  

 

Preoperasyonel seviyesi: Okul öncesi dönemi olan 4-6 yaş arasını kapsar. 

Çocuk belli zamanlarda tek şeye adapte olabilir. Zihin olarak olayların tersini 

düşünemez. 

 

Okul öncesi dönemde çocuğa kazandırılacak çevreyi koruyucu davranışlar; 

dağıttığı oyuncaklarını toplaması, odasını düzenli tutması, evi kirletmemesi ana 

okulunda bir faaliyet sonrası malzemelerin toplanıp yerlerine kaldırılmasına yardım 

etmesi gibi davranışlardır.49 

 

3. Okul Öncesi Eğitimi Müfredat Programında Çevre Eğitimi 

 

Okul Öncesi Eğitimi Müfredat Programında  verilen çevre için eğitim 

konuları şunlardır; 50 

 

1. KREŞ PROGRAMI 

5. Ünite  

Doğamız 

2.  ANAOKULU PROGRAMI (37-60 Aylık çocukların eğitimi) 

Hedef 1 : Sağlıklı yaşayabilmek için temizlikle ilgili davranışları gösterebilme  

Hedef 2 : Çevresindeki güzellikleri ve çirkinlikleri fark edebilme. 

Hedef 3 : Çevresini güzelleştirmeye yönelik bazı önlemleri alabilme  

                                                 
49 TÇV, Çevre Eğitimi: Çevre İçin eğitim Toplantısı, Önder Matbaacılık, Ankara, 
1993, s.11. 
50 MEB, “Okul Öncesi Eğitim Programları (Kreş, Anaokulu, Anasınıfı), 21 Eylül 1994 
Talim Terbiye Kurulu Kararı, sayı:590”, “http://www.meb.gov.tr/index.htm”, 
(05.05.2002). 



  

 

3. ANASINIFI PROGRAMI (61-72 Aylık Çocukların Eğitimi) 

Hedef 1 : İnsanın sağlıklı yaşayabilmesi için, temizlikle ilgili işleri yapabilme  

Hedef 2 : Çevresini güzelleştirme 

Doğamız: 

A-Doğanın Korunması 

 

B.  İlköğretim programında Çevre Eğitimi 

İlköğretim 6-14 yaş grubundaki çocukların eğitim ve öğretimini kapsar. 

İlköğretim kız ve erkek bütün yurttaşlar için zorunludur ve Devlet okullarında 

parasızdır. 

2001-2002 öğretim yılında; 34.9 bin okulda 10.3 milyon öğrenci öğrenim 

görmekte, 375.5 bin öğretmen görev yapmaktadır. (ÇİZELGE:2)  İlköğretimde 

okulların ve öğrencilerin yüzde 98’i, öğretmenlerin ise yüzde 96’sı resmî 

niteliktedir.  Resmî ilköğretim okullarının yüzde 98’i İlköğretim Genel Müdürlüğü 

bünyesinde yer almaktadır. 51 

 

 

 

 

                                                 
51MEB, APK Kurulu Başkanlığı Eğitim İstatistikleri, 
“http://www.meb.gov.tr/index.htm”,  (05.05.2002). 



  

ÇİZELGE: 2 

2001-2002 Öğretim Yılında İlköğretimde Okul Öğrenci ve Öğretmen Sayıları 

 

Kaynak: Milli Eğitim Bakanlığı APK Kurulu Başkanlığı 2001-2002 İstatistik Bilgiler 

 

 



  

1.   İlköğretim Çocuğunun Özellikleri 

 

  Bu yaşta çocuk okul öncesi döneme göre, olaylarda daha aktif rol oynamaya  

meyillidir. Aynı zamanda kazanımları hayatının ileri aşamalarına da belirgin bir 

şekilde yansıyacaktır. Bundan dolayı çocuğa küçük yaşta çevre bilinci verilmeli ki 

ilerideki hayatında belirleyici bir etki oluştursun. Ayrıca bireyleri çocukluk yaşında 

tek tek eğiterek başarılı olunabilirse zamanın belli bir diliminden sonra, verilen bilinç 

toplumun tümünü kapsayacak ve çevre duyarlılığı sağlanmış olacaktır. 

  Ericson’un gelişim kuramına göre bu yaş çocuğunun özellikleri şöyledir;52 

 

 Beceri veya aşağılık duygusu : (6-11 yaş) Bu dönemdeki çocuk yaşantıdan 

bazı sonuçlar çıkartabilir, yetişkinlerin kıllandığı alet araç vb. kullanma denemelerine 

girişir. Sürekli bir şeyler yapmaya çalışır. Eğer bu çabalarına karşı çıkılırsa çocuk 

yaptıklarının değersizliğine inanır ve aşağılık duygusuna kapılır. Bu yaşta okul ve 

öğretmen çok önemlidir. Okul kendine olan saygısının gelişmesine veya aşağılık 

duygusuna kapılmasına neden olacaktır. 

  

 Egokimlik veya rol karmaşası: (11-16 yaş) : Birey kişiliği için kimlik 

geliştirmeye çalışır. Dış görünüm önem kazanır. Görünüme gösterdiği ilgi benliğin 

oluşmasına yardımcı olur. Kimliğini arayış çabası içinde kahramanlara, öğretilere ve 

karşı cinse alakası artar. Grup oluşturmada artma görülür. Bu dönem en fazla 

bocaladığı dönemdir. Yaşantısında çeşitli dinem ve olaylarda egokimlik gelişmezse 

rol kargaşası ortay çıkar. Bu yaşlardaki çocuğa grup projeleri ve çalışmaları 

yaptırılabilir. 

                                                 
52 Polat, op. cit., s. 150. 



  

  

 İlköğretim döneminde verilecek olan çevre eğitimi üç hedefe yönelik olmalıdır.  

Bunlar; “tüketimi azaltma” “tekrar kullanma” ve “tekrar kazanma” dır. Eğer bu üç 

konuda yeterli eğitim verilirse çocuk ileriki hayatında ihtiyacı olan bir şeyi aldığında 

o maddenin çevreye vereceği  zararı göz önünde bulunduracak ve daha dikkatli 

davranacaktır. 

 

2.   İlköğretim Müfredatında Çevre Eğitimi 

 

a) İlköğretimin Birinci kademesi Müfredat Programında Çevre Eğitimi 

 

  İlköğretimin Birinci kademesi Müfredat Programında Çevre eğitim ile ilgili 

program aşağıdaki gibidir; 

 

   A. HAYAT BİLGİSİ DERSİ ÖĞRETİM PROGRAMI53 

1.Genel Hedefler 

• Doğa olaylarının etkilerini kavrayabilme 

• Canlı ve cansız varlıkları koruyabilme 

• Çevreyi koruyabilme 

1. SINIF   

ÜNİTE 9 : ÇEVREMİZDEKİ CANLILAR  

1. KONULAR :  

A. Canlıları Tanıyalım 

                                                 
53 MEB, “İlköğretim Okulu Hayat Bilgisi Dersi Öğretim Programı, 03 Aralık 1997 
Talim Terbiye Kurulu Kararı, sayı:161”, “http://ttkb.meb.gov.tr/kk/1997.htm”, 
(20.05.2002). 
 



  

B. Canlıların Çeşitliliği  

C. Canlıların Özellikleri 

D. Canlıları Koruyalım 

2. SINIF  

ÜNİTE  9 : ÇEVREMİZDEKİ CANLILAR 

1. KONULAR :  

A.      Hayvanlar  

1. Hayvanların Yaşayışı 

2. Hayvanların Yararları  

B.      Bitkiler 

1. Bitkileri Tanıma 

2. Bitkilerde Büyüme 

3. Bitkilerin Yararları 

C.      Canlıları Koruma 

 3. SINIF 

ÜNİTE  7 : ÇEVREMİZDEKİ CANLILAR  

1. KONULAR :  

        A.       Hayvanlar  

1. Hayvanlar Canlıdır 

2. Hayvanların Çeşitliliği 

3. Hayvanların Özellikleri  

        B.       Bitkiler 

1. Bitkilerde Büyüme 

2. Bitkilerin Yetiştiği Çevre 



  

        C.       Hayvan ve Bitkilerin İnsan Hayatındaki Yeri  

        Ç.       Canlıları Koruma 

B. SOSYAL BİLGİLER DERSİ ÖĞRETİM PROGRAMI 54 

GENEL AMAÇLAR 

 1- Çevreyi korumanın günümüz ve gelecek yıllar için önemini kavrar 

 2-Yaşanabilir bir çevrenin temel insan hakkı olduğunu kavrar 

 

4. SINIF 

ÜNİTE  3 : İLİMİZ VE BÖLGEMİZİ TANIYALIM 

1. KONULAR : 

A. İlimiz ve Bölgemizin Bulunduğu Çevrenin Korunması ve Güzelleştirilmesi  

1. En Az Bir Ağaç Dikelim ve Ormanlarımızı Koruyalım 

2. Doğal Güzelliklerimizi, Millî Parklarımızı ve Kültürel Varlıklarımızı     

       Koruyalım 

5. SINIF 

ÜNİTE  3 : GÜZEL YURDUMUZ TÜRKİYE 

1. KONULAR : 

A. Yurdumuzun Doğal Durumu 

1.  Doğal Bitki Örtüsü (doğal bitki örtüsünün genel özellikleri açıklandıktan     

            sonra  ormanlarımızın yararları üzerinde durulacaktır.) 

 B. Doğal Çevremizin Önemi ve Sorunları  

1. Doğal Çevremiz ve Önemi  
                                                 
54 MEB, “İlköğretim Okulu Sosyal Bilgiler  Dersi Öğretim Programı, 02 Nisan 1998 
Talim Terbiye Kurulu Kararı, sayı:62”, “http://ttkb.meb.gov.tr/kk/1998.htm”, 
(20.05.2002). 
 
 



  

2. Çevre Sorunları ve Sonuçları 

a. Hava Kirliliği ve Sonuçları 

b. Toprak Kirliliği ve Sonuçları 

c.  Su (deniz, göl, akarsu) Kirliliği ve Sonuçları (katı atıkların ve geri  dönüşümü 

olamayan maddelerin hava, toprak ve su kirliliğine etkileribelirtilecek, bunların 

değerlendirilmesi üzerinde özellikle durulacaktır.)  

d. Gürültü ve Sonuçları  

C. Çevre Sorunlarının Çözümü  

1. Çevre Sorunlarının Çözümünde Bize Düşen Görevler 

2. Çevre Sorunlarının Çözümünde Devlete Düşen Görevler 

D.  Doğal Afetler ve Korunma Yolları 

1. Depremler ve Korunma Yolları  

2. Erozyon ve Önleme Çalışmaları 

3. Sel Baskınları ve Önleme Çalışmaları  

4. Toprak Kayması ve Önleme Çalışmaları 

5. Çığ ve Buna Karşı alınabilecek Önlemler 

6. Yangınlar (özellikle ülkemizdeki orman yangınlarının sonuçları üzerinde  

                        durulacaktır.) 

C. FEN BİLGİSİ DERSİ ÖĞRETİM PROGRAMI 55 

GENEL AMAÇLAR 

 

 Bu program öğrencilerin; 
                                                 
55 MEB, “İlköğretim Okulu Fen Bilgisi Dersi Öğretim Programı, 13 Ekim 2000 
Talim Terbiye Kurulu Kararı, sayı:387”, 
“http://ttkb.meb.gov.tr/programlar/ilkogretim.htm#fenbilgisi”, (20.05.2002). 
 
 



  

• Çevreyi ve doğal kaynakları tanıma, sevme, koruma ve iyileştirme bilinci 

kazanmalarını, 

• Doğa olaylarını, doğadaki canlılığı, canlılığın çeşitliliğini  ve birbirleriyle 

ilişkilerini kavramalarını,amaçlamaktadır.  

 

4. SINIF 

ÜNİTE I 

ÇEVREMİZİ TANIYALIM 

Ünitenin Amacı : 

Bu ünite ile öğrencilerin; 

• Doğadaki cansız varlıkları ve canlılar için önemini, 

• Canlı varlıkların ortak özelliklerini  

gözlemlerle, uygulamalarla, deneylerle ve farklı etkinliklerle kavramaları 

amaçlanmaktadır. 

Öğrenci Kazanımları  

Bu üniteyi başarıyla tamamlayan her öğrenci; 

1. Canlı ve cansız doğayı gözlemleyerek doğanın nelerden oluştuğuna örnekler 

verir. 

2. Havanın varlığına günlük yaşamdan örnekler verir. 

3. Havanın canlılar için neden önemli olduğunu deneylerle gösterir. 

4. Suyun doğadaki bulunuş şekillerini (yağmur, kar, dolu, çiy, kırağı, buz vb.) 

açıklar. 

5. Suyun doğada bulunduğu ortamlara örnekler verir (yer altı suları, kaynak, 

artezyen, dere, çay, ırmak, göl, deniz, okyanus, buzul vb.).  



  

6. Suyun doğada dolanımını örneklerle açıklar.  

7. Suyun canlılar için neden önemli olduğunu deneylerle gösterir. 

8. Su kaynaklarından nasıl yararlanıldığını, korunmasının önemini ve korumak için 

nelerin yapılması gerektiğini örneklerle açıklar. 

9. Toprağın nasıl oluştuğunu fark eder. 

10. Toprağın yapısındaki canlı ve cansız ögeleri belirtir. 

11. Isıtılmış ve ısıtılmamış topraktaki bir fasulye tohumunun çimlenmesini 

gözlemleyerek gözlem sonuçlarını karşılaştırır. 

12. Toprağın bitki ve hayvanlarla ilgili özelliklerini örneklerle açıklar (topraktaki 

bitki ve hayvan artıklarının mikroorganizmalar yardımıyla çürümesi ve toprağın 

humus kazanması). 

13. Toprağın canlılar için önemini deneylerle gösterir. 

14. Toprağın korunmasının gerekliliğini örneklerle açıklar. 

15. Hangi ortamlarda hangi canlıların bulunabileceğini tartışır. 

16. Yeryüzünde çeşitli ortamların olduğunu ve bu ortamlarda farklı canlıların 

yaşadığını gözlemlerle fark eder. 

17. Canlı olarak tanıdığı varlıklarda hangi özelliklerin bulunabileceğini tartışır. 

18. Canlı ve cansız varlıkların özellikleri ile ilgili bulgulara dayanarak bu varlıklar 

arasındaki farklılıkları örneklerle açıklar. 

19. Canlıların ortak özelliklerini fark eder. 

20. Hücre çeşitlerini mikroskopta inceleyerek canlıların temel yapı biriminin hücre 

olduğunu fark eder.  

21. Doğada gözle görülebilen ve görülemeyen canlı varlıkların bulunduğunu fark 

eder. 



  

1. KONULAR 

A. İÇİNDE YAŞADIĞIMIZ DOĞA 

1. Cansız Doğada Neler Var? 

a. Havasız Yaşanmaz 

b. Hava Olayları Canlıları Etkiler 

c. Su Yaşamdır 

ç.  Doğa ve Toprak 

2. Hava, Su, Kara Ortamları ve Barındırdıkları Canlılar 

 

B. DOĞADA YAŞAYAN CANLILAR 

1. Canlı Varlıkları Gördüğümüz Cansızlardan Ayırıcı Özellikler  

2. Tanıdığımız Canlılarda Hangi Ortak Özellikler Var? 

3. Tüm Canlılık Özelliklerinin Gerçekleştiği Yapı Birimi Hücreyi Tanıyalım 

ÜNİTE II 

MADDENİN DOĞASI 

Ünitenin Amacı  

Bu ünite ile öğrencilerin; 

• Madde ve cisim örnekleri üzerinde maddenin görülebilir, hissedilebilir ve ortak 

özelliklerini, 

• Maddenin hâllerini ve tanecikli yapısını,  

• Temel anlamda enerjinin varlığını ve canlılar için önemini  

gözlemlerle, uygulamalarla, deneylerle ve farklı etkinliklerle kavramaları 

amaçlanmaktadır. 

Öğrenci Kazanımları  



  

Bu üniteyi başarıyla tamamlayan her öğrenci; 

1. Havanın, suyun ve toprağın bileşimini ve yapısındaki maddelerin oranının 

değişimi ve zararlı maddelerin katılması sonucunda oluşabilecek kirlilikleri 

örneklerle açıklar. 

2. Hava kirliliğinin ne olduğunu örneklerle açıklar. 

3. Havayı kirleten etkenleri belirterek hava kirliliğinin canlılara etkilerini açıklar. 

4. Havayı temiz tutmak için neler yapılması gerektiğini örneklerle açıklar. 

5. Su kirliliğinin ne olduğunu örneklerle açıklar. 

6. Suyu kirleten etkenleri belirterek su kirliliğinin canlılara etkilerini örneklerle 

açıklar. 

7. Toprak kirliliğinin ne olduğunu örneklerle açıklar. 

8. Toprağı kirleten etkenleri belirterek toprak kirliliğinin canlılara etkilerini 

örneklerle açıklar. 

9. Kendi çevresinde bireysel olarak hava, su ve toprak kirliliğine karşı neler 

yapabileceğini örneklerle açıklar. 

10. Havanın, suyun ve toprağın korunmasına yönelik çalışmaları araştırır, bu yönde 

projeler geliştirir ve çevresine aktarır. 

1. KONULAR 

A. Çevremizde Farklı Özellikte Maddeler Vardır 

B. Aynı Madde Farklı Hâllerde Bulunabilir 

C. Her Madde Tanecikli Yapıdadır 

Ç.  Madde, Başka Madde Veya Enerjiye Dönüşebilir (Madde – Enerji   İlişkisi)                                                                    



  

ÜNİTE III 

CANLILAR ÇEŞİTLİDİR 

Ünitenin Amacı  

Bu ünite ile öğrencilerin; 

• Yeryüzünde yaşayan canlıların çeşitliliğini,  

• Canlıların gruplandırılma şekillerini, 

• Bitkilerin ve hayvanların genel yapısını ve canlılık olaylarını (büyüme, gelişme, 

Üreme, doku ve sistem yapılarına girilmeden)  

gözlemlerle, uygulamalarla, deneylerle ve farklı etkinliklerle kavramaları 

amaçlanmaktadır. 

Öğrenci Kazanımları  

Bu üniteyi başarıyla tamamlayan her öğrenci; 

1. Gözlem, araştırma ve izlenimlerine dayanarak doğadaki canlılara örnekler verir. 

2. Canlıların niçin gruplandırılarak incelendiğini fark eder ve hangi özelliklere göre 

gruplandırıldığını tartışarak belirtir. 

3. Yaptığı gözlem, araştırma ve incelemeler sonucunda doğada gözle görülebilen ve 

gözle görülmeyen canlılar olduğunu fark eder ve çok çeşitli sayıdaki canlıları 

birbirine benzeyen ve benzemeyen özelliklerine göre gruplar altında toplamanın, 

inceleme kolaylığı sağladığını belirtir.  

4. Canlıların gruplandırılmasında temel basamakların bakteriler, protista, bazı 

mantarlar, bitkiler, hayvanlar olabileceğini ve bu gruplamanın dışında virüs denilen 

varlıkların da bulunduğunu belirtir. 

5. Virüslere, bakterilere, protista ve mantarlara örnekler verir. 



  

6. Çeşitli bitki örnekleri üzerinde yaptığı gözlem, araştırma ve incelemeler 

sonucunda bitkilerin çoğalmayı sağlayan özelliklerine göre çiçeksiz ve çiçekli 

bitkiler olarak gruplandırıldığını belirtir. 

7. Çiçeksiz bitkilerin yaşadıkları ortamlara ve nasıl çoğalabildiğine örnekler verir. 

8. Çiçekli bitkilerin bölümlerini ve bu  bölümlerin görevlerini, bu tür bitkilerin nasıl 

çoğalabildiğini bitki örneği üzerinde kısaca açıklar. 

9. Meyve ve tohum oluşumunun bitkilerin üremesinde ve çevreye yayılmasındaki 

önemini belirterek besin olarak kullanılan meyve ve tohumlara örnekler verir. 

10. Çiçekli bitkilerin farklı yaşam ortamlarına uyumlarıyla ilgili örnekler verir. 

11. Yaptığı gözlem, araştırma ve izlenimlere dayanarak doğadaki hayvanların destek 

yapılarına göre omurgasız ve omurgalılar olarak iki ana gruba ayrıldığını belirtir. 

12. Çeşitli hayvanların adlarını listeleyerek bu hayvanların hangi gruba girdiğini 

tahmin eder. 

13. Omurgasız hayvanlara örnekler verir. 

14. Omurgalıları, yaşadıkları ortamlara ve beslenme şekillerine örnekler vererek 

gruplandırır.  

15. Görünüşleri, hareket şekilleri ve yaşadıkları ortamlar birbirine benzediği hâlde 

aynı gruba girmeyen canlılara örnekler verir (kuş, kelebek, yarasa vb.).  

1. KONULAR 

A. DOĞADA GÖRDÜĞÜMÜZ CANLI ÇEŞİTLERİ  

B. CANLILARI GRUPLANDIRALIM 

C. VİRÜS, BAKTERİ, PROTİSTA VE MANTARLARLA TANIŞALIM 

Ç.   BİTKİLERİ DAHA İYİ TANIYALIM 

1. Çiçeksiz Bitkileri Nerelerde Buluruz? 



  

2. Doğanın Süsü Çiçekli Bitkiler 

a. Çiçekli Bitkilerde Hangi Bölümler Var? 

b. Bitkilerin Doğaya Sunduğu Tohum ve Meyve 

 

D. HAYVANLARI DAHA İYİ TANIYALIM 

1. Hayvanları Nasıl Gruplarız? 

a. Omurgasız Hayvanlara Örnekler Verelim 

b. Omurgalı Hayvanlara Örnekler Verelim 

ÜNİTE IV 

GEZEGENİMİZ 

Ünitenin Amacı 

Bu ünite ile öğrencilerin;  

• Dünyanın oluşumunu ve katmanlarını,  

• Yer kabuğunun yapısını ve geçirdiği evreleri, 

• Fosilleri, oluşumlarını ve bizlere anlattıklarını,   

• Yer kabuğunun şeklini değiştiren etmenleri ve sonuçlarını 

gözlemlerle, uygulamalarla, deneylerle ve farklı etkinliklerle kavramaları 

amaçlanmaktadır.  

Öğrenci Kazanımları: 

Bu üniteyi başarıyla tamamlayan her öğrenci;  

1. Fosillerin nasıl oluştuğunu ve bunların sağladığı bilgileri açıklar.  

2. Yer kabuğunun oluşum zamanlarını sıralar ve bu zamanların belirgin 

özelliklerine örnekler verir.  

3. Yer kabuğunu değiştiren iç ve dış etmenleri sıralar. 



  

4. Geçmişten günümüze volkanların oluşumunu ve çevrelerine olan 

etkilerini örneklerle açıklar.  

5. Depreme duyarlı bölge, fay, fay hattı, fay kırılması kavramlarını açıklar. 

6. Depremin oluşumunu model, şema ve deneylerle açıklar. 

7. Depremin yer kabuğunda yarattığı değişimleri örneklerle açıklar. 

8. Depremin yerleşim alanlarında yarattığı olumsuz etkileri açıklar. 

9. Depremle ilgili olarak alınması gereken önlemleri açıklar. 

10. Depremin yarattığı önemli çevre sorunlarına örnekler verir. 

11. Rüzgâr, sel baskınları, toprak kayması ve erozyonun yer kabuğunun 

değişimine olan etkilerini açıklayarak alınması gereken önlemlere 

örnekler verir.   

12. Su ve hava kürenin belirgin özelliklerini açıklar. 

1. KONULAR 

A. DÜNYAMIZ NASIL OLUŞTU? 

B. DÜNYA KATMANLARDAN OLUŞUR 

1. Ağır Küre (Çekirdek) 

2. Ateş Küre 

3. Taş Küre (Yer kabuğu) 

a. Yer Kabuğu Nelerden Oluşur? 

b. Fosiller Nasıl Oluştu?  

c. Fosiller Bize Ne Anlatır? 

d. Yer Kabuğunun Oluşum Evreleri 

e. Yer Kabuğunun Şeklini Değiştiren Etmenler 

i. İç Etmenler 



  

ii.  Dış Etmenler 

     4.  Su Küre 

     5.  Hava Küre. 

5. SINIF 

 ÜNİTE I 

A. CANLILAR VE DOĞAYLA ETKİLEŞİMLERİ  

 

Ünitenin Amacı  

Bu ünite ile öğrencilerin;  

• Virüsleri,  bir hücreli canlıları, ilkel çok hücreli canlıları,  

• Bitki ve hayvan gruplarına girmeyen canlıları, mantarları,  

• Bu canlıların temel yapılarını ve ayırıcı özelliklerini, yaşam şekillerini,  

• Doğada ve diğer canlılar üzerindeki etkilerini,  

• Besin zinciri ve beslenme bağıntılarını  

gözlemlerle, uygulamalarla, deneylerle ve farklı etkinliklerle kavramaları 

amaçlanmaktadır. 

 

Öğrenci Kazanımları  

Bu üniteyi başarıyla tamamlayan her öğrenci; 

1. Nezle, grip, uçuk, siğil, kuduz, AIDS (Edinilmiş Bağışıklık Yetmezliği 

Sendromu) vb. insan sağlığını olumsuz etkileyen hastalıkların kaynağının 

virüsler olduğunun farkına varır. 

2. Virüslerin genel yapısını, canlı hücredeki çoğalma ve yaşam özelliklerini 

düzeyine uygun olarak açıklar. 



  

3. Virüslerin canlıda hastalıklara neden olabildiğini, kalıcı zararlı sonuçların 

görülebildiğini ve virüslerden korunma yollarını örneklerle açıklar. 

4. Bakterilerin hem yararlı hem de zararlı olmaları yönünden insan 

yaşamını ve sağlığını yakından ilgilendiren organizmalar olduğunun 

farkına varır. 

5. Bakterilerin insan yaşamındaki ve sağlığındaki yararlı ve zararlı 

etkilerine örnekler verir. 

6. Bakterilerin günlük yaşamımızla olan ilişkisini belirtir. 

7. Zararlı bakterilerin neden oldukları hastalıkları ve korunma yollarını 

tartışır. 

8. Bakterilerin neden oldukları hastalıklara karşı antibiyotik kullanıldığını 

belirtir ve bilinçsiz kullanımın zararlarını örneklerle açıklar. 

9. Protistlere, yaşam ortamlarına ve insan sağlığı ile ilgili  olanlarına 

örnekler verir. 

10. Küflenmeye, çürümeye, bazı mayalanmalara ve insandaki bazı 

hastalıklara gözle görülemeyen mantarların neden olduklarını fark eder. 

11. Doğada gözle görülebilen mantarlar olduğunu fark ederek bu mantarların 

bir kısmının zehirli olabileceği ve bilinçsizce yenmemesi gerektiğini 

belirtir. 

12. Mantarların yaşadıkları ortamları belirterek besin maddelerini 

mantarlardan koruma yollarına örnekler verir (küf mantarları).  

13. Mantarların neden oldukları hastalıklara ve korunma yollarına örnekler 

verir. 



  

14. Çeşitli mantar örneklerini çıplak göz, mikroskop ya da büyüteç 

yardımıyla inceler. 

15. Mantarların yapısal özelliklerini ve üremesini düzeyine uygun olarak 

açıklar. 

16. Bir damla havuz suyunu mikroskopta inceleyerek bu suda gözle 

görülemeyen küçük canlılar bulunduğunu fark eder. 

17. Çeşitli ortamlardan alınan (havuz suyu, ekmek küfü vb.) örnekleri 

mikroskopta inceler ve gördüklerinin şekillerini çizerek temel yapısal 

özelliklerini fark eder. 

18. Hastalık yapan canlılara karşı vücudumuzda bağışıklığın nasıl 

sağlanacağını örneklerle açıklar. 

19. Doğadaki canlıların yaşamın devamı için birbirlerine neden gereksinim 

duyduklarını basit bir besin zinciri şeması ile açıklar.  

20. Üretici, tüketici ve ayrıştırıcı canlılara örnekler vererek bu canlılardan 

birinin yok olması hâlinde doğabilecek sonuçları fark ederek 

örneklendirir. 

21. Üretici canlıların neden bu adı aldıklarını belirtir. 

22. Hangi canlılara tüketici denildiğini açıklar. 

23. Tüketici canlıların besin kaynağı çeşitlerine göre gruplandığını fark eder 

(otobur, etobur, parazitlik, ortak yaşam: simbiyosis). 

24. Simbiyotik ve parazitik  ilişkileri örneklerle açıklar. 

25. Parazitlerin temizlik ve sağlık kurallarına uyulmadığında ortaya çıktığını 

fark ederek günlük yaşamda temizlik ve sağlık kurallarına dikkat etmesi 

gerektiğini açıklar. 



  

26. Ayrıştırıcı canlıların ayrıştıramayacağı maddelerin doğada birikmesi ile 

oluşan çevre kirliliğine örnekler verir. 

27. Çevre kirliliği ile ilgili olarak kendi çevresinde neler yapabileceğini 

örneklerle açıklar. 

1. KONULAR 

A. BİR HÜCRELİ BİLE OLMAYAN VARLIKLAR:  VİRÜSLER 

B. İLKEL BİR HÜCRELİ ORGANİZMALAR: BAKTERİLER HER YERDE 

VAR 

C. BİTKİ VE HAYVAN GRUPLARINA GİRMEYEN CANLILAR: 

PROTİSTLER 

Ç.  HEM YARARLI HEM DE ZARARLI MANTARLAR VAR 

D. CANLILAR ARASINDA BESLENME İLİŞKİLERİ VAR MI? 

1. Canlı Neden Beslenir? 

2. Canlının Besinleri Nelerdir? 

3. Canlıları Beslenme İlişkilerine Göre Gruplayabilir miyiz? 

a. Üretici Canlıları Tanıyalım 

b. Hangi Canlılar Tüketicidir? 

c. Ayrıştırıcı Canlılar Olmasaydı Neler Olurdu? 

ÜNİTE II 

SES VE IŞIK  

Ünitenin Amacı  

Bu ünite ile öğrencilerin;  

• Sesin oluşumunu, yayılmasını, hızını, yansımasını ve özelliklerini,  

• Ses kayıt araçlarının ve ses yalıtımının yaşantımızdaki önemini, 



  

• Işık kaynaklarını, ışık ve madde ilişkisini,  

• Işığın yayılmasını, hızını, yansımasını ve kırılmasını  

gözlemlerle, uygulamalarla, deneylerle ve farklı etkinliklerle kavramaları 

amaçlanmaktadır. 

 

Öğrenci Kazanımları  

Bu üniteyi başarıyla tamamlayan her öğrenci; 

1. Sesin yaşamımızdaki önemini örneklerle açıklar. 

2. Yüksek sesli müzik dinlemenin işitme ve kulak sağlığına olumsuz 

etkilerini örneklerle açıklar. 

3. Gürültü kirliliğini örneklerle açıklar, insan sağlığına olumsuz etkilerini ve 

kendi yaşadığı çevrede alınması gereken önlemleri belirtir. 

4. Işığın yaşamımızdaki önemini örneklerle açıklar. 

5. Işıklandırmanın yaşamda ve çalışılan ortamlardaki önemini açıklar. 

6. Işığın oluşturduğu görüntü kirliliğine örnekler vererek insan sağlığına 

olumsuz etkilerini ve yaşadığı çevrede alınması gereken önlemleri belirtir. 

 

1. KONULAR 

A. SES 

1. Titreşen Cisimler Ses Üretir; Üretilen Ses Bulunduğu Ortamda Yayılır 

2. Çevremizdeki Farklı Sesler ve Özellikleri 

3. Ses Kayıt Edilebilir ve Tekrar Dinlenebilir 

4. Sesleri Kulağımızla İşitiriz 

5. Çevremizi Sesler de Kirletir 



  

B. IŞIK 

1. Çevremizdeki Işık Kaynakları 

2. Işık Her Cisimden Geçemez 

3. Kaynağından Çıkan Işık Bulunduğu Ortamda Yayılır  

4. Işık Çok Hızlıdır 

5. Işık Parlak Yüzeylerde Yansır 

6. Işık Havadan Suya Geçerken Kırılabilir 

7. Işığı Gözümüzle Görürüz 

Çevremizi Işık da Kirletir 

 

b) İlköğretimin İkinci Kademesi Müfredat Programında Çevre Eğitimi 

 

A. SOSYAL BİLGİLER DERSİ ÖĞRETİM PROGRAMI56 

6.SINIF 

ÜNİTE  2 : COĞRAFYA VE DÜNYAMIZ  

1. KONULAR : 

A. İnsanlığı Tehdit Eden Bazı Önemli Olaylar 

B. Dünyamızda Bazı Canlı Türlerinin Yok Olmasının Doğal Dengeye Etkisi 

C. Doğal Kaynakların Bilinçsizce Tüketilmesi 

ÜNİTE  5: TÜRKİYE’MİZ 

1. KONULAR :  

A. Yurdumuzda Ekonomik Hayat  

1. Tarım 

                                                 
56 MEB, “İlköğretim Okulu Sosyal Bilgiler  Dersi Öğretim Programı, 02 Nisan 1998 
Talim Terbiye Kurulu Kararı, sayı:62”, “http://ttkb.meb.gov.tr/kk/1998.htm”, 
(20.05.2002). 



  

2. Hayvancılık 

3. Su Ürünleri 

4. Orman Ürünleri 

B. FEN BİLGİSİ DERSİ ÖĞRETİM PROGRAMI57 

“GENEL AMAÇLAR 

Bu program öğrencilerin;  

• Çevreyi ve doğal kaynakları tanıma, sevme, koruma ve iyileştirme bilinci 

kazanmalarını, 

• Doğa olaylarını, doğadaki canlılığı, canlılığın çeşitliliğini  ve birbirleriyle 

ilişkilerini kavramalarını, 

amaçlamaktadır. 

 

6. SINIF 

ÜNİTE I 

CANLININ İÇ YAPISINA YOLCULUK  

Ünitenin Amacı  

Bu ünite ile öğrencilerin;  

• Hücrenin yapısını ve görevlerini,  

• Bitki ve hayvan hücreleri arasındaki benzerlik ve farklılıkları,  

• Hücrede yönetici molekülleri ve görevlerini,  

• Çok hücreli canlılarda görülen hücre grupları olan dokuları,  

• Bitkilerin kök, gövde, yaprak, çiçek, tohum, meyveden oluşan yapılarını,  

                                                 
57 MEB, “İlköğretim Okulu Fen Bilgisi Dersi Öğretim Programı, 13 Ekim 2000 
Talim Terbiye Kurulu Kararı, sayı:387”, 
“http://ttkb.meb.gov.tr/programlar/ilkogretim.htm#fenbilgisi”, (20.05.2002). 



  

• Bitkilerin doğaya kazandırdıklarını ve önemini  

gözlemlerle, uygulamalarla, deneylerle ve farklı etkinliklerle kavramaları 

amaçlanmaktadır. 

Öğrenci Kazanımları 

Bu üniteyi başarıyla tamamlayan her öğrenci; 

1. Çeşitli tohum ve meyvelere örnekler göstererek bitkilerin çevreye 

yayılmasında tohum ve meyveyle beslenen canlıların rolünü açıklar. 

2. Doğada kibrit otu, atkuyruğu, eğrelti otu gibi çiçeksiz bitki örneklerini 

tanır, farklı özelliklerini tartışır. 

3. Bitkilerin doğal çevreye kazandırdıklarını örneklerle açıklar (toprağın 

oluşumu ve korunmasında kökün önemi, bitki gövdesinden insanların 

yararlanma yolları vb.). 

4. Bitkilerin su, toprak, hava ve tüm canlılara kazandırdıklarını fark eder. 

5. Bitkilere zarar vermeden yararlanmanın önemini ve bunun gerekliliğini 

açıklar.  

6. Değişen çevresel etmenlerin bitkilere nasıl zarar verebileceğini örneklerle 

açıklar. 

7. Zarar gören bitkilerin doğada neden olduğu sonuçları tartışır (orman 

yangınlarının, ağaçların yok edilmesinin, yağmur ormanlarının 

azalmasının vb. sonuçları).  

8. Doğadaki madde döngüsünde bitkilerin önemini tartışır. 

9. Evinde, bahçesinde, yaşadığı çevrede, ormanlarda bitkilerle yaşamanın 

olumlu etkilerini fark ederek tartışır.    

1. KONULAR 



  

EN KÜÇÜK OLANINDAN EN BÜYÜK OLANINA KADAR TÜM 

CANLILARIN YAPISINI OLUŞTURAN BİRİM: HÜCRE 

1. Bitki Hücresinde Neler Var? 

2. Hayvan Hücresini Tanıyalım 

A. ÇOK HÜCRELİ CANLILARDA GÖRÜLEN GÖREVLERİ İLE UYUMLU 

YAPIDAKİ FARKLI HÜCRE GRUPLARI: DOKULAR 

1. Bitki Yapısında Farklı Görevleri Yüklenmiş Hücre Grupları: Bitkisel Dokular 

B. BİTKİLERİN HÜCRE, DOKU VE ORGANLARDAN OLUŞAN DÜZENLİ 

YAPISI 

1. Bitkinin Toprakla İlişkisini Kuran Kök 

2. Bitkilerde Farklı Gövde Yapıları 

3. Doğanın Enerji Dönüşümü ve Besin Kaynağı Harikası Yaprak 

4. Doğaya Güzellik Katan Çiçek 

5. Bitkilerin Geleceği Meyve ve Tohum 

6. Doğada Çiçeksiz Bitkiler de Var 

C.  ÇEVRE VE BİTKİ 

1. Bitkilerin Çevreye ve Tüm Canlılara Kazandırdıkları 

2. Bitkiler Korunmalı 

D. HAYVANLARDA BULUNAN DOKULARI TANIYALIM 

1. Hayvansal Dokuların Görevleri Nelerdir? 

2.    Hayvansal Dokuların Görevleriyle Uyumlu Hücre Yapıları Farklı mıdır? 

3. Hayvansal Doku Çeşitleri Nelerdir? 

4. Bitkisel Dokularla Hayvansal Dokuların İşlevsel ve Yapısal Farklılıkları Var mı? 

 



  

ÜNİTE III 

YAŞAMIMIZI YÖNLENDİREN  ELEKTRİK 

Ünitenin Amacı  

Bu ünite ile öğrencilerin;  

• Elektriklenme çeşitlerini, elektrik yüklerini ve cinslerini,  

• Elektrik yükleri arasındaki itme ve çekme kuvvetlerini,  

• Devre elemanlarını, gerilim (voltaj, potansiyel farkı) ve akım şiddetinin 

ölçülmesini,  

• Maddelerin iletkenlik ve yalıtkanlık özelliklerini,  

• Bir iletkenin direncini, dirençlerin seri ve paralel bağlanışını  

gözlemlerle, uygulamalarla, deneylerle ve farklı etkinliklerle kavrayarak basit 

devreler oluşturup çalıştırmaları amaçlanmaktadır.  

 

Öğrenci Kazanımları  

Bu üniteyi başarıyla tamamlayan her öğrenci; 

1. Kullanılmış pillerin doğrudan çöpe atılması durumunda çevreyi kirleteceğini fark 

eder ve alınacak önlemleri belirtir. 

 

KONULAR 

1. Pilleri Çöpe Atmayalım, Çevremiz Temiz Kalsın 

ÜNİTE  IV 

UZAYI KEŞFEDİYORUZ 

Ünitenin Amacı; 

Bu ünite ile öğrencilerin; 



  

• Uzay teknolojisindeki yeni gelişmeleri ve uzay araştırmalarının 

oluşturduğu kirliliğigözlemlerle, uygulamalarla, deneylerle ve farklı 

etkinliklerle kavramaları amaçlanmaktadır. 

Öğrenci Kazanımları 

Bu üniteyi başarıyla tamamlayan her öğrenci;. 

1. Uzayla ilgili geleceğe yönelik teorileri ve bu teorilerin getireceği 

sonuçları açıklar.  

2. Uzay araştırmalarının yarattığı kirlenmeleri ve bu kirlenmelerin 

doğurabileceği sorunları belirtir. 

3. Uzay araştırmalarında yaşanmış kazalara örnekler verir. 

1. KONULAR 

A.  UZAY ARAŞTIRMALARI 

1.  Ayda İlk Adımlar 

2.  Uzayda Yaşamak 

3.  Uzayda Kirlilik 

7. SINIF 

ÜNİTE IV 

A. TÜM CANLILARLA ORTAK YUVAMIZ 

B.  MAVİ GEZEGENİMİZİ TANIYALIM VE KORUYALIM 

 

Ünitenin Amacı  

Bu ünite ile öğrencilerin;  

• Tüm canlılarla birlikte içinde yaşadığı çevreyi (ekosistemleri),  

• Besin ve madde döngüsünü, çevreyi bozan etkenleri ve sonuçlarını,  



  

• Bilinçli bir çevre dostu olmanın önemini  

gözlemlerle, uygulamalarla, deneylerle ve farklı etkinliklerle kavramaları 

amaçlanmaktadır. 

Öğrenci Kazanımları 

Bu üniteyi başarıyla tamamlayan her öğrenci; 

1. Dünyanın yapısının ve tüm özelliklerinin, içinde yaşayan canlılar için çok 

önemli olduğunu örneklerle açıklar. 

2. Belli bir alan içinde fiziksel, kimyasal koşullar ve bu koşullara uyan, 

uyum içinde yaşayan canlılar topluluğundan oluşan yapının çevre 

(ekosistem) olduğunu örneklerle belirtir. 

3. Her ekosistemin kendine özgü fiziksel, kimyasal özellikleri olduğunu 

örneklerle açıklar. 

4. Her ekosistemin mikroorganizmalardan bitkilere ve en gelişmiş canlılara 

kadar birbirleriyle etkileşen ve ekosistemin koşullarıyla uyumlu olarak 

kurdukları denge içinde yaşayan bir sistem olduğunu açıklar. 

5. Doğa ve içinde yaşayan canlılar arasında kaynaşmış ilişkiler olan 

döngülerin neler olduğunu sıralar. 

6. Su döngüsünü basit bir şema üzerinde göstererek canlılar için önemini 

açıklar. 

7. Karbon ve oksijen döngüsünü basit bir şema üzerinde açıklar. 

8. Azot döngüsünü basit bir şema üzerinde göstererek canlılar için önemini 

açıklar. 

9. Doğadaki döngülerin nasıl bozulabileceğini ve bozulması hâlinde 

doğabilecek sonuçları örneklendirerek açıklar.  



  

10. Ekosistemlerin kara ve su ekosistemi olarak gruplanabileceğini belirtir. 

11. Kara ve su ortamlarındaki sıcaklık, ışık, nem, tuzluluk vb. koşulların 

mevsimlere göre değişebildiğini belirtir. 

12. Ekosistemlerin doğal koşullarına uyum gösterip o ortamda yaşayabilen 

canlılar topluluğunun bitkiler, hayvanlar ve mikroorganizmalar olarak 

gruplandığını belirtir. 

13. Ekosistemlerin değişip bozulabileceğini örneklerle açıklar. 

14. Ekosistemlerdeki bozulmaların nedenlerini tartışır. 

15. Ekosistemlerdeki bozulma sonuçlarının ortaya çıkardığı sorunları tartışır. 

16. İnsanların ekosistemlerdeki doğal koşulları bilinçsizce değiştirmelerini 

örnekler vererek açıklar.  

17. İnsanların bilinçsizce çevrede neden olduğu etkiler sonucunda bazı 

türlerin hızla yok olması, bazı türlerin de hızla çoğalıp çevreye zarar 

vermesi sonucunda canlı ve yaşadığı çevre arasındaki hassas dengelerin 

bozulduğunu belirtir.  

18. Çevre kirliliğinin ekosistem ve içinde yaşayan bütün canlılara olan 

olumsuz etkilerini açıklar.   

19. Dünya ekosisteminde küçük ekosistemlerin bozulmasının tüm dünyayı 

etkileyebileceğini fark eder. 

20. Geri kazanımın ne olduğunu ve gerekliliğini örneklerle açıklar. 

21. Yaşadığı çevrede geri kazanım uygulamaları yapar. 

22. Geçmişten gelen çevre bozulmalarının bugüne yansıyan 

olumsuzluklarının nasıl giderileceğini tartışır. 



  

23. Yaşadığı zaman aralığında çevre bozulmalarını engelleyici önlemlerin 

neler olabileceğini tartışır. 

24. Gelecekteki çevrenin bugünden korunabilmesinin nasıl sağlanabileceğini 

tartışır. 

25. Çevreyi bozmadan önlemler alınmasının gerekliliğinin farkına varır.  

26. Çevre konuları ile ilgili bilimsel çalışmaların ve yatırımların gerekliliğini 

örneklerle açıklar. 

27. Yenilenen doğal kaynakların kullanıma geçirilmesiyle ilgili bilimsel 

çalışmalara ağırlık verilmesinin gerekliliğini açıklar. 

28. Verimliliğin artırılması için gerekli çalışmaların öneminin farkına varır. 

29. Tüketilen kaynakların ekonomik kullanımını sağlayacak önlemlerin neler 

olabileceğini tartışır. 

30. Sürdürülebilir kalkınma kavramının ne olduğunu belirterek önemini 

tartışır. 

1. KONULAR 

A. GERÇEK EVİMİZ DÜNYA 

B. ÇEVREMİZDE HANGİ EKOSİSTEMLER VAR VE BURALARDA NELER 

OLUYOR? 

1. Doğadaki Maddelerin Dengesinin Korunması 

a. Beslenme Döngüleri 

b. Madde Döngüleri 

2.    Ekosistemlerin Doğal Özellikleri 

3.   Ekosistemler Neden Değişiyor ve Bozuluyor?  

a. Doğa Kaynaklı Bozulmalar (Doğal Afetler)  



  

b. İnsan Kaynaklı Bozulmaların Nedenleri       

i.   Aşırı Nüfus Artışının Etkileri 

ii.  Plânsız  Sanayileşmenin Etkileri 

iii. Doğal Kaynakların Bilinçsiz Kullanımı  

C.  EKOSİSTEMDEKİ BOZULMALAR NELERİ DOĞURUR? 

1. Dünyanın Coğrafyası Değişir 

2. Dünyanın İklimi Değişir 

3. Erozyon Toprakları Bitirir 

4. Su Kaynakları Azalır ve Kurur 

5. Enerji Kıtlığı Başlar 

6. Biyolojik Çeşitlilik Azalır – Beslenme Sorunu Doğar  

Ç. BİLİNÇLİ BİR ÇEVRE DOSTU OLARAK NEREYİ, NELERİ, NİÇİN, NASIL    

KORUYALIM? 

1. Sanayi Yapılaşmasında Çevresel Önlemleri Önceden Alalım 

2. Türlerin Yaşadıkları Ortam İçinde Devamlılıklarını Sağlayalım 

3. Bilinçli Tarımla Toprağı Koruyalım 

4. Yok Etmeden Ağaç Dikelim 

5. Suları ve Su Kaynaklarını Kirletmeyelim 

6. Geri Dönüşümlü Ürünleri Kullanalım 

7. Tüketim Maddelerini Geri Dönüşümü Sağlayacak Şekilde 

Değerlendirelim 

8. Yenilenebilir Enerji Kaynaklarının Kullanılabilirliğini Artıralım 

9. Yenilenemez Enerji Kaynakları İçin Önlem Alalım 

10. Kullandığımız Her Şeyde Tutumlu Olalım 



  

11. Bu Konularda Her Yaş Grubunun Bilgilendirilmesi ve Eğitimine Önem 

Verelim 

12. Sürdürülebilir Kalkınmayı Esas Alalım 

13. Sorunların Çözümlerinde Bilimsel Yaklaşımı Kullanalım 

 

8. SINIF 

   ÜNİTE II 

A. CANLILAR İÇİN MADDE VE ENERJİ 

Ünitenin Amacı  

 

Bu ünite ile öğrencilerin;  

• Hücrenin maddesel yapısını, 

• Canlılığın sürdürülebilmesi için gerekli madde ve enerjinin nasıl 

sağlandığını,  

• Enerjinin hücrelerde üretimi ve kullanımını  

gözlemlerle, uygulamalarla, deneylerle ve farklı etkinliklerle kavramaları 

amaçlanmaktadır. 

 

Öğrenci Kazanımları  

Bu üniteyi başarıyla tamamlayan her öğrenci; 

1. Fotosentez sonucunda atmosfere oksijen verildiğini deneyle gösterir. 

2. Tüketici canlıların (heterotrof) bitkiler tarafından güneş enerjisinin 

aktarılarak sentezlendiği organik molekülleri besin kaynağı olarak 

kullandıklarını açıklar. 



  

3. Canlılar için enerji kaynağının ne olduğunu belirtir. 

4. Canlılığın devamı için fotosentez, solunum ve beslenme olaylarının 

gerekliliğine örnekler verir. 

5. Canlılar arasındaki beslenme bağıntılarının uygulanışına örnekler verir. 

6. Canlıların yapılarını oluşturmada ve canlılık olaylarında kullanacakları 

enerjiyi sağlamak için besin maddelerini kullandıklarını fark eder. 

7. Bitkilerin gereksinimi olan temel inorganik maddelerin karbon dioksit, su 

ve mineraller olduğunu fark eder. 

8. Tüketici canlıların inorganik maddelerden organik maddeleri 

sentezleyemediğini fark eder.  

9. Tüketici canlıların besin maddelerinin karbonhidrat, yağ, protein, vitamin 

organik molekülleri ile su ve madensel tuzlardan oluştuğunu belirtir. 

1. KONULAR 

A. CANLI VE ENERJİ İLİŞKİSİ 

1. Canlılık Olayları Enerjiyle Gerçekleşir 

2. Canlıların Hücresel Yapılarını Çok Atomlu Büyük Moleküller (Organik)  

Oluşturur 

B. GÜNEŞ ENERJİSİNİ CANLILAR NASIL KULLANIR? 

1. Bitkiler, Güneş Enerjisini Dönüştürüp Hücrelerinde Tutabilen Canlılardır 

2. Bitkiler Işıkta Glikoz Sentezler 

3. Tüm Canlılara Sunulan Fotosentez Ürünü: Glikoz 

C. HÜCRENİN KULLANABİLECEĞİ ENERJİ 

1. Canlılar Hücrelerinde Kullanabileceği Enerjiyi (ATP) Nereden Sağlar? 



  

Ç. HÜCRE İÇİNDE ÇOK ATOMLU YÜKSEK ENERJİLİ MOLEKÜLLERİN 

ENERJİLERİ NASIL AÇIĞA ÇIKAR? 

1. Oksijensiz Solunum (Fermantasyon) 

2. Oksijenli Solunum 

8. SINIF 

ÜNİTE III 

GENETİK 

Ünitenin Amacı  

Bu ünite ile öğrencilerin;  

• Hücrede yönetici moleküllerin yapısını ve görevlerini,  

• Kalıtımın temellerini, kalıtımı ve canlılarda çeşitliliğin kalıtsal 

nedenlerini,  

• Kalıtım alanındaki yeni gelişmeleri, genetikle ilgili yapılan çalışmaları  

gözlemlerle, uygulamalarla, deneylerle ve farklı etkinliklerle kavramaları 

amaçlanmaktadır. 

 

Öğrenci Kazanımları 

Bu üniteyi başarıyla tamamlayan her öğrenci; 

 

1. Çevresel etmenlerin kalıtsal yapıyı bozmasına ilişkin örnekler verir. 

2. Kalıtıma çevrenin etkilerini örneklerle açıklar. 

3. Genlerin değişmesine neden olan faktörleri sıralar. 

4. Genlerde kalıtsal olan değişmeler (mutasyon) nedeniyle bireyde ortaya 

çıkan kalıtsal değişmelere örnekler verir. 



  

5. Çevresel etmenlerle kalıtsal olmayan ve yalnızca vücut hücrelerinde 

sonradan olan değişmelere (modifikasyon) örnekler verir. 

6. Her bir canlı çeşidinin (tür) bireyleri arasındaki farklılıklara örnekler 

verir. 

7. Taşıdığı kalıtsal özelliklerle canlının çevreye uyumunu örneklerle açıklar. 

8. Evrimin türdeki değişmeler olduğunu belirtir. 

  

1. KONULAR 

A. HÜCREDE YAPI VE CANLILIK OLAYLARININ YÖNETİMİ NASIL 

SAĞLANIR? 

1. DNA Denilen Hücredeki Özel Molekül Ne İşler Yapar? 

a. DNA Molekülünün Yapısı Nasıldır? 

b. DNA’nın Özelliklerinden Birisi de Kendini Eşlemesidir 

2. Hücredeki Diğer Yönetici Molekül RNA 

B. DÜNYADA BENZERSİZ OLDUĞUNU BİLİYOR MUSUN? 

1. Seni Sen Yapan DNA Molekülü 

a.  DNA – Gen – Kromozom  

b.  Kalıtım – Kalıtsal Özelliklerimi Nasıl Kazandım? 

c.  Mendel’in Kalıtıma Kazandırdığı Bilgiler 

ç.  Akraba Evliliği Neden Sakıncalı? 

d.  Kalıtım İnsanda Cinsiyeti de Belirler  

e.  Çevre Etkenlerinin Kalıtımdaki Rollerine Örnekler 

f.  Canlıların Çeşitliliği (Türler) 

g. Canlı Çeşitlerinin Farklılık, Benzerlik ve Değişmelerine Örnekler 

h. Milyonlarca Yıldan Bugüne Türlerde Değişmeler Oldu mu? 



  

ı.  Kalıtımla İlgili Yeni Bilgilerin 21. Yüzyılda Açtığı Ufuk 

i.  Genetik Alanındaki Gelişmeler 

j.  Biyoteknoloji Uygulamalarının Sağladığı Yararlar 

 

8. SINIF 

ÜNİTE V 

YAŞAMIMIZI ETKİLEYEN MANYETİZMA  

Ünitenin Amacı  

Bu ünite ile öğrencilerin;  

• Mıknatısı ve özelliklerini, indüksiyon akımını,  

• Elektrik enerjisinin üretimini, naklini ve dağıtımını, kullanım alanlarını,  

• Dağıtım ve kullanımından doğan tehlikeleri ve alınabilecek önlemleri,  

• Elektrik akımının etkilerini  

gözlemlerle, uygulamalarla, deneylerle ve farklı etkinliklerle kavramaları 

amaçlanmaktadır. 

Öğrenci Kazanımları 

Bu üniteyi başarıyla tamamlayan her öğrenci; 

1. Elektrik enerjisinin tüketiminde tutumlu olmanın yollarını, önemini ve 

elektrik enerjisinin çevreye olumsuz etkilerini açıklar.  

1. KONULAR  

A. ELEKTRİK ENERJİSİNİ AKILLI KULLANALIM, ÇEVREMİZ AZ 

ZARAR GÖRSÜN” 

 

 



  

C.  Ortaöğretim (Lise) Programında Çevre 

 

Ortaöğretim, ilköğretime dayalı en az üç yıllık öğrenim veren genel, mesleki 

teknik öğretim kurumlarının tümünü kapsamaktadır. Ortaöğretimin amacı; 

öğrencilere asgari ortak bir genel kültür vermek, birey ve toplum sorunlarını 

tanıtmak ve çözüm yolları aramak, ülkenin sosyo-ekonomik ve kültürel kalkınmasına 

katkıda bulunacak bilinci kazandırarak öğrencileri ilgi, yeti ve yetenekleri 

doğrultusunda yükseköğretime, mesleğe, hayata ve iş alanlarına hazırlamaktır.  

2001-2002 öğretim yılında; 

 

  6.000.000 ortaöğretim kurumunda 2.3 milyon öğrenci öğrenim görmekte, 

134.8 bin öğretmen görev yapmaktadır.   Okulların yüzde 92’si, öğrencilerin yüzde 

97’si ve öğretmenlerin yüzde 94’ü resmî niteliktedir. Okulların yüzde 43’ü, 

öğrencilerin yüzde 64’ü ve öğretmenlerin yüzde 52’si genel ortaöğretimde yer 

almaktadır. 58(ÇİZELGE:3) 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
58 MEB, “APK Kurulu Başkanlığı Eğitim İstatistikleri”, 
“http://www.meb.gov.tr/index.htm”, (20.03.2002). 



  

ÇİZELGE: 3   

2001-2002 Öğretim Yılında Ortaöğretimde Sayısal Durum 

 

Kaynak: Milli Eğitim Bakanlığı APK Kurulu Başkanlığı 2001-2002 İstatistik Bilgiler 

 

1.   Ortaöğetim Çocuğunun Özellikleri 

 

Ericson’un gelişim kuramına göre bu yaş çocuğunun özellikleri şöyledir59; 

Yakın ilişkiler ya da Soyutlama (Ergenlik-Orta yaş): Başarı daha önceki 

dönemlerde ana babanın neler verebilmiş olduğuna ve genç yetişkinin çevresiyle 

nasıl etkileştiğine bağlıdır. Kimlik sorununu başarıyla çözebilmiş olan genç yetişkin, 

kendi kimliğini yitirmekten korkmaksızın insanlarla yakınlık kurabilir. Buna karşılık 

rol kargaşası yaşayan kişi, yakın dostluklardan, karşı cinsle ilişkiden ve herhangi bir 

yere bağlanmaktan ürker. Uzun süreli ve yoğun yakınlıklar kuramayan genç yetişkin 

giderek kendine döner ve soyutlanmış olma duygusu giderek tehlikeli boyutlara 

ulaşabilir. 

 

                                                 
59 Polat, op. cit., s. 170. 



  

Bu dönem artık bireyin kişiliğinin kalıcı olarak oluşmaya başladığı zaman 

aralığıdır. Bu dönemde kazanılan alışkanlıklar kalıcı olacağından dolayı kişinin 

ileriki hayatında  önemli roller üstlenecektir. Bu  sebepten dolayı  bu dönemde 

verilecek olan çevre eğitimiyle birlikte kazandırılacak olan çevre duyarlılığı ve 

bilinci, bireylerin ileriki hayatlarında çevre ile uyumlu bir şekilde yaşamalarını 

sağlayacaktır. 

Çevreyle uyumlu biçimde yaşama şu ilkeleri içermelidir: 

Daha az atık üretme, modaya daha az uyum, daha az gereksiz yolculuklar, 

daha az gürültü, daha az enerji kullanımı, daha az ticari bağımlılık, daha çok doğal 

gıda kullanımı, daha çok el yapımı yiyecekler, daha çok el yapımı hediyeler, daha 

çok yürüme ve koşu, daha çok doğal lif kullanımı, daha çok halk katılımı ve 

kontrolü, daha çok el becerileri ve sanatsal faaliyetler.60  

 

2.   Ortaöğetim Müfredatında Çevre Eğitimi 

A. LİSE COĞRAFYA 1 ve 2 PROGRAMI (9. SINIF) 61 

ÜNİTE  I 

KONU 1 : Yeryuvarlağı 

ÜNİTE  5  

KONU 1 :Yeryüzünün Biçimlenmesi (Dış Kuvvetler)  

A.   Taşların Çözülmesi, Toprak Oluşumu ve Türkiye’deki Başlıca Toprak 

Çeşitleri  

                                                 
60 Gerard Mcmahon, Alan Okagak ve William Millerd, Environmental Ethics 
Choices for Consern Citizens, Anchor Press, New York, 1980, s.183. 
61 MEB, “Lise  Coğrafya 1 Programı, 9 Eylül 1992, Talim Terbiye Kurulu Kararı, 
sayı:277”, “http://ttkb.meb.gov.tr/programlar/lise/Cografya1.html”, (20.03.2002). 



  

B.   Yer Göçmeleri ve Kaymalar  

1. Yer  Göçmeleri ve Kaymaları Oluşturan Etkenler  

2. Türkiye’de Yer Göçmeleri ve Kaymalar  

C.    Toprak Erozyonu  

1. Toprak Erozyonunu Oluşturan Etkenler  

2. Türkiye’de Toprak Erozyonu ve Toprağın Korunması  

B. LİSE TÜRKİYE COĞRAFYASI (FİZİKÎ) PROGRAMI (10. SINIF)62 

 

ÜNİTE  1  

Türkiye’nin Yeryüzü Şekillerinin Oluşumu ve Özelliklerine Toplu Bakış 

1. KONULAR : 

A. Türkiye’de Yer Göçmeleri ve Yer Kaymaları 

B.   Türkiye’de Toprak Erozyonu ve Korunma Yolları 

ÜNİTE  4  

Türkiye’nin Bitki Örtüsü 

A.   Ormanlar  

1. Karadeniz Ormanları 

2. Batı Anadolu Ormanları 

3. Akdeniz Ormanları  

4. Doğu ve İç Anadolu Ormanları 

5. Ormanların Korunması ve Faydaları 

B.   Maki  

                                                 
62 MEB, “Lise Türkiye Coğrafyası (Fizikî) 1 Programı, 8 Temmuz 1992 Talim 
Terbiye Kurulu Kararı, sayı:190”,  
“http://ttkb.meb.gov.tr/programlar/lise/SecmeliCografya23.html”, (20.03.2002). 



  

C.   Bozkır (step)  

Ç.   Yüksek Dağ Çayırları 

D.   Türkiye’de Ağaçlandırma Çalışmaları ve Ağaçlandırmanın Önemi 

ÜNİTE  5  

Türkiye Topraklarının Oluşumu ve Toprak Tipleri  

A.   Toprakların Oluşumu 

B.   Toprak Tipleri 

C. LİSE TÜRKİYE BEŞERİ VE EKONOMİK COĞRAFYASI II PROGRAMI 

(11. SINIF)63 

ÜNİTE 1 : TÜRKİYE’DE TARIM 

1. Türkiye’de Topraklardan Yararlanma  

2. Türkiye’de Tarımı Etkileyen Faktörler 

ÜNİTE  3 : TÜRKİYE’DE ORMANLAR VE ORMAN İŞLETMECİLİĞİ  

1. Türkiye Ormanlarının Coğrafi Dağılışı 

2. Ormanlardan yararlanma ve Orman Ürünleri  

3. Ağaçlandırma 

4. Ormanların Önemi ve Korunması  

5. Ormancılığın Türkiye Ekonomisindeki Yeri ve Önemi 

D. LİSE BİYOLOJİ PROGRAMI (1-2-3) 64 

LİSE 1 

HEDEF 1: Türkiye’nin biyolojik  zenginliklerini kavrayabilme 

                                                 
63 MEB, “Lise Türkiye Beşeri ve Ekonomik Coğrafyası 1 Programı, 8 Temmuz 1992 
Talim Terbiye Kurulu Kararı, sayı:190”,  
“http://ttkb.meb.gov.tr/programlar/lise/SecmeliCografya23.html”, (20.03.2002). 
64 MEB, “Lise Biyoloji 1 Programı, 23 Aralık 1997 Talim Terbiye Kurulu Kararı, 
sayı:169”, “ http://ttkb.meb.gov.tr/programlar/lise/Biyoloji1.html”, (20.03.2002). 



  

A. DAVRANIŞLAR 

1. Ülkemizin biyolojik zenginliklere sahip olmasının sebeplerini örneklerle 

açıklama. 

2. Ülkemizin biyolojik zenginlikler açısından önemini açıklama. 

3. Ülkemizin sahip olduğu biyolojik zenginliklerin niçin korunması 

gerektiğini açıklama 

ÜNİTE  5 : CANLILARIN ÇEŞİTLİLİĞİ VE SINIFLANDIRMA  

  1. Türkiye’nin Biyolojik Zenginlikleri  

  A. Türkiye’deki Biyolojik Zenginliklerin Sebepleri 

B. Türkiye’deki Biyolojik Zenginliğin Önemi ve Korunması 

HEDEF 1 :Ekoloji Bilgisi 

A. DAVRANIŞLAR 

1. Organizmaların birbirleri ve çevreleriyle olan ilişkilerini inceleyen bilime 

ekoloji denildiğini söyleme/ yazma. 

2. Çevreyi etkileyen canlı ve cansız etmenleri söyleme / yazma. 

3. Canlılar arasındaki simbiyotik ilişkileri: mutualizm, kommensalizm ve 

parazitizmin oluşturduğunu s./y. 

4. Doğadaki sürekliliğin madde döngüleri ile sağlandığını s./y. 

5. Madde döngülerinin: su, karbon, oksijen, azot ve fosfor döngüleri 

olduğunu s./y. 

6. Biyosferdeki yaşama birliklerinin populasyon, komminite ve ekosistem 

olduğunu s./y. 

7. Su, toprak, hava, ses ve radyasyon gibi kirliliklerin olduğunu s./y. 

8. Erozyona sebep olan etmenleri s./y. 



  

HEDEF 2 :Ekolojiyi kavrayabilme 

A. DAVRANIŞLAR 

1. Cansız etmenlerden ışık, sıcaklık, iklim, mineral, su ve pH’ın canlılar 

üzerindeki etkilerini açıklama 

2. Üretici, tüketici ve ayrıştırıcıların çevreye etkilerini açıklama 

3. Ayrıştırıcı bakterilerin ekolojik yönden önemini açıklama 

4. Doğada kirlenmeye neden olabilecek etmenleri açıklama 

5. Sera etkisi, asit yağmurları, ozon tabakasındaki incelme gibi etmenlerin 

biyosfer üzerindeki etkilerini açıklama 

6. Populasyonun büyümesini etkileyen etmenleri açıklama 

7. İnsanın çevre üzerindeki etkisini açıklama 

8. Populasyon, komminite ve ekosistem arasındaki ilişkiyi açıklama 

9. Madde döngülerinin özelliklerini açıklama 

10. Üretici, tüketici ve ayrıştırıcılardan herhangi birinin yok olması halinde 

doğacak sonuçları açıklama 

HEDEF 3 :Canlılar arasındaki ilişkileri kavrayabilme 

A. DAVRANIŞLAR 

1. Simbiyotik ilişkileri örnek vererek açıklama 

2. Canlılar arasındaki beslenme ilişkilerinin farklılıklarını açıklama 

3. Ekosistemdeki enerji akışını açıklama 

HEDEF 4 :Ekolojinin günlük hayattaki önemini kavrayabilme 

A. DAVRANIŞLAR 

1. Belirlenen bir çevre kirliliğinin yol açabileceği olumsuzlukları s./y. 



  

2. Populasyon büyüklüğü ile çevrenin taşıma kapasitesi arasındaki ilişkiyi 

açıklama 

3. Çevre kirliliğini önlemek için alınabilecek önlemleri, örnek vererek 

açıklama 

4. Erozyonun önlenmesi için alınabilecek önlemleri örnek vererek açıklama 

5. Çevresel Etki Değerlendirmesi’nin (ÇED ) amaçlarını açıklama 

HEDEF 5 :Ekoloji ile ilgili bilgileri uygulayabilme 

A. DAVRANIŞLAR 

1. Verilen canlı türlerinden besin zinciri oluşturma 

2. Doğadaki madde döngülerini şema halinde gösterme 

3. Verilen bir madde döngüsü şemasında boş bırakılan basamakları 

tamamlama 

4. Canlı ve cansız etmenleri kullanarak bir ekosistem modeli oluşturma 

HEDEF 6 :Doğal dengeyi korumanın canlılar için önemini takdir ediş 

A. DAVRANIŞLAR 

1. Ülkemizde erozyonu önlemenin önemini belirten yazılar yazma 

2. Doğal dengenin korunması için yapılabilecek çalışmalara aktif olarak 

katılma 

3. Doğal dengeyi bozmayacak şekilde bilinçli bir üretici ve tüketici olmanın 

önemini belirten yazılar yazma 

4. Yaşadığı çevre ve doğal dengeyi koruyucu gelişmeleri izleme 

 

ÜNİTE  6  

 EKOLOJİ “DÜNYA ORTAMI VE CANLILAR” 



  

A. Canlılar ve Çevre  

B. Çevrenin Cansız ve Canlı Etmenleri  

1. Madde ve Enerji Akışında Üretici, Tüketici ve Ayrıştırıcı 

İlişkileri 

2. Simbiyotik İlişkiler 

3. Besin Zinciri ve Enerji Piramidi 

  C.    Madde Döngüleri  

1. Su Döngüsü 

2. Karbon Döngüsü 

3. Oksijen Döngüsü 

4. Azot Döngüsü 

5. Fosfor Döngüsü 

  Ç.    Biyosferdeki Yaşama Birlikleri  

         1.   Popülasyon 

    a. Popülasyonun büyümesini etkileyen etmenler  

         2.   Kominite 

         3.   Ekosistem    

  D.   Çevre Kirliliği  

1. Su Kirliliği 

2. Hava Kirliliği 

3. Toprak Kirliliği 

4. Ses Kirliliği 

5. Radyasyon  

  E.   Çevrenin Korunması 



  

1. Erozyon ve Önlenmesi 

2. Doğal Kaynakları Dengeli ve Geri Kazanımlı Kullanma 

Yolları  

3. Biyolojik Korumayı Esas Alan Yaptırımlar (ÇED)  

E. LİSE SEÇMELİ ÇEVRE VE İNSAN DERSİ PROGRAMI65 

1. KONULAR 

A. Temel Ekoloji Bilgisi 

B. Yaşadığımız Çevre 

C. Çevre ve Sağlık 

D. Yapay Çevre 

E. Afetler 

F. Nüfus Hareketleri 

G. Sosyal Çevre 

H. Bozulan Çevrenin Yeniden Düzeltilmesi 

 

F.  İMAM-HATİP LİSELERİ ARAPÇA DERSİ PROGRAMI66 

LİSE 1 - 2 - 3  

KONU : Çevre Bilinci 

                                                 
65 MEB, “Lise Çevre ve İnsan 1 Programı (Seçmeli), 24 Nisan 1992 Talim Terbiye 
Kurulu Kararı, sayı:96”,  
“http://ttkb.meb.gov.tr/programlar/lise/CevreInsan123.html”, (20.03.2002). 
66 MEB, “İmam – Hatip Liseleri Arapça Dersi Programı, 10 Mayıs 1999 Talim 
Terbiye Kurulu Kararı, sayı:39”, “http://ttkb.meb.gov.tr/kk/1999.htm”, 
(20.05.2002). 



  

G. İMAM-HATİP LİSELERİ TEMEL DİNİ BİLGİLER DERSİ PROGRAMI67 

LİSE  1  

ÜNİTE : İSLÂMİYET  VE AHLÂK 

KONU : Çevre Bilinci  

H. İMAM-HATİP LİSELERİ HİTABET VE MESLEKİ UYGULAMA DERSİ 

PROGRAMI 68 

LİSE  3  

ÜNİTE  8 : ÇEŞİTLİ TÖRENLERDE DİNİ HİTABET 

 KONU : Erozyon ve Çevre Bilinci 

 

3. Yüksek Öğretimde Çevre Eğitimi 

 

Yüksek Öğretimde çevre için eğitimin amacı şöyle sınıflandırılmaktadır; 69 

 

“-Çevre için eğitm çevre bilimci ve çevre mühendisi yetiştirmek amacıyla 

yapılmalıdır(profesyonel çevrecilik) 

-Çevre korumasına yönelik bilimsel araştırma ve teknolıjinin geliştirilmesine 

katkıda bulunmak amavıyla çevre için eğitim yapılmalıdır. 

-Çevre bilimleri öğretmeni yetiştirmek amacıyla çevre için eğitim 

yapılmalıdır. 

                                                 
67 MEB, “İmam – Hatip Liseleri Temel Dini Bilgiler Dersi Programı, 10 Mayıs 1999 
Talim Terbiye Kurulu Kararı, sayı:39”,  “http://ttkb.meb.gov.tr/kk/1999.htm”, 
(20.05.2002). 
68 MEB, “İmam – Hatip Liseleri Hitabet ve Mesleki Uygulama Dersi Programı, 10 
Mayıs 1999 Talim Terbiye Kurulu Kararı, sayı:39”, 
“http://ttkb.meb.gov.tr/kk/1997.htm”, (20.05.2002). 
69 Ulviye Özer, “Yüksek Öğretimde Çevre İçin Eğitim”, Çevre Eğitimi, TÇV, 
Ankara, 1993, s. 54. 



  

-Yüksek öğretim kurumlarının farklı disiplinlerde lisans öğrencileri, amatör 

çevreci ve mesleklerinde çevre konularında birikimi olacak şekilde çevre için 

eğitilmelidirler.” 

 

Türkiye'deki üniversite ve yüksek teknoloji enstitülerinin bünyesinde bulunan 

çeşitli programlarda çevreye ilişkin konularda üniversite gençlerine arzu edilen tutum 

ve davranışları kazandırmaya dönük dersler bulunmaktadır. Bu dersler Ekoloji, 

Çevresel Politika, Türkiye'nin Çevre Sorunları, Çevre Hukuku, Çevre Felsefesi, 

Ekosistemler, Çevre ve İnsan,  Çevre Biyolojisi gibi değişik başlıklar altında 

öğrencilere sunulmaktadır. Esas itibarıyle bu derslerde ekosistemlerin işleyişi, 

çeşitlilik, insan faaliyetleri sonucu ortaya çıkan çevre sorunları ve çözüm önerileri 

anlatılmaktadır. Özellikle ziraat, Kamu Yönetimi, orman, biyoloji, mimarlık, çevre 

mühendisliği, biyoloji öğretmenliği, sınıf öğretmenliği gibi programlara kayıtlı 

öğrenciler zorunlu olarak konuya ilişkin dersler almaktadırlar. Diğer programlara 

kayıtlı öğrencilerden isteyenlere ise seçimli  olarak çevreye ilişkin dersler 

verilmektedir. 

 

Önemli olan herkesi konuyla ilgilendirmek, çevremizi korumak ve 

geliştirmek için mevcut tekniği ve teknolojileri iyi kullanmaktır. Böylece, akademik 

çevrecilik, insanlığın ihtiyaçlarına cevap veren ve çevrenin korunması için yararlı 

olan bir hal alabilecektir.70 

 

                                                 
70 TÇV, Çevre Üzerine, TÇSV, Ankara, 1991, s. 254. 



  

Üniversitelerin lisansüstü programları kapsamında çok sayıda çevreye ilişkin 

ders verilmekle beraber çevre eğitimi ile ilgili  araştırmalar  az sayıda da olsa göze 

çarpmaktadır.  

2001-2002 öğretim yılında;71  

   -53’ü Devlet üniversitesi, 23’ü vakıf üniversitesi olmak üzere 76 üniversite 

bulunmaktadır. Devlet üniversitelerinde 63.0 bin, 3.7 bin olmak üzere toplam 66.7 

bin öğretim elemanı görev yapmaktadır.  

 

 -Üniversite öğrencilerinin yüzde 95.5’i devlet üniversitesine devam 

etmektedir. Vakıf üniversitelerinde 1 öğretim üyesine 14,7 öğrenci; devlet 

üniversitelerinde ise 18,3 düşmektedir. 

 

Üniversite gençleri tarafından kurulan çevre  ile ilgili öğrenci toplulukları 

bünyesinde çeşitli  seminer, konferans, vidyo gösterileri ve ödüllü şiir, komposizyon 

ve resim yarışmaları yapılmaktadır. Yöredeki gönüllü kuruluşlarla devamlı ilişki 

içinde bulunan bu topluluklar gönüllü kuruluşlar ve öğrenciler arasında köprü rolünü 

de üslenmektedir. 

 

Çevre sorunlarının, botanik, zooloji anabilim dalları ile birlikte biyoloji, 

entomoloji ve benzeri bilim alanlarına çok yakın ilgisi vardır. Bunlara paralel olarak 

şehircilik, peyzaj ve ekoloji gibi ihtisas kollarıyla da ilgilidir. Bu nedenlerle multi 

disiplinel bir mahiyet arzatmesi sebebiyle bu vasıfların hepsini haiz çevreci 

yetiştirilmesi sözkonusu olamaz.bu cihetle meslek dallarında çevreci kendi branşları 

                                                 
71 MEB, “APK Kurulu Başkanlığı Eğitim İstatistikleri”, 
“http://www.meb.gov.tr/index.htm”, (20.04.2002). 



  

yönünde programlarının üniversitelerararsı beraberlik olması şeyani tavsiyedir. 

Ayrıca çevre sorunları üzerinde lisanüstü eğitimde araştırmaya yönelik çalışmalar 

yeralmaktadır. Bu yönden üniversiteler ve sanayiciler arası bir kaynak geliştirilmeli 

ve memleketimiz için çokhayati önem taşıyan sorunlar araştırmalı ve 

değerlendirilmelidir.72 

 

Yine üniversitelerimizde teknolojinin, koruma ve çevre açısından takibi, 

teknik mühendislik hizmetleri içinde yer alan diğer disiplinlerle takviyesinden öte; 

sorunların nedenleri ve alınması gerekli tedbirler yönünden lisanüstü yönünden 

eğitimde araştırmanın desteklenmesi çok yararlı olacaktır.73 

  

II. YAYGIN EĞİTİMDE ÇEVRE İÇİN EĞİTİM 

 
 
 

Çevre eğitimi; tüm çevre ve onunla ilgili sorunlar hakkında toplumsal 

grupların ve bireylerin bilinçlenmesine yardımcı olup ve bu sorunlara karşı halkın 

duyarlı olmasını sağlamalıdır. Çevre ve çevre sorunlarının anlaşılması ve çeşitli 

deneyimlerin karşılıklı aktarılması için toplumsal gruplara ve bireylere yardımcı 

olmaktadır. Çevreyi koruma ve iyileştirme konularında toplumsal gruplara ve 

bireylere değer yargı duygusu, çevreye ilgi duygusu ve faal katkıda bulunma 

arzusunu aşılanmaktadır.74 

 
                                                 
72 Hasan Asmaz, “Türkiye’de Çevre Eğitimi” Yeni Türkiye Çevre Özel Sayısı, 
s.672. 
73 Ibid, s.673. 
74 Meral Dinçer, “Çevre Bilincinin Oluşmasında Çevre Eğitiminin Rolü” 
(Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Sosyal Bilimler 
Fakültesi, Hacettepe Üniversitesi),  s.112. 



  

Yaygın Eğitim, örgün eğitim olanaklarından hiç yararlanmamış durumda 

olanlara, gittikleri okullardan erken ayrılanlara ya da örgün eğitim kurumlarında 

okumakta olanlara ve meslek dallarında daha yeterli duruma gelmek isteyenlere 

uygulanan eğitimdir.75 Yaygın eğitim, örgün eğitimin boşluklarını tamamlayan, 

yurttaşlara üst öğrenim olanağı sağlayan, onları işe ve yaşama hazırlayan, okul dışı 

sürekli bir eğitim etkinliğidir. Bir diğer deyişle; yaygın eğitim; bireyin ilgi, istek ve 

yetenekleri doğrultusunda, ekonomik, toplumsal ve kültürel gelişmesini sağlayıcı 

nitelikte, yaşam boyu devam eden eğitim, rehberlik ve yetiştirme etkinliğidir.76 

Yaygın eğitim kapsamında çevre eğitimi ise çevrenin rasyonel kullanılabilmesi ve 

böylelikle sağlıklı bir şekilde gelecek nesillere bozulmadan aktarabilmesi için gerekli 

pozitif tutum ve davranışları bireylerde oluşturmayı hedeflemektedir. 

 

Çevrebilim ile toplumsal duyarlılık, tüm eğitim etkinliklerinin ayrılmaz 

parçasını oluşturmaktadır. Örgün ve yaygın eğitim yoluyla daha az israfçı tüketim 

kalıplarına dayalı bir yaşam biçimi öne çıkarılmalıdır.77 

 

Yaygın Eğitimde çevre için eğitim ile amaçlanan; 

Çevrenin insan temel ihtiyaçlarını karşılayabilmesi için doğal kaynakların 

rasyonel olarak kullanımı, gelişigüzel kullanılmasının doğurduğu tükenme ve 

kirliliğin önlenmesi, çevrenin kendi kendini yenileme yeteneğini koruyabilmesi için 

                                                 
75 Ö.Demirel Ve K.Ün, “Eğitim Terimleri”, Ankara, Şafak Mat. 1987, s.186. 
76 E. Kılıç, “Yaygın Eğitim”, Cumhuriyet Döneminde Eğitim, MEB Yayınları 91, 
Ankara 1983, s.469. 
77 BM, “Çevre ve Kalkınma Konferansı”, Önce Kadınlar ve Çocuklar 
Sempozyumu, UNICEF Tebliği, Ankara, 1991 s.12. 



  

kararlılığın sağlanması yönünde insanlarda olumlu davranış değişikliği meydana 

getirmektir. 78 

 

Yaygın eğitimin önemine Yedinci Beş Yıllık Kalkınma plan’ında değinilerek 

şu konular belirtilmiştir79: 

 

“Yaygın eğitimde başarıyı sağlayacak projelerin geliştirilmesi, projelerin 

kampanyalarla tanıtımı ve bu yolla kamuoyunun oluşturulmasını sağlayacak 

materyallerin proje yayınları şeklinde aktarılması yerinde olur. Bundan hareketle 

sanayicilere, çevreyi tahrip etmeden kalkınma yöntemlerini tanıtan projelerin 

açıklanması ve bu gibi yöntem uygulamalarının kampanyalar düzenlenerek 

desteklenmesi gereklidir. Yaygın eğitimde çevre konusu işlenirken hedef gruplar, 

sanayi, hizmet, tarım sektöründe faaliyette bulunanlar, öğrenciler, emekliler, ev 

hanımları, köylüler vb. olarak tespit edilebilir. Bunlara ek olarak, hava kirliliğinin 

azaltılması çerçevesinde sürücüler, fırıncılar, kalorifer yakma işini üstlenmiş olanlara 

periyodik eğitim programları uygulanabilir. Su kaynaklarının ve kalitesinin 

korunması, gürültü kirliliği, binaların estetik yapısı ve çevrenin yeşillendirilmesi, 

tüketim maddelerinde tanıtım programları gibi konularda toplumun çeşitli kesimleri 

içi eğitim programları uygulanabilir.” 

 

Halk sağlığının korunması, aile planlaması, sivil  savunma, sağlıklı konuta 

kavuşma, iyi bir üretici ve tutumlu bir tüketici olma niteliğini kazandırıcı çalışmalar 

                                                 
78  “http://www.cedgm.gov.tr/cevreatlasi/cevreegitimi.pdf “, (08.03.2006). 
79 Resmi Gazete, 25 Temmuz 1995, Sayı: 22354M. 



  

yapmak amacıyla bir Yaygın Eğitim Kurumları Yönetmeliği çıkartılmıştır. 80 Bu 

yönetmeliğe göre turizm, sivil savunma, halk sağlığı, hizmetiçi eğitim ile kredi, pazar 

bulma konularını içeren diğer programlar için kurs, seminer, konferans, açık oturum, 

gösteri vb. yöntemler uygulanması gerektiği hükme bağlanmıştır. 

 

Milli Eğitim Bakanlığı'na bağlı faaliyet gösteren yaygın eğitim kurumları 

arasında Pratik Kız Sanat Okulu, Olgunlaşma Enstitüsü, Yetişkinler Teknik Eğitim 

Merkezi, Mesleki Eğitim Merkezi, Endüstri Pratik Sanat Okulu, Halk Eğitim 

Merkezi, Çıraklık Eğitim Merkezi, Özel Kurslar, Özel Dersaneler ve Meslek Kursları 

(3308 Sayılı Kanun'a göre açılan) sayılabilir. 

 

Halk eğitimi, yaş, zaman ve giriş kısıtlamaları olmadan öğrenme gereksinimi 

duyan herkese her yerde verilebilecek bir esnekliğe sahiptir. Yaşam boyu eğitim 

bağlamında, tüm kurumlardaki mevcut kaynakların bu amaçla harekete geçirilmesi 

şarttır. Halk Eğitim Merkezleri ve Eğitim Odalarında beslenme, sağlık, çocuk 

bakımı, ev ekonomisi dersleri verilmekte ve bu derslerin içeriğinde "çevre temizliği 

ve bakımı, çevrenin hastalıkların yayılmasındaki rolü, suların temizliği, atık ve 

artıklar, sağlığa uygun helâ çukuru, çöpler ve gübre, çöplerin sağlığa zarar 

vermeyecek şekilde toplanması, çevrenin temizliği için dikkat edilmesi gereken 

kurallar, farelerle savaş, vücut ve ağız temizliği, hastalıklardan korunma, aşılar ve 

aile planlaması konuları yer almaktadır. Bu merkezlerde açılan doğal gaz ve kalorifer 

                                                 
80 Resmi Gazete, 14 Şubat 2006, Sayı:26080. 



  

ateşçisi kurslarında hava kirliliğinin azaltılması konusunda teorik ve uygulamalı 

bilgiler kurslara katılanlara verilmektedir. 81 

 

Ülkemizde giderek artan boyutlarda hissedilen çevre ile ilgili problemlerin 

öğrencilere kavratılması, onların bu konuda bilinçlendirilmesi amacıyla gerek “ 

Çevre Koruma Haftası” ve gerek “Dünya Çevre Günü”’nü kapsayan haftanın 

amaçlarının her yönüyle en iyi ve en etkileyici bir biçimde anlatılabilmesi için bütün 

okullarda etkileyici ve çok yönlü faaliyetler düzenlenmektedir.  

 

Milli Eğitim Bakanlığı'nın denetiminde açılan sürücü kurslarında sürdürülen 

programda Trafik ve Çevre Bilgisi dersleri yer almaktadır.82 Bu derslerde; Çevreye  

İlişkin Genel Bilgiler, Çevre ve Trafik Arasındaki İlişki, Çevre Kirliliğinin insan 

Sağlığı, Bitki ve Hayvanlara Etkisi, Çevrenin Tanımı, Sürücü ve Taşıtların Sebep  

Olduğu Kirlilik ve Alınması Gereken Önlemler konuları yer almaktadır. 

 

Milli Eğitim Bakanlığı Çıraklık ve Yaygın Eğitim Genel  Müdürlüğü 

bünyesinde sürdürülen çıraklık eğitimi programlarına kayıtlı çırak öğrencilerin 

çevreye ilişkin duyarlılıklarını artırmak ve aktif katılımlarını sağlamak amacıyla 

çıraklık dönemi müfredat programlarında "Genel Çevre Bilgisi" konularının yer 

alması kararlaştırılmıştır. Bu konular ana  başlıklar halinde aşağıya çıkartılmıştır:83 

1) Çevre 

                                                 
81 Musa Doğan, Ulusal Çevre Eylem Planı: Eğitim ve Katılım, Devlet Planlama 
Teşkilatı, Ankara, 1997. 
“http://ekutup.dpt.gov.tr/cevre/eylempla/doganm/egitim.html”, (03.06.2002). 
82 “http://ookgm.meb.gov.tr/trfegitim/Yapilanlar.asp”, (09.03.2006). 
83 Musa Doğan, 1997, s.14. 



  

2) Çevre Sorunları 

3) Hava Kirliliği 

4) Su 

5) Toprak 

6)  Gürültü 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

III. BÖLÜM 

 

 TÜRKİYE’DE ÇEVRE İÇİN EĞİTİM KONUSUNDA BAZI 

BAKANLIKLARIN VE KURULUŞLARIN  EĞİTSEL FAALİYETLERİ 

 

I.  ÇEVRE İÇİN EĞİTİM KONUSUNDA FAALİYET GÖSTEREN BAZI 

BAKANLIKLAR 

 

A. Çevre ve Orman Bakanlığı 

 

Çevrenin korunması ve iyileştirilmesi, kırsal ve kentsel alanda arazinin ve 

doğal kaynakların en uygun ve verimli şekilde kullanılması ve korunması, ülkenin 

doğal bitki ve hayvan varlığı ile doğal zenginliklerinin korunması, geliştirilmesi ve 

her türlü çevre kirliliğinin önlenmesi ile ormanların korunması, geliştirilmesi ve 

orman alanlarının genişletilmesi, ormanların içinde ve bitişiğinde yaşayan köylülerin 

kalkındırılması ve bunun için gerekli tedbirlerin alınması, orman ürünlerine olan 

ihtiyacın karşılanması ve orman ürünleri sanayinin geliştirilmesi için Çevre ve 

Orman Bakanlığı kurulmuştur. Bakanlık teşkilâtı, merkez ve taşra teşkilâtı ile bağlı 

kuruluşlardan meydana gelmektedir.84 

Bakanlık toplumun tüm kesimlerini çevre konusunda bilgilendirmek, 

bilinçlendirmek, olumlu ve kalıcı davranış değişiklikleri kazandırmak ve sorunların 

çözümünde bireylerin birer sorumlu vatandaş ve çağdaş insan olarak aktif katılımının 

sağlanması amacıyla çeşitli illerde toplantılar düzenlemektedir. Bunlardan birisi de 

18-21 Eylül 1991 günleri Ankara’da toplanan 1. Çevre Şurasıdır. Bu Şuranın  Çevre 

                                                 
84 Resmi Gazete, 1 Mayıs 2003, Sayı:25102. 



  

Eğitimi, Bilinçlenme ve Katılım Kurulu’nda ortaya çıkan görüş ve öneriler ise 

şunlardır:85  

 “Çevre eğitiminin temeli sevgi unsuruna oturtulmalı ve doğa sevgisinin 

geliştirilmesi yoluyla, çevre korumada her birey çevre için mücadele etme yolunda 

özendirilmelidir. Çevre eğitimi aynı zamanda demokrasi eğitimidir, bu nedenle 

toplumsal katılım sağlanmalıdır. Katılımın gerçekten toplumsal olarak var 

edilebilmesi gönüllü çevreci örgüt ve toplulukların benimsenmesi ve 

desteklenmesiyle gerçekleştirilebilecektir. Çevre eğitimi, etkin bir eğitim anlayışıyla 

ele alınmalı, küçük toplulukların ve gönüllü örgütlerin yapacakları uygulamalar 

desteklenmelidir. Çevre eğitimi, yerleşik bir eğitim programı şeklinde değil, sürekli 

ve uygulamalı olmalıdır. Örgün eğitimde, çevre konusunda gençlere örgüt içinde 

çalışma şansı verilmelidir. Böylece, topluluk içinde, işbirliği yöntemi ile hedefe 

doğru hareket etmeyi öğrenebileceklerdir. Çocukların eğitiminde, önce iyi ve kötü 

çevre gösterilmeli, sonra anlatıl- malıdır....Öğrenciler ve çocuk liderler, etkinliklerin 

asıl yöneticisi olmalıdır.” 

28 Şubat-2 Mart 1994 günleri İstanbul’da toplanan 2. Çevre Şurası’nda, 

kamuoyu oluşturmak ve katılımı sağlamak için çalışmaların başlatıldığına 

değinilerek şunlar kaydedilmiştir86: 

İlköğretimdeki “Çevre, Sağlık, Trafik ve Okuma”, Ortaöğretimdeki “Çevre 

ve İnsan” dersinin kapsamının ve ayrılan zamanın az olması, eğitim verecek nitelikte 

                                                 
85 1. Çevre Şurası (18-23 Eylül 1991) Sonuç Raporu, T.C. Çevre Bakanlığı Yayını, 
Ankara, 1994. 
86 2. Çevre Şurası (28 Şubat 02 Mart 1994) Sonuç Raporu, T.C. Çevre Bakanlığı 
Yayını, Ankara, 1995. 



  

eğitici ve öğret- menlerin yeterli sayıda olmaması, Yükseköğretimde, çevre bilimi 

programlarından çok çevre mühendisliği programlarına ağırlık verilmesi, kitle 

iletişim araçlarında, çocuklara, gençlere ve ev hanımlarına yönelik programlarda 

çevre eğitimine yeterince önem verilmemesi, gönüllü kuruluşların yeterince 

özendirilememesi sorunları artırmaktadır. Etkili toplulukların, yani kadınların, 

gençlerin, yerel halkın, hükümetdışı örgütlerin, işçilerin, ticaret birliklerinin, yerel 

yetkililerin, iş, endüstri, bilim ve teknoloji çevrelerinin ve çiftçilerin rolleri 

güçlendirilmelidir”. 

4-6 Aralık 1996 günlerindeki 3.Çevre Şurası’nın sonuç raporlarında, “Çevre 

eğitimi sadece bilgi aktarımı şeklinde değil, uygulamaya da yönelik olmalıdır. Çevre 

eğitimi, insanlarda kirletmeme bilincinin yerleşmesiyle, sorunun kaynağında 

çözümlenmesini hedef almalıdır” görüşüne yer verilmiştir87 

6-8 Kasım 2000 tarihleri arasında İzmir'de toplanan "Çevre Eğitimi, Halkın 

Bilinçlendirilmesi ve Katılımı" adında  IV. Çevre Şurası sonunda çevre eğitimin 

önemi vurgulanarak örgün eğitim, yaygın eğitimle ilgili yapılması gerekli  konularla 

ilgili kararlar alınmıştır.88 

 

  Bakanlık tarafından 5 Haziran Dünya Çevre Günü etkinlikleri çerçevesinde 

Ankara da "Uygulamalı Çevre Eğitimi Pilot Projesi" kapsamındaki okullarda 

öğrenim gören yaklaşık  5000 öğrenci ve halkın katılımı ile   şenlikler 

düzenlenmektedir.  Ayrıca Projeye dahil okullar arasında düzenlenen yarışmalarda 

                                                 
87 III. Çevre Şurası, (4-6 Aralık 1996) Sonuç Raporları, T.C. Çevre Bakanlığı 
Yayını, Ankara, 1997. 
88 IV. Çevre Şurası Sonuç Raporları, (6-8 Kasım 2000) İzmir, T.C. Çevre Bakanlığı 
Yayını, Ankara, 2001. 



  

başarılı okullar ödüllendirilmektedir.  Çevre ve Orman  konularında, kamuoyunu  

aydınlatıcı ve uyarıcı  nitelikte, muhtelif afiş ve broşürlerin basım ve dağıtımı 

gerçekleştirilmektedir. Ayrıca 21 Mart Dünya Ormancılık  günü ile  5 Haziran Dünya 

Çevre günü       münasebetiyle söz konusu haftalar içerisinde, kamuoyunun dikkatini 

çekmek amacıyla televizyon ve radyolarda  programlar düzenlenerek  katılım 

sağlanmaktadır.89 

 

           Bakanlık bünyesinde ayrıca Türkiye Ormanları ve Ormancılık Tanıtım TV 

Filmi, Ülkemiz Çevre ve Orman Değerlerinin   Tanıtım TV Filmi,  Geri kazanım 

belgeseli,  Çanlar çalıyor belgeseli, Akrep belgeseli,  Endemik  bitkiler belgeseli 

hazırlanmış ve TRT ve ulusal televizyonlarda yayınlanlanarak halkın çevre 

duyarlılığını artırma hedeflenmiştir.90 

 

Özel Çevre Koruma Kurumu Başkanlığı  tarafından yürütülen faaliyetler 

sonucunda bugüne kadar bölgelerde yaklaşık 250 öğretmen Çevre Koruma Eğitimi 

katılarak rehber öğretmen sertifikası almış olup, Çevre Koruma Eğitimi faaliyetlerine 

bu rehber öğretmenler aktif olarak katılmaktadır. Ayrıca, Kurum personelinin teknik 

ve idari yönden gelişmesini hedefleyen hizmet içi eğitim programları da 

uygulanmaktadır.91 

Doğal değerlerin daha rasyonel biçimde korunabilmesi ve kullanılabilmesi için 

yerel halkın çevre bilincinin arttırılabilmesi gerekmektedir. Bu kapsamda, Çevre 

koruma eğitimi faaliyetlerinin hedef grupları arasında kamu çalışanları, güvenlik 

                                                 
89 “http://www.eyd.cevreorman.gov.tr/web2.html”, (07.03.2006). 
90 “http://www.eyd.cevreorman.gov.tr/web2.html”, (13.03.2006). 
91 “http://www.ockkb.gov.tr/TR/Icerik.ASP?ID=153”, (07.03.2006). 



  

mensupları, çiftçiler, balıkçılar, turizm sektörü çalışanları, esnaflar, öğretmenler, 

öğrenciler, ev hanımları ve koruma alanlarında yaşayan diğer insanlar yer 

almaktadır.  

Bu hedef gruplardan güvenlik mensupların (polis, jandarma ve belediye 

zabıtaları) belirli bir grubuna 2003 yılı içinde çevre koruma eğitimi seminerleri 

düzenlenmiştir. 2004 yılı içinde ise 14 Özel Çevre Koruma Bölgesinde görev yapan 

belediye başkanlarına, muhtarlara ve balıkçılara yönelik olarak çevre koruma eğitimi 

seminerlerini düzenlemektedir. Diğer taraftan Kurumumuz ile Özel Çevre Koruma 

Bölgelerindeki İl ve İlçe Milli Eğitim Müdürlükleri ile koordinasyon içinde 

bölgelerimizdeki öğretmen ve öğrencilere yönelik olarak yıllık programlar 

çerçevesinde çevre koruma eğitimi aktiviteleri yürütülmektedir.92  

Ayrıca Kurum, öğrenciler arasında çevre bilincini arttırmak için her yıl 14 Özel 

Çevre Koruma Bölgesinde ilk ve orta dereceli okul öğrencilerine yönelik olarak 

resim, şiir, kompozisyon, kır koşusu ve bilgi yarışması gibi çeşitli dallarda ve 

kategorilerde yarışmalar düzenlemektedir.  

Kurumun projeleri arasında çevre eğitimi açısından dikkat çekici olanı “Özel 

Çevre koruma Bölgelerinde Çevre Koruma Eğitimi Projesi”dir. Eğitim faaliyetleri 

kurum ile Alman Teknik İşbirliği Kuruluşu GTZ’nin Köyceğiz Dalyan da ortaklaşa 

yürütmekte olduğu “Çevre ve Tabiatın Korunması” projesi çerçevesinde 1991 

                                                 
92“http://www.ockkb.gov.tr/TR/Icerik.ASP?ID=154”, (07.03.2006). 



  

yılından beri devam etmektedir. Bu projeyle, proje mahallinde yaşayan halkı çevre 

ile ilgili konularda bilgilendirmek ve bilinçlendirmek amaçlanmıştır.93 

 

B. Kültür ve Turizm Bakanlığı 

Kültürel degerleri yasatmak, gelistirmek, yaymak, tanitmak, degerlendirmek ve 

benimsetmek, tarihî ve kültürel varliklarin tahribini ve yok edilmesini önlemek, 

yurdun turizme elverisli bütün imkânlarini ülke ekonomisine olumlu katki 

saglayacak sekilde degerlendirmek, turizmin gelistirilmesi, pazarlanmasi, tesvik ve 

desteklenmesi için gerekli önlemleri almak, kültür ve turizm konulariyla ilgili kamu 

kurum ve kuruluslarini yönlendirmek ve bu kuruluslarla isbirliginde bulunmak, yerel 

yönetimler, sivil toplum kuruluslari ve özel sektör ile iletisimi gelistirmek ve isbirligi 

yapmak üzere Kültür ve Turizm Bakanligi 16.4.2003 tarih ve 4848 sayili kanun ile 

kurulmustur.94 

 

Bakanlık çevre konusundaki faaliyetlerini bünyesinde bulunan Araştırma ve 

Eğitim Genel Müdürlüğü, Çevre Sorunlarını Önleme Şube Müdürlüğü ve Basın ve 

Halkla ilişkiler Müşavirliği’nin kordineli çalışmaları ile gerçekleştirmektadir. 

Bakanlığın çevresel faaliyetleri daha çok çevre koruma bilincinin geliştirilmesi 

yönündedir.  

 

Ayrıca Bakanlık bünyesinde kurulan çeşitli vakıflarla çevre konusundaki 

faaliyetlerini devam ettirmektedir. Bunlardan en önemlisi Türkiye Çevre Eğitim 
                                                 
93 Çevre Bakanlığı, Çevre Koruma Araştırma Projeleri, Ankara, Çevre Bakanlığı, 
1996, s.19. 
94 Resmi Gazete, 29 Nisan 2003, Sayı: 25093. 



  

Vakfı (TÜRÇEV) dir. Türkiye Çevre Eğitim Vakfı (TÜRÇEV) 1993 yılında, Turizm 

Bakanlığı önderliğinde, Mavi Bayrak uygulamasının ülkemizde de başlatılabilmesi 

amacı ile kurulmuştur. Akdeniz çanağında turizmde gelişmiş olan ülkelerde 

yaygınlaşamaya başlayan sağlıklı plaj, bakımlı ve kontrol edilen bir çevreyi 

simgeleyen Mavi Bayrak'ın turizm açısından da önemli olduğu yaklaşımı ile 

çalışmalarına başlamıştır.95 

“ TÜRÇEV kuruluşunu takiben Avrupa Çevre Eğitim Vakfı'na (FEEE) üye 

olmuştur ve ülkemizi temsilen faaliyetlerine başlamıştır. 1996 yılında FEEE Genel 

Kurulu'nda tam üyeliği gündeme alınmış ve yapılan değerlendirme sonucunda kabul 

edilmiştir.  

Vakfın Avrupa Çevre Eğitim Vakfı ile ortaklaşa yürüttüğü 3 projesi vardır. 

Bunlar; 

a) Mavi Bayrak Kampanyası 

b) Çevrenin Genç Sözcüleri 

c) Eko Okullar 

ç)      Okullarda Orman”  Projeleridir. 

 

1. Mavi Bayrak Kampanyası: 

 

“Avrupa Topluluğu, kendi ülkelerinde yüzme amacı ile kullanılacak göl ve 

deniz suları için gerekli su kalitelerini belirleyen mikrobiyolojik parametreleri, yol 

gösterici ve uyulması zorunlu hükümler olarak ortaya koymuştur.  

                                                 
95 “http://www.turcev.org.tr/turcev/turcev.htm”, (08.03.2006). 



  

Bu çalışmalar 1987 yılında Avrupa Çevre Eğitim Vakfı (FEEE) tarafından 

yürütülen Mavi Bayrak Kampanyası adı altında birleştirilmiş önce 11 AT ülkesi daha 

sonra 22 ülkede başarı ile uygulanmıştır. 2001 yılında ise Avrupa’nın dışında yer 

alan ülkelerden gelen talepler doğrultusunda kampanyanın kapsamı genişletilmiş 

olup Avrupa Çevre Eğitim Vakfı’nın adı Çevre Eğitim Vakfı olarak değiştirilmiştir.  

Bu proje, Bakanlığın Proje Daire Başkanlığı Çevre Sorunlarını önleme şubesi 

tarafından yürütülmektedir.”96 

“Plajlar ile ilgili yeni kriterler, yöredeki atıksu arıtma tesisi, kanalizasyon 

sistemleri gibi belediye hizmetlerini kapsayacak, sürdürülebilir kalkınma ve Yerel 

Gündem 21 öncelikleri üzerinde odaklanmaktadır. (Özellikle Çevre Eğitimi) 

2004 yılında yürürlüğe giren yeni marina kriterlerine çevre eğitimi ve çevre 

yönetimi odaklı bir anlayış getirilmiş, ayrıca Mavi Bayraklı marinalarda marina 

güvenliği ön palana çıkarılarak, Çevre Yönetimine geçiş konusunda ilk adımlar 

atılmıştır. 

Mavi Bayrak alınması sırasında, plajlar için 27, marinalar için ise 22 kriter 

vardır. Bunların bir kısmı zorunlu, bir kısmı ise klavuz kriterlerdir. 

Plaj ve marinalar için belirlenen kriterler birbirlerinden farklı olmasına 

rağmen, hepsini aşağıdaki 4 ana grupta toplamak mümkündür.  

1. Yüzme amacıyla kullanılan suyun niteliği.  

2. Çevresel eğitim ve bilgilendirme çalışmalarının yönlendirilmesi.  

                                                 
96 “http://www.kulturturizm.gov.tr/TR/BelgeGoster.aspx”, (08.03.2006). 



  

3. Plaj düzeni ve emniyetinin sağlanması.  

4. Çevre Yönetimi  

Bu kriterleri sağlayan plaj ve marinalara 1 yıl süreyle Mavi Bayrak verilerek 

ödüllendirilmektedir. Mavi Bayraklı plaj ve marinalar Uluslararası Çevre Eğitim 

Vakfı tarafından internet ortamında yayınlanarak tüm dünyaya duyurulmaktadır. 

Avrupa Çevre Eğitim Vakfı’na 1991 yılında ilk kez Avrupa Topluluğu 

dışında Finlandiya kabul edildikten sonra, Ülkemizde de Mavi Bayrak 

Kampanyasına yönelik çalışmalar başlamıştır. 

1992 yılı Mart ayından itibaren her 15 günde bir olmak üzere Çanakkale’den 

Hatay’a kadar 2500 km. lik sahil şeridinde tespit edilen 300 noktada Avrupa 

Standartlarına uygun olarak mikrobiyolojik ve fiziko-kimyasal analizler yapılmaya 

başlanmıştır. Şu anda Karadeniz kıyıları, Eğirdir ve Hazer Gölü de dahil toplam 334 

noktada deniz ve göl suyu analizleri Sağlık Bakanlığı tarafından yapılmaktadır. 

Analizlerin yapılması konusunda Bakanlığımız ile Sağlık Bakanlığı arasında Nisan 

2001’de bir protokol düzenlenmiş olup proje için ayrılan ödenek Sağlık Bakanlığı 

bütçesine aktarılmaktadır. 

Şuan 38 Ülkede Mavi Bayrak Projesi başarıyla uygulanmaktadır. 2005 yılı 

itibariyle 26’sı Avrupa ülkesi olmak üzere toplam 33 ülkede 3000’in üzerinde Mavi 

Bayrak dalgalanmıştır. Ülkemizde ise, 2005 yılında Uluslararası Çevre Eğitim 

Vakfı’nca yapılan değerlendirmeler sonucunda 174 plaj ve 12 marinanın Mavi 

Bayrak ile ödüllendirilmesi uygun görülmüştür. Henüz yaygın olmamakla birlikte yat 

sahiplerine verilen kişisel Mavi Bayrak ödülü uygulaması ülkemizde de 



  

başlatılmıştır. Kıyıların korunması, çevre bilincinin gelişmesinde ve turizm 

pazarlanmasında Mavi Bayrak Projesinin önemli bir yeri bulunmaktadır. Esasen bir 

çevre ödülü olmakla birlikte, uluslararası standart özelliği taşıması ve uygulama 

alanının kıyılar olması nedeni ile turizm sektörü açısından büyük bir öneme 

sahiptir.”97 

 

2. Çevrenin Genç Sözcüleri Programı 

Çevrenin Genç Sözcüleri (ÇGS) programı ortaöğretime yönelik olarak 

hazırlanmış bir çevre eğitimi programıdır. 15 ülkeden 200 okulun katıldığı bu 

projede, Türkiye’den de 15 okulumuz yer almaktadır. 

“Programın hedefi; 

-Öğrencilere aktif eğitim olanakları sunmak,  

-Çevre sorunlarının ele alınışı ve sorunlar üzerine bilim adamlarının 

yaklaşımı konusunda öğrencileri bilgilendirmek, 

-İş dünyasının çevre konusuna bakışını göstermek, 

-Projeye dayalı eğitmi ve yaratıcı öğretim yöntemlerini teşvik etmek, 

-Ekip içinde birlikte çalışmayı ve uluslararası işbirliğinin nasıl 

gerçekleştirilebileceğini göstermektir.” 98 

 

3.  Eko-Okullar Projesi  

   

  “Eko-Okullar Projesi ilköğretim okullarında çevre bilinci, çevre yönetimi 

ve sürdürülebilir kalkınma eğitimi vermek için uygulanan bir projedir. Katılımcı 

                                                 
97 “http://www.kulturturizm.gov.tr/TR/BelgeGoster.aspx”, (08.03.2006). 
98 TÜRÇEV; TÜRÇEV Bülteni, Ankara, 1998, s. 5. 



  

yaklaşımıyla okullardaki öğrenciler hem çevresel konularda bilgi edininmekte, hem 

de ailelerini, yerel yönetimleri ve sivil toplum kuruluşlarını (STK) çevresel 

konularda bilinçlendirmede etkin rol almaktadırlar. 

 

   Proje, çevre için yapılan bütünsel bir okul faaliyetini kapsar ve 

uygulandığı okullardaki başarısı, okul müdürü başta olmak üzere okul idaresinin 

ve öğretmenlerinin ilgisine bağlıdır. Eko-Okullar programındaki en önemli ve 

bütünleştirici etken ise öğrenci katılımıdır. Komitenin yerel halkı ve yöneticileri 

bilinçlendirme çabaları ise öğrencilerde diyalog kurabilme becerilerini 

geliştirmeyi ve iyi bir yurttaşlık eğitimini sağlamaktadır. Eko-Okullar Projesi, 

okullara çevre eğitimi konusunda yol gösterici bir program sunmasının yanı sıra; 

proje dahilinde yaptıkları çalışmalarda ve verdikleri çevre eğitimiyle üstün başarı 

sağlamış okullara Yeşil Bayrak ödülü vermesi nedeni ile aynı zamanda bir ödül 

planı olma özelliğini de taşımaktadır.”99 

 

  4. Okullarda Orman Projesi  

“Okullarda Orman Projesi, orijinal ismi ile "Learning About Forest (LeAF)" 

projesi, Uluslararası Çevre Eğitim Vakfı tarafından 1999 yılından itibaren 

yürütülmeye başlamıştır. Bugün 14 ülkenin yürütmekte olduğu bu projeye 

TÜRÇEV 2000 yılında katılmıştır.  

Projenin Amacı; 

                                                 
99“ http://www.turcev.org.tr/ekookullar/ekookullar.htm”, (08.03.2006). 



  

Okullarda Orman Projesinin amacı, okul çağındaki çocukların ve 

öğretmenlerinin ormanlar hakkında bilgilerini ormanın içinde, ormanlara geziler 

düzenleyerek arttırmak ve deneyimlerini uluslararası düzeyde paylaşmalarını 

sağlamaktır. Proje bu amaca yönelik olarak, ormanların eğitsel etkinliklerde 

kullanılmasını teşvik eder, varolan orman programlarını desteklemeyi ve ulusal 

düzeyde orman eğitimi verilmeyen ülkelerdeki okullara destek vermeyi hedefler.”100  

Bakanlık Tarihi ve kültürel miraslarımızın korunması için uluslararası 

alanlarda çalışmalarda bulunmaktadır. Avrupa birliği de bu alandaki çalışmaları 

desteklemektedir.  Bakanlığın Avrupa Birligi ile Kültürel mirasa ilişkin projeleri 

bulnmaktadır. Bunlar;101 

-         “AB Sürecinde Korumacılık 

-         MEDA Programı 

-         Euromed Heritage Programı ve Projeleri 

AB sürecinde korumacılıkla,  Avrupa Birliği üyesi 15 Ülke ve 12 Akdeniz 

Ülkesinin katılımı ile düzenlenen Avrupa Birliği Konseyinin “Avrupa Birliği ve 

Akdeniz Dışişleri Bakanları Konferansın”da tek taraflı, çok taraflı ve bölgesel 

işbirliği ilişkilerini içerecek yeni bir “ortaklık” anlaşması imzalanmıştır. Akdeniz ve 

Avrupa Ülkelerinin işbirliğini geliştirici nitelikte olan bu yeni ortaklık “Barcelona 

Process” veya “Euro-Mediterranean Partnership” diye adlandırılmaktadır. 

Barcelona Deklerasyonunda imzası bulunan 27 ülkede,  

-         İnsan hakları ve demokrasi temeline oturan politik ve güvenlik işbirliğinin 

kurulduğu barış içinde Euro-Mediterranean bölgesinin oluşturulmasını 

                                                 
100 “http://www.turcev.org.tr/okullardaorman/okullardaorman.htm“, (08.03.2006). 
101 “http://www.kulturturizm.gov.tr/TR/BelgeGoster.aspx?”, (08.03.2006). 



  

-         Avrupa Birliği üyesi Ülkeler ile Akdeniz Ortak Ülkeler arasında ticaretin 

geliştirilerek ekonomik ve finansal işbirliğinin sağlanmasını  

-         İnsan kaynaklarını ve sivil toplumunun geliştirilmesinin amaçlayan sosyal 

ve kültürel işbirliğinin oluşturulmasını amaçlamaktadır. 

“Euro-Mediterranean Partnership”e imza atan Ülkelerde sosyo-kültürel işbirliğinin 

içeriğinde yer alan “Kültürler ve Medeniyetler Arasında Diyalog” kapsamında, 

Kültürel Miras, kültürel ve sanatlar faaliyetler, görsel  sanatlar, eğitim vb. konularda, 

kültürel değişim, uzman ve devlet görevlisi değişimi, bilgi alış-verişi yer almaktadır., 

 

 MEDA Programı Kültürel Mirasın korunmasına ilişkin faaliyetler Meda 

Programı kapsamında ele alınmaktadır. “Barcelona Process” veya “Euro-

Mediterranean Partnership”in hayata geçirilmesine yönelik olarak Konseye bağlı 

MEDA programı oluşturulmuş olup kültürel faaliyetlerle ilgili tüm projeler bu 

programdan finanse edilmektedir. 

 

 MEDA tarafından finanse edilen “Euromed Heritage” programı tamamen 

kültürel ve doğal mirasın araştırılması  ve korunmasına yönelik projeleri 

desteklemektedir. 1996 yılında başlayan Euromed Haritage-I programında Akdeniz 

deki kültürel miras konusunda gerekli olabilecek her türlü bilgiye projeye ulaşılmak 

amaçlanmış, bu amaçla 16 adet uluslar arası projeye destek sağlanmıştır. Euromed 

Heritage-I projelerinin bir çoğu 2001 yılı başında tamamlanmış ve yayına geçilmiştir. 

Euromed Heritage-I’de elde edilen bilgiler doğrultusunda, Kültürel Mirasın 

korunmasına yönelik ; 

-          Toplum bilincinin artırılması, sivil toplumun desteklenmesi 



  

-          İnsan kaynaklarının artırılması ve etkin kullanımı 

-          Eğitim 

konularını kapsayacak yeni proje önerileri  Euromed Heritage-II programında 

değerlendirilmek üzere 30 Nisan 2001 tarihinde Avrupa Konseyi gönderilmiştir. 

Görüleceği üzere Euromed Haritage-II; Euromed Heritage-I’in elde ettiği 

sonuçlarının topluma yansıtılmasını sağlayacaktır. 

 
 

Bakanlık ayrıca  Avrupa-Akdeniz bölgesinde yer alan her ülkenin kültürel 

mirasın korunması ve bakımında yağtığı çalışmalar, yöntemler, bilgi tecrübelerinin 

aktarılması ve bu konuda işbirliği ve diyaloğun gerçekleşmesi amacıyla 17 Haziran-

29 Ekim 2000 tarihleri arasında Almanya’da sergilenen “EXPO 2000 Kültürel 

Mirasın Korunması” sergisinde Göreme Yapısal Koruma ve Sağlıklaştırma 

Projesi:El Nazar kilisesi Restorasyon Projesi çalışmasıyla katılmıştır.” 

C. Tarım ve Köy İşleri Bakanlığı 

 

Tarım ve köy İşleri Bakanlığının kuruluşundaki amaç; kalkınma, plan ve 

programları doğrultusunda köylerin kalkındırılması, tarım ve hayvancılığın 

geliştirilmesini sağlamak, görev alanlarına giren altyapı tesisleri ile tarımsal, sosyal 

ve ekonomik kamu hizmetlerinin yürütülmesinin sağlanmasıdır.102 

 

Kırsal kesimde yaşamını tarım ve hayvancılıkla  sürdüren ve Türkiye 

nüfusunun yaklaşık yarıya yakınını oluşturan kişilere dönük eğitim Tarım ve 

                                                 
102 Resmi Gazete, 9 Ağustos 1991, Sayı: 20955. 



  

Köyişleri Bakanlığı tarafından yapılmaktadır. Bu kurslarda çiftçilere daha iyi 

tarımsal üretimin nasıl yapılabileceği, hayvancılıkla ilgili temel bilgiler ile ev 

ekonomisi ve kooperatifçilik konularında eğitim verilmektedir.103 Doğa ile yüz yüze 

olan, toprağı,  suyu tarımsal üretim faaliyetleri gereği çok kullanan çiftçilerin toprak 

ve  suyun uygun kullanımı, zirai mücadelenin en uygun tarzda yapılabilmesi 

konularında eğitim fevkalade önemlidir. 

 

Ekolojik tarım felsefesine uygun olarak hayvansal ve bitkisel ürünlerin 

ekolojik metodlar ile üretilmesine ilişkin yönetmelik Tarım Bakanlığı’nca 

hazırlanmış ve 18 Aralık 1994 tarihinde Resmi Gazete’de yayınlanarak yürürlüğe 

girmiştir. Konuya ilişkin olarak ekolojik tarım merkezi olarak kabul edilen illerin 

çiftçi eğitim şube müdürleri hizmetiçi eğitiminden geçirilmiştir.104  

 

Ayrıca Bakanlık Tarımsal Yayım Hizmetlerinin Geliştirilmesi Projesi ile;105         

- Tarım ve Köyişleri Bakanlığı tarafından ülke genelinde genelinde 

yürütülmekte olan çiftçi eğitimi ve yayım faaliyetlerinin çalışmalarının 

desteklenmesi, 

- Tarımsal yayım konusunda yapılacak olan hizmet içi eğitim çalışmalarını 

yürütmek üzere bir yayım eğitim grubu oluşturulması, 

- Araştırma-yayım-çiftçi bağlantısının güçlendirilmesini amaçlamaktadır. 

                                                 
103“ 
http://www.tarimkredi.org.tr/modules.php?name=Content&pa=list_pages_categories
&cid=6”, (08.03.2006). 
104 
“http://www.tarim.gov.tr/arayuz/6/icerik.asp?fl=uretim/organiktarim/organik_tarim.h
tm”, (08.03.2006). 
105 “http://www.tedgem.gov.tr/yayim/tar_hiz_projesi.htm”, (08.03.2006). 



  

 

Tarım ve Köyişleri Bakanlığı tarafından çiftçilerin tarımsal üretim ve 

hayvancılık konularındaki eğitimine dönük olarak televizyon için hazırlatılmış 

Televizyon Yoluyla Yaygın Çiftçi Eğitimi Projesi (YAYÇEP) kapsamında yer alan 

programlar ülke genelinde çiftçilerin duyarlılığının artırılmasında önemli bir açığı 

gidermektedir.106 

 

Bakanlığın Koruma Kontrol Genel Müdürlüğü Çevre ve Afet Hizmetleri 

Daire Başkanlığı uluslararası sözleşmelerle koruma altına alınmış bulunan türlerin 

belirlendiği komisyonlarda yer alarak bakanlığın görüşünü sunmaktadır.107 

 

Bakanlığın çevre eğitimi konusundaki faaliyetleri tarım ve hayvancılıkla 

ilgilenenleri bilgilendirme şeklinde gerçekleşmektedir. Bakanlık eğitsel faaliyetlerini 

kitap, broşür, afiş, dergi, gazete, radyo, televizyon v.b aracılığıyla 

gerçekleştirmektedir.108 

Ç. Sağlık Bakanlığı 

 

Sağlık Bakalığının kurulmasının amacı, herkesin hayatının beden ve ruh 

sağlığı içinde devamını sağlamak, ülkenin sağlık şartlarını düzeltmek, fertlerin ve 

cemiyetin sağlığına zarar veren amillerle mücadele etmek ve halka sağlık 

                                                 
106“ http://www.tedgem.gov.tr/yaycep_trtyayin.htm”, (08.03.2006). 
107“ http://www.kkgm.gov.tr/Birimler/Cevre_Afet/Gorev_Cevre_Afet.htm”, 
(08.03.2006). 
108“ http://www.tb-yayin.gov.tr/2005/birimler.asp“, (08.03.2006). 



  

hizmetlerini ulaştırmak, sağlık kuruluşlarını tek elden planlayıp hizmet vermelerini 

temin etmektir.109  

 

Bakanlık ayrıca turizm sağlığı  konusunda eğitim çalışmalarda 

bulunmaktadır. Bakanlık turistik bölgeler başta olmak üzere , tüm yurtta seyahat 

edenlere sağlıklı bir ortam sunulması, yiyecek ve içeceklerin sağlığa zararlı 

olmasının engellenmesi, sağlık ve turizm konularında bilimsel koruyucu sağlık 

hizmetlerinin sağlanması, özellikle kişisel hijyen, temiz gıda,çevrenin korunması, 

kazaların önlenmesi konusunda eğitim faaliyetlerinde bulunmaktadır110 

 

Türkiye bugüne kadar düzenlenen üç Avruğa Çevre ve Sağlık  Bakanları 

Toplantılarına katılmış ve alınan kararlar doğrultusunda “Ulusal Çevre Sağlığı Eylem 

Planı’nı (UÇSEP) hazırlama ve uygulama taahüdünde bulunmuştur. Buna paralel 

olarak Bakanlık “Ulusal Çevre Sağlığı Programı”  UÇSEP’in ana çerçevesini ortaya 

koymuştur. Bu program içinde etkili bir çevre sağlığı hizmeti verilebilmesi için 

halkın ve personelin eğitilmesi gerektiğine değinilerek  eğitimin önemi vurgulanmış 

ve bu konuda öneriler sunulmuştur.111 

Ayrıca Türkiye  Macaristan Hükümeti ve Dünya Sağlı Örgütü Avrupa Bölge 

Ofisi'nin işbirliği ile 23-25 Haziran 2004 tarihlerinde Macaristan'ın Budapeşte 

kentinde düzenlenen 4. Avrupa Çevre ve Sağlık Bakanları Konferansına katılmıştır.. 

Avrupa Çevre ve Sağlık Bakanları Konferansının ana teması ise “Çocuklar için 

                                                 
109 Resmi Gazete, 14 Aralık 1983, Sayı: 18251. 
110 Sağlık Bakanlığı Temel Sağlık Hizmetleri Genel Müdürlüğü, Turizm Sağlığı 
Eğitim Kitabı, Sağlık Bakanlığı Yayınları,  Ankara, 2001, s.10. 
111 Sağlık Bakanlığı Temel Sağlık Hizmetleri Genel Müdürlüğü, Ulusal Çevre 
Sağlığı Programı, Sağlık Bakanlığı, Ankara, 2001, s. 8. 



  

Sağlıklı Çevreler” olmuştur. Toplantıda ayrıca, Avrupa'da sağlık ve çevre durumu, 

barınma ve sağlık, olağanüstü hava koşulları ve sağlık, sağlık ve çevre konularında 

karar verme süreçleri ve politika oluşturulması gibi konular ele alınmıştır.112 

D. Milli Eğitim Bakanlığı 

 Anayasa, 430 sayılı Tevhid-i Tedrisat Kanunu, 1739 sayılı Milli Eğitim 

Temel Kanunu ile kalkınma plan ve programları doğrultusunda milli eğitim 

hizmetlerini yürütmek üzere, Milli Eğitim Bakanlığının kurulmasına karar 

verilmiştir.113 

 Bakanlık okulöncesi, ilköğretim ve Ortaöğretim müfredatında çevre ile ilgili 

derslerin yanısıra öğrencilerde çevre duyarlılığını geliştirici değişik projeler 

düzenlemektedir. Bunlardan birisi de İlköğretim Genel Müdürlüğü ile TETRA-PAK 

işbirliğinde yürütülen Çevre Eğitimi projesidir.  Ekim 2004 tarihinde uygulanmaya 

başlanan bu  Proje pilot olarak İstanbul ilinde 6 ilçeden seçilen 270 İlköğretim 

Okulundan uygulanmaktadır. Proje uygulamalı çevre eğitimi ile öğrencilerin temiz 

ve sağlıklı bir çevrede yaşama alışkanlığı kazanmalarını, doğayı korumalarını, doğal 

kaynaklar ve enerji’nin bilinçli tüketimi konusunda eğitimi esas almaktadır. Proje 

kapsamında eğitim vermek amacıyla Anadolu Üniversitesinden akademisyenler 

görevlendirilmiştir. 17 Eğitimci Eğiticisi yetiştirilmiştir. Kasım 2004 tarihinde 

uygulama yapılacak okulların yönetici ve Çevre kolunda görevli öğretmenlerine bir 

                                                 
112 “http://www.saglik.gov.tr/default.asp?sayfa=detay&id=1082”, (08.03.2006). 
113 Resmi Gazete, 12 Mayıs 1992, Sayı: 21226. 



  

günlük bilgilendirme semineri verilmiştir. Okullarda eğitim çalışmaları eğitim –

öğretimi aksatmayacak şekilde planlandığı gibi  başlatılmıştır.114  

  Milli Eğitim Bakanlığı  ile Tarım ve Köy işleri Bakanlığı arasında Temmuz 

2004 tarihinde İlköğretim öğrencilerini girişimci bireyler olarak yetiştirmek, birlikte 

iş görme alışkanlığı kazandırmak, öğrencilere tarım ve hayvancılık alanlarında ziraat 

mühendisi ve veteriner hekimlerin bilgi ve deneyimlerinden faydalanılarak 

uygulamalı ve teorik eğitim vermek amacıyla Köy Merk. Tarımsal Üretime Destek 

Projes için ibir işbirliği protokolü imzalanmıştır. Proje kapsamında ziraat 

mühendisleri ve veterinerlerden oluşan 1000 Tarım Danışmanı görevlendirilmiştir. 

Projeyle115 ; 

“—Tarım danışmanları köylerde çiftçilere ve öğrencilere bilgilendirme faaliyetinde 

bulunacaktır.  

—Tarım danışmanları köyde uygun arazilerde ve uygun olan okul bahçelerinde 

örnek uygulama bahçeleri oluşturacaklardır.  

—Tarım Derslerinde öğrencilere ders ve konferans vereceklerdir.  

—Okul saatleri dışında köylüyü bu konuda bilgilendireceklerdir.  

—Modern tarım tekniklerini, güvenli gıda üretimi vb. konularda bilgilendirme 

faaliyetleri yapacaklardır.” 

                                                 
114 “http://iogm.meb.gov.tr/pages.php?page=projects&id=8”, (08.03.2006). 
115 “http://iogm.meb.gov.tr/pages.php?page=projects&id=12”, (08.03.2006). 



  

 Ayrıca Bakanlık tarafından yütütülen Çevre Uyum Projesi (Eco-Schools), 

Temiz Deniz (Alipot) Projesi gibi ilköğretim çocuğunun çevre bilincini geliştirmeye 

yönelik projeleri bulunmaktadır. 

INEPO (Uluslararası çevre proje Olimpiyatları), insanlığın ortak mirası olan 

dünyadaki sağlıklı hava, temiz içme suyu, güvenli besin kaynakları ve 

gezegenimizdeki tür çeşitliliğini yok eden unsurlara karşı biyoloji, fizik,kimya, 

sağlık ve sosyal bilimler yönüyle hazırlanan projelerin gerçekleştirilmesi için her yıl 

düzenlenen uluslar arası  bir organizasyondur. Çevre ve Orman Bakanlığı, Milli 

Eğitim Bakanlığı ve INEPO derneği öncülüğünde düzenlenmektedir. Uluslar arası 

çevre olimpiyatları, her yıl Dünya Çevre Haftasında, Haziranın ilk haftasında 

Türkiye'de gerçekleşmektedir. Bu çalışmaların pratik faydalarından bir kısmını şöyle 

özetlenebilir:116 

—Çevre dostu alternatif enerji kaynaklarının bulunmasına katkı sağlamak. 

—Kirletici unsurların ortadan kalkmasını sağlayacak projeler geliştirmek. 

—Bütün bunların ötesinde,  ülkelerin dostluğu yolunda önemli kazanımlar elde            

edilmektedir. 

 

 Uluslararsı alanda da Bakanlığın çevre ile ilgili UNESCO Kardeş Okullar 

Projesi ile çevre bilincinin geliştirilmesine yönelik Güneydoğu Akdeniz Projesi 

(SEMEP) ve Globe Programı halen yürütülmekte olan diğer projelerden bazılarıdır.  

Türkiye ile Amerika Birleşik Devletleri arasında, çevre bilincinin gelişmesi 

ve evrensel bilim ve gözlemi geliştirmek amacıyla "The Globe” programı 

                                                 
116 “http://www.ormanci.net/content/view/43/2”, (14.03.2006). 



  

imzalanmıştır.  Bu programla Çevre bilincini güçlendirme amacıyla çalışan bilim 

adamları, Ortaokul ve Lise seviyesindeki öğrencilerin yaptığı çevresel ölçümlerden 

faydalanmaktadırlar.117 

II. ÇEVRE EĞİTİMİ VERİLMESİNDE GÖNÜLLÜ KURULUŞLARIN 

ROLÜ VE TÜRKİYE’DEKİ DURUMU 

 
 

Gönüllülük; bireylerin toplumsal sorumluluk anlayışıyla, çıkar gözetmeksizin 

bilgi, zaman, beceri, deneyim ve kaynaklarını kendi özgür iradeleriyle bir sivil 

toplum kuruluşunun amacı doğrultusunda kullanmaları olarak tanımlanabilir. Sözlük 

anlamı olarak gönüllülük; ağır bir işte kendi rızasıyla çalışmak olarak tanımlanmış 

olmasına rağmen toplumumuzda sivil toplum kuruluşlarında çalışanlar gönüllü 

olarak algılanmaktadır. Zira gönüllü olarak çalışma esası sivil toplum kuruluşlarının 

var oluşunun temel unsurlarındandır.118 

 

Sivil Toplum Kuruluşlarını anlamak için  Öncelikle “sivil toplum” dan neyi 

anladığımızı netleştirmek gerekiyor.  Bu konuda en çok bilinen ve kabul gören, sivil 

toplumu özel alanla-kamusal alan arasındaki alan olarak tanımlayan ifade. Bu genel 

ifade çerçevesinde, Avrupa Birliği, toplumsal ve ekonomik konularda rol oynayan 

tüketici kurumlarını; ortak amaç çerçevesinde insanları bir araya getiren hükümet 

dışı toplulukları (çevre, insan hakları, hayır kurumları gibi); dinsel toplulukları; yerel 

                                                 
117 “http://www.globe.gov/fsl/html/aboutglobe.cgi?intro&lang=en&nav=1”, 
(08.03.2006). 
118 Yılmaz Yaman, “Gönüllülük Psikolojisi ve Gönüllü Yönetimi”,                       
“http://www.siviltoplum.com.tr”, (13.08.2006). 



  

girişimleri; gençlik kuruluşlarını ve hatta aile birliklerine kadar insanların dahil 

oldukları kuruluşları sivil toplum kuruluşu olarak kabul ediyor.119   

 

Gönüllü Kuruluşlar gönüllülük esası ile insanlık yararına hizmet etmek için 

herhangi bir çıkar gözetmeksizin kurulmuş teşkilatlardır. Günümüzde sürdürülebilir 

kalkınmanın hedeflerine ulaşılabilmesi için gönüllü kuruluşların rolü önemlidir. 

Birleşmiş Milletler sisteminde kalkınma konusundaki esas üyeler her ne kadar 

devletler ise de, kalkınmanın, toplumun bütün  unsurları aktif olarak katılmadıkça 

sürdürülebilir olamayacağı açıktır. Günümüzde artık birey katılımlı sürdürülebilir 

kalkınma modelinin daha etkin olduğu gerçeği anlaşılmış ve bu konuda gönüllü 

kuruluşların sivil toplumu güçlendirmede ne denli önem arz ettiği açıkça ortaya 

konmuştur.120 

 

Gönüllü kuruluşlar politika değişiklikleri için gerekli itici gücü oluştururlar 

ve devlet yaptırımlarını destekler ama hiç bir zaman devlet gücünü yerine 

geçemezler. Çoğulcu toplum yapısı içinde yer alan gönüllü kuruluşlar, sosyo-politik 

yaşamın önemli bir parçasıdırlar. 

 

Gönüllü kuruluşların ve sivil toplum örgütlerinin çevre duyarlılığını ve 

bilincini geliştirici, kamuoyu oluşturucu, karar süreçlerine ağırlıklarını koruyucu 

                                                 
119 STK Destek Ekibi, “Sivil Toplum Geliştirme Programı”, 
“http://www.siviltoplum.com.tr“, (13.08.2006). 
120 Musa Doğan, 1997, s.20. 



  

nitelikteki etkin ve sürekli halk eğitimi etkinliklerinin katkısı çevre için eğitimde 

büyük önem taşımaktadır.121 

 

1970’li yıllardan bu yana çok daha aktif olarak mücadele eden gönüllü 

kuruluşlar, birçok ülkede, çevrenin değişik alanlarında etkin olmuşlardır. Bu 

kuruluşlarca ortaklaşa paylaşılan önemli konulardan birisi, çevrenin sosyal ilişkiler 

alanıdır. Diğer bir deyişle, çevrenin korunması için toplumun değişik kesimleri 

arasında dayanışma sağlanmasıdır. Çünkü, toplumların ve toplum kesimlerinin çevre 

konusundaki kabulleri ve davranışları, geleneklerine, kültürlerine, sosyo-ekonomik 

ve politik durumlarına göre farklılık göstermektedir. Bu açıdan bakıldığında, uluslar 

arası ölçekte çevrenin korunması ve çevre kirliliğinin önlenmesi konusunda başarılı 

sonuçlar alınmasına, gönüllü kuruluşların çalışmaları ve mücadeleleri önemli bir rol      

oynayacaktır.122 

 

Demokratik toplumlarda gönüllü kuruluşlar halkın sesini yöneticilere 

yansıtmak, toplumu aydınlatmak, iktidarın gücünü etkilemek gibi fonksiyonları 

yerine getirirler. 

 

Gönüllü kuruluşlar , kamuoyunun gerçek iradesini ortaya çıkartarak yönetime 

yansıtan doğal oluşumlar olduğundan dolayı Çevrenin korunması ve çevre için 

eğitim konusunda faaliyet yapan gönüllü kuruluşlar yeterli miktarda kamuoyu 

oluşturamazlarsa yönetimde  söz sahibi olamazlar. Bu yüzden bu tür kuruluş ve 

                                                 
121 Cevat Geray, Yeni Türkiye Dergisi, Yıl:1, Sayı:5, (Temmuz-Ağustos 1995), s. 
668. 
122 TÇSV, Ortak Geleceğimiz, Ankara, 1989, s.151. 



  

örgütlerin ellerinde bulunan gazete, televizyon, dergi gibi basın yayın yoluyla yeterli 

kamuoyu oluşturmaları gerekmektedir. 

 

Çevrenin korunması için yola çıkmış gönüllü kuruluşlar ve örgütler 

düzenleyecekleri panellerle ve toplantılarla halkın çevre duyarlılığı ve bilincinin 

geliştirilmesi konusunda büyük rol oynayabilir. Örneğin çevreye zararlı  

maddelerinin birçok besin maddesinde kullanıldığı yapılan bir panelle halka 

duyurulsa  çevre konusunda bilinçlenmiş olan halk artık alacakları her besin 

maddesinde kendilerine panelde sunulan bilgi dooğrultusunda daha dikkatli 

davranacaklardır. 

 

Sivil Toplum Örgütleri veya Batı’daki karşılığıyla NGO’lar, (Non 

Government Organizasions) devlet yapısı içinde yer almayan, ancak amaç ve 

hedefleri bakımından siyasal otoriteyi kamuoyu oluşturarak etkileyen-etkilemeye 

çalışan hükümet dışı örgütlenmelerdir. Bu örgütlenmeler, doğaları gereği kendilerini 

oluşturan bireylerin iradelerine bağlı olarak  kurulup faaliyet göstermektedirler ya da 

en azından böyle olması beklenmektedir.123 

 

Gelişmiş ülkelerde STÖ’ler çevre ile ilgili meselelerde tavır koyabilmekte, 

hükümet ve şirketlerin politikalarının belirlenmesinde çevre yararına bir kamuoyu 

baskısı yaratarak oldukça etkili olabilmektedirler. Nitekim bu ülkelerde en baştan 

                                                 
123 Uğur Türe, “Türkiye’de Çevre”, Türkiye ve Ortadoğu Amme İdaresi Enstitüsü 
Kamu Yönetimi Lisans Üstü Programı, Ankara, 2003, s.68. 



  

beri “çevrenin korunması, resmi örgütlerden önce STÖ’lerin görevi haline 

gelmiştir.124 

 

“NGO” (Hükümet Dışı Kuruluş), “volunteer”, “Private Volunteer 

Organization PVO” şeklinde de ifadesini bulan gönüllü kuruluşlar, yürüttükleri 

faaliyetlerin sonuçlarına ve etkilerine göre bir “baskı grubu” olabilirler. Böylelikle 

idareye ve siyasi kadrolara etki yapma ve devlet organlarını kendi istedikleri yönde 

karar almaya yöneltme işlevini de üstlenebilirler.125 

 

Bugün batı ülkelerinde yaşayan insanlar, çevrenin korunması ve çevre 

bilincini geliştirmek amacıyla kurulmuş olan hükümet dışı gönüllü kuruluşların ve 

örgütlerin sayısının 25.000’e ulaşması126 ve bu örgütlerin kendilerine düşen vazifeyi 

tam olarak yerine getirerek halkın çevre konusunda duyarlılığını artırmasından 

dolayı, tüketici olarak daha duyarlı hareket etmektedir. 

 

Türkiye’de son zamanlarda çevre bilincinin gelişmesiyle çevreye zararlı 

ürünlere daha çok dikkat edilmeye başlanmıştır. Ancak, buna rağmen çevre 

bilincinin tam olarak geliştiği söylenemez. Gönüllü kuruluşlara düşen görev çevreye 

zararlı tüketim maddeler konusunda halkın uyarılması, çevreye duyarlı maddelerin 

kitlelere tanıtılması, yenilenmeyen doğal kaynaklar ve enerji tüketimi  hakkında 

halkın bilgilendirilmesidir. 

 

                                                 
124 Mümtaz Soysal, Halkın Yönetime Etkisi, TODAİE yayını, Ankara, 1968, s.69. 
125 Meral Dinçer, Çevre Gönüllü Kuruluşları, TÇV yayını, Ankara,1996. s.48. 
126 The Council on Environmental Quality, Environmental Quality 22nd Annual 
Report, Washinton D.C.,1991, p. 63. 



  

Gönüllü kuruluşlar, sosyo politik yaşamın önemli bir parçası olup, toplumda 

yaşanan çeşitli faktörlerin etkisiyle, amaçları doğrultusunda karar vermeyi 

etkileyebilmek için çeşitli yollara başvurabilirler. Sağlık,eğitim, spor, aile, kadın, 

insan hakları, kalkınma, çevre gibi pek çok konuda faaliyet gösteren gönüllü 

kuruluşlar yaptıklarıyla seslerini duyurma derecesine ve etkinliğine göre, toplumda 

daha önemli bir konumda yer alabilmektedir.127 

 
 

Türk hukuk sisteminde "gönüllü kuruluş" ifadesi ve tanımı bulunmamakla 

beraber, gönüllü kuruluş anlayışı içinde dernek ya da vakıf olarak kurulmuş çok 

sayıda gönüllü kuruluş mevcuttur.128  

 

Türkiye’deki çevre gönüllü kuruluşları Batı’daki gönüllü kuruluşlar kadar 

aktif ve yaygın olmasa da hem çevre konusunun gündeme gelmesini sağlamak, hem 

de devletin tedbir almasını özendirmek için bazı faaliyetlerde bulunmaktadır. 

 

Ülkemiz gibi sanayileşme ve demokratikleşme süreçlerini henüz 

tamamlayamamış bir ülkede, çevre gönüllü kuruluşlarına düşen görev, yürütülen 

faaliyetleri izlemek ve bunları bilimsel kriterlere uygunları ile değerlendirmek, daha 

sonra da elde edilen verilerle kamuoyunu doğru biçimde bilgilendirmektir. Yani, bir 

anlamda bir üniversite, bir bilim kuruluşu gibi faaliyet göstermektedir. Halkın günlük 

politikaların ötesinde bilimsel gerçeklerden haberdar olmasını sağlamaktadır. 

 

                                                 
127 TÇV, Gönüllü Kuruluşlar Toplantısı, TÇVS, Ankara, 1994, s.22. 
128 Mümtaz Soysal, Halkın Yönetime Etkisi, TODAİE, Ankara, 1968, s. 69. 



  

Çevre eğitimi verilmesinde ve çevre duyarlılığının halka kazandırılmasında 

faaliyet gösteren Sivil Toplum kuruluşları, Dernekler, Vakıflar, Odalar gibi çevre 

gönüllü kuruluşlarının çoğunun birer yayın organının bulunması geniş kitlelere 

ulaşmalarında büyük kolaylık sağlamaktadır. Dolayısıyla, çevresel tanıtımlarda ve 

çevre için eğitimde önemli bir fonksiyonu yerine getirebilecek potansiyele 

sahiptirler. 

 

Dernekler kazanç paylaşma dışında, kanunlarla yasaklanmamış belirli ve 

ortak bir amacı gerçekleştirmek üzere, en az yedi gerçek veya tüzel kişinin, bilgi ve 

çalışmalarını sürekli olarak birleştirmek suretiyle oluşturdukları tüzel kişiliğe sahip 

kişi topluluklarını ifade etmektedir. Fiil ehliyetine sahip gerçek veya tüzel kişiler, 

önceden izin almaksızın dernek kurma hakkına sahiptir. Ancak, Türk Silâhlı 

Kuvvetleri ve kolluk kuvvetleri mensupları ile kamu kurum ve kuruluşlarının memur 

statüsündeki görevlileri hakkında özel kanunlarında getirilen kısıtlamalar saklıdır. 

Onbeş yaşını bitiren ayırt etme gücüne sahip küçükler; toplumsal, ruhsal, ahlakî, 

bedensel ve zihinsel yetenekleri ile spor, eğitim ve öğretim haklarını, sosyal ve 

kültürel varlıklarını, aile yapısını ve özel yaşantılarını korumak ve geliştirmek 

amacıyla yasal temsilcilerinin yazılı izni ile çocuk dernekleri kurabilir veya kurulmuş 

çocuk derneklerine üye olabilirler. Oniki yaşını bitiren küçükler yasal temsilcilerinin 

izni ile çocuk derneklerine üye olabilirler ancak yönetim ve denetim kurullarında 

görev alamazlar. Çocuk derneklerine onsekiz yaşından büyükler kurucu veya üye 

olamazlar.129Vakıflar ise bir veya birden fazla kişinin belli bir amaca tahsis ettiği 

malvarlığı ile meydana gelmektedirler. Dernek ve vakıf birey  için temel bir haktır. 

                                                 
129 Resmi Gazete, 23 Aralık 2004, Sayı: 25649. 



  

Çoğulcu demokratik toplumlarda bu hak bir kanun özgürlüğü sayılır Anayasa'da  da 

bireyin vazgeçilmez temel hakları arasında yer alır.  

 

Türkiye genelinde Mart 2002 tarihi itibariyle bugüne kadar kurulan dernek 

adedi 158921’dir.  Bunlardan 79508 adedi halen faaliyetine devam etmektedir.  

Çeşitli şekillerde faaliyeti sona eren dernek adedi ise 79413’tür. Çevre konusunda 

bugüne kadar kurulmuş dernek sayısı 1518 dir. Bunlardan faal olanları ise 883 

adettir.130  Kuruluş Nev’ilerine göre Türkiye’de halen faaliyet gösterin derneklerle 

ilgili bilgiler aşağıdaki tabloda gösterilmiştir. 

 

ÇİZELGE: 4 

Türkiye’de bugüne kadar kurulmuş olan dernekler ve nev’ilerine göre faal olanların 
sayıları 

DERNEK KURULUŞ 
NEV’İLERİ 

BUGÜNE KADAR 
KURULMUŞ OLANLAR 

FAAL OLANLAR  

BASIN YAYIN 492 287 

ÇEVRE 1518 883 

DOSTLUK 1091 722 

CAMİ 27316 14843 

EĞİTİMCİLER 71 60 

GÜZEL SANATLAR 1045 663 

HAKLAR VE 

ÖZGÜRLÜKLER 

5 4 

HALKEVLERİ 20 13 

İLMİ DERNEKLER 265 210 

İMAR DERNEKLERİ 1807 592 

İNSAN HAKLARI 20 16 

KÜLTÜREL 488 393 

LEO DERNEKLERİ 14 11 

                                                 
130 Mustafa Üstün,” Bir Sivil Toplum Kuruluşu Olarak Derneklerde Toplam Kalite 
Yönetim Anlayışı ve Bir Uygulama” ( Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Sosyal 
Bilimler Enstitüsü, Marmara Üniversitesi) , s. 48.  



  

LİONS DERNEKLERİ 15 14 

MASON DERNEKLERİ 9 9 

OKUL DERNEKLERİ 22097 16500 

ROTARY DERNEKLERİ 56 56 

SAĞLIK DERNEKLERİ 3487 2583 

SOYDAŞ DERNEKLERİ 356 295 

SPOR DERNEKLERİ 8944 7664 

TÜRK HAVA KURUMU 49 48 

KIZILAY 156 125 

YARDIMLAŞMA 

ERNEKLERİ 

19472 12900 

YEŞİLAY DERNEKLERİ 9 6 

ZİRAAT DERNEKLERİ 1118 600 

 

Kaynak: Bu bilgiler, 10.04.2002 tarih ve 081736 sayılı uygun görüşle Emniyet Genel 
Müdürlüğü’nden temin edilmiştir. 

 

Türkiye'de çevre konusunda çalışan gönüllü kuruluşlara şu örnekler 

verilebilir: Türkiye Çevre Vakfı, Türkiye Tabiatını Koruma Derneği, Doğal Hayatı 

Koruma Derneği, Türkiye Çevre ve Yeşillendirme Kurumu, Türkiye Ormancılar 

Derneği, Nükleer Savaşın Önlenmesi İçin Hekimler Derneği, Yeşil Türkiye 

Ormancılar Derneği, Türkiye Biyologlar Derneği, Türkiye Tarihi Evleri Koruma 

Derneği, Türkiye Çevre Sorunları Vakfı, Türkiye Turing ve Otomobil Kurumu, 

Türkiye Anıt ve Çevre Vakfı (TAÇ) , Hayvanları Koruma Derneği, Türkiye 

Erezyonla Mücadele  ve Araştırma Vakfı (TEMA), Çevre Kültür Değerlerini 

Koruma ve Tanıtımı Vakfı (ÇEKÜL), Çevre Eğitimi Derneği, Küresel Denge 

Derneği vb.  

 

Amacı sadece çevre olan gönüllü kuruluşların uzun yıllardır faaliyet 

gösterenlerinden birisi “Türkiye Tabiatını Koruma Derneği”dir. Dernek 1955 yılında 



  

kurulmuştur. Kurum 1968 yılından itibaren insan ve tabiat isimli bir dergi çıkarmaya 

başlamıştır. Dernek 1960’lı yıllardan itibaren Su Kuşları ve Islak Sahaların 

Korunması, Uluslararası Ekolıji Teknik Toplantısı gibi toplantılar düzenlemiş ve 

Türkiye’nin çevre ile ilgili sorunları konusunda başta ilgilileri uyarmak üzere pek 

çok faaliyet yürütmüşlerdir. Türkiye’yi uluslararası düzeyde pek çok toplantıda 

temsil eden dernek toprak erezyonu, yakıt tasarrufu, milli parklar konusunda da 

seminerler düzenlemiştir. 131 

 

Adı sıkça duyulan çevre gönüllü kuruluşlarından biri de WWF-Türkiye 

(Doğal Hayatı Koruma Vakfı) Vakfıdır. Vakıf çevre duyarlılığı ve eğitimi konusunda 

etkili çalışmalar yapmaktadır. Doğal Hayatı Koruma Vakfı, 1996 yılında Türkiye 

Doğal Hayatı Koruma Derneği'nin öncülüğünde kurulmuştur. 2001 yılında dünyanın 

en etkin ve saygın doğa koruma kuruluşlarından biri olan WWF International'ın 

Türkiye Ulusal Örgütü olan Doğal Hayatı Koruma Vakfı, WWF-Türkiye unvanını 

almıştır. Vakfın tatlı su kaynakları, deniz ve kıyılar ve ormanlar ve bozkırlarla ilgili 

Çevre koruma ve eğitim çalışmaları bulunmaktadır. 132
 

 

Adı sıkça duyulan diğer bir çevre gönüllü kuruluşu da 1992 yılında kurulan 

TEMA Vakfıdır. Bu vakfın  temel amacı Türkiye'nin geleceğini tehdit eden erozyon 

tehlikesi konusunda toplumsal duyarlılığı arttırmak ve etkin kamuoyu 

oluşturmaktır.133 TEMA'nın temel ilgi ve faaliyet alanları, toprak erozyonu, 

ormansızlaşma, tarım alanlarında verimlik ve biyoçeşitliliğin korunmasıdır. TEMA 

                                                 
131 Kemal Görmez,  Türkiye’de Çevre Politikaları, Gazi Büro, Ankara, 1991, s.48. 
132  “http://www.wwf.org.tr/tr/wwfhakkinda.asp”, (01.03.2006). 
133“http://www.tema.org.tr/turkish/sosyal_programlar/egitim/planlama.html”, 
(10.03.2002). 



  

kırsal kalkınma amaçlı erozyon önleme, mera ve havza ıslahı, ağaçlandırma projeler 

tasarlamakta ve uygulamaktadır. TEMA Vakfı, kamuoyunun ekosistemlere yönelik 

tehlikeler konusunda bilgilendirmek, bilinçlendirmek ve çözümler üretmesine 

yardımcı olmaktadır.  

 

1996 yılında kurulan TEMA eğitim bölümü, Eğitim Bölümü Başkanı, 

Program Geliştirme ve Yayın Uzmanı, Materyal Geliştirme Uzmanı, Eğitim 

Etkinlikleri Uzmanı, Belge Bilgi Merkezi (BBM) Sorumlusu olmak üzere 6 kişilik 

profesyonel bir kadro ile çalışmaktadır. Öğretim Kadrosu ise 18 Profesör, 5 Doçent, 

7 Yardımcı Doçent, 2 Doktor ve1 Araştırma görevlisi olmak üzere 33 kişilik gönüllü 

eğitim kadrosuyla çeşitli seminer, konferans, panel, vb. gibi etkinlikler için yapılan 

planlamaya göre bir araya gelen üniversitelerdeki öğretim üyeleri ile, emekli olmuş 

öğretim üyelerinden oluşmaktadır. Ayrıca 100’ün üzerinde danışmandan 

yararlanılmaktadır.134 

 

26 Aralık 1924 tarihinde kurulan Türkiye Ormancılar Derneği de Çeşitli 

Kongreler, Seminerler, Çevre ve Biyoçeşitlilik Toplantıları, Ormancılık Sorunları 

Özel İhtisas Komisyonları düzenleyerek çevre eğitimi için faaliyet göstermektedir.135 

 

1972 yılında Türkiye’nin ilk gönüllü çevre kuruluşlarından biri olarak 

İstanbul’da kurulan Türkiye Çevre Koruma ve Yeşillendirme Kurumu’nun 

(TÜRÇEK) 1 Şubesi (Giresun), 12 temsilciliği ( Antalya, Çorum, Erzurum, Trabzon, 

                                                 
134“http://www.tema.org.tr/tr/calismalarimiz/egitim_calismalari/il_ilce_koylerde_egit
im.htm”, (13.03.2006). 
135“http://www.tod-tr.org/etkinlikler.htm”,  (13.03.2006). 
 



  

Gebze, Niğde, Tekirdağ, Lefkoşa, Gaziantep, İçel, Ankara, Muğla), ile yurt çapında 

da çalışmalarını çalışmalarını sürdürmekte ve TÜRÇEK’in bugün 2900 civarında 

üyesi ve yüzlerce gönüllüsü bulunmaktadır. Kurumun çevre eğitimi ile ilgili çeşitli 

proje ve çalışmaları mevcuttur. Bunlardan birisi de Acarlar Doğa Eğitim ve Ziyaretçi 

Merkezi Projesi çerçevesinde Yaklaşık 3 aya yayılan bir süre içerisinde İngiltere’nin 

Ankara Büyükelçiliği katkıları ile yürütülen proje kapsamında, proje sahası 

içerisinde tek merkez ilköğretim okulu olan Denizköy İlköğretim okulu’nda 

öğrencilere çevre eğitim desteği verilmiş ve Bu faaliyet çerçevesinde eğitim 

konularına ilgi uyandıran ve dikkat çekici pek çok eğitim destek materyalleri 

yaptırılmış ve dağıtılmıştır.136 (Defter, Takvim, Ders Programı, Çıkartma, Etiket, 

Kart postal, Poster)  

 

Günümüzde demokratik sistemin vazgeçilmez özelliğini oluşturan vatandaş 

katılımı ancak gönüllü kuruluşlar yoluyla mümkündür. Bu nedenle Türkiye’de 

gönüllü kuruluşların ülke genelinde yapılanmalarının teşviki, gönüllü kuruluşlara 

üyeliğin artırılması, alt yapı sorunlarının çözümü ve mevcut işleyişe dahil edilmeleri 

konusunda yapılacak iyileştirmeler çevre duyarlılığını ve dolayısı ile çevrenin 

korunmasını da şüphesiz beraberinde getirecektir.  

 

III.  İLETİŞİM ARAÇLARININ  ÇEVRE İÇİN EĞİTİMDEKİ ROLÜ 

 
Geniş anlamda kamuoyu, halkı ilgilendiren belli bir mesele hakkında, belirli 

bir zamandaki “genel yargı” yahut ortak kanaattir.137Kamuoyu, belli bir zamanda, 

                                                 
136 “http://www.turcek.org.tr/files/File/faaliyet_raporu_2005.doc“, (13.08.2006). 
137 Bülent Daver, Siyaset Bilimine Giriş, Sevinç Matbaası, Ankara, 1972, s.251. 



  

belli bir tartışmalı sorun karşısında, bu sorunla ilgilenen kişiler grubuna veya 

gruplarına hakim olan kanaattir.138 

 

Kamuoyu kendisini toplumda daha güçlü olarak duyurabilen kesimin 

görüşerinden etkilenir. Başka bir deyişle kamuoyu yani genel yargı bağıran azınlıpın 

görüleri olmaktan başka bir anlam taşımaz. Kısacası kamuoyu gerçek anlamıyla 

toplumda herkesin değil, ancak bir bölümün ortalama kanısını göstermektedir. 

Nitekim “kamuoyu oluşturmak” deyimi belli bir kesimin, görüşlerini toplumun 

büyük bir bölümü tarafından benimsenmesi için harcadığı çabaları 

simgelemektedir.139 

 

Kamuoyunun belirlenmesinde rol oynayan başlıca iki önemli unsur vardır. 

Bunlardan birincisi “sayı” unsuru yani “çoğunluk” faktörüdür. Bu haliyle kamuoyu 

bir bakıma çoğunluğun kanaatidir. Ancak bunu da kesin olarak ileri sürmeye ve 

çoğunluk ölçüsünü her zaman için gerekli bir şart diye kabul etmeye imkan yoktur. 

Çünkü kamuoyu belirlenmesinde çoğu zaman sayı faktöründen çok “kalite” ve 

yoğunluk” faktörü önemli bir rol oynar. Başka bir deyişle genellikle etki yaratan 

unsur “nicelik” değil fakat “niteliktir”.140 

 

Demokratik sistemlerin vazgeçilmez bir öğesi olan kamupyu çevre 

sorunlarının önlenmesi ve sağlıklı bir çevre oluşturulmasında da vazgeçilme bir rol 

                                                 
138 Münci Kapani, Politika Bilmine Giriş, Ankara Üniversitesi Kukuk Fakültesi 
Yayını, Ankara 1975, s.111. 
139 Artun Ünsal, Siyaset Bilimine Giriş, (Ders Notları, 1980-1981) teksir, SBF, 
Ankara, s.270-271. 
140 Münci Kapani, “Kamu Hürriyetleri”, Ankara Üniversitesi Kukuk Fakültesi 
Yayını, Not:453, Ankara, 1981, s.266. 



  

oynamaktadır. Bu nedenle sorunların çözümünde etkili olacak sistem değişimi de, 

bilimsel teknolojik devrimde, öncelikle etkin bir çevresel kamuoyu varlığına 

bağlıdır.141 

 

Çevresel kamuoyu oluşturulmasındaki amaç; tüm insanların çevre, çevre 

sorunlarının boyutları v.b konularında bilgilendirilmelerinin, bilinçlenmelerini ve 

çevre yönetimlerine katılabilmelerini sağlayabilmektir. Çevre kirliliği ve 

mücadelenin kazanılması için öncelikle toplumun her kesiminin bu konuda 

bilgilendirilmesi gereklidir. Bu da en güzel şekliyle medyanın  çevresel kamuoyu 

oluşturmasıyla  gerçekleştirilir. 

 

Çağımız bir kitle iletişim çağıdır ve esas olarak hizmet sektörü içerisinde yer 

alan basın artık sadece bir haber toplama verme aracı değildir. Çağdaş dünya ulaştığı 

teknolojik seviye, elde ettiği güç, toplumdaki yeri ile basına ideal olarak temel 

konularda kimi sorumluluklar yükler. Çevre de esas olarak bu temel konularda 

biridir. Dolayısı ile de bu alanda her türlü girişimin yapılan ve yapılmayan 

çalışmaların v.b basın için sadece bir haber malzemesi olmasının ötesinde bir anlami, 

işlevi bulunması gerekmektedir.142 

 

                                                 
141 Hacer Daştan, “Çevre Koruma Bilinci ve Duyarlılığın Oluşmasında  Eğitimin 
Yeri ve Önemi (Türkiye Örneği)”, Gazi Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü 
Kamu Yönetimi Anabilim Dalı Kentleşme ve Çevre Sorunları Bilim Dalı, Yüksek 
Lisans Tezi, Ankara,1999, s.84. 
142 İstanbul Ticaret Odası, Çevre Kirliliğini Önlemede Basına Düşen Görevler 
Nelerdir? (yarışmada Ödül Kazanan Eserelerden Seçmeler), No.27, Ticaret Odası, 
İstanbul, 1993, s.103. 



  

Brown’a göre bilinçliliğimiz, kavrayışımız ve hareketlerimiz iletişim 

araçlarının sağladığı bilgiden giderek daha fazla etkilenmektedir.143Basın ve yayın 

organlarının eğitim ve yönlendirme konusunda  insanları etkileme bakımından 

üçüncü kuvvet olduğu gözönünde bulundurulduğunda düzenli ve sistematik 

programlarla çevre için eğitimde medyanın nasıl bir etki meydana getireceği daha iyi 

anlaşılacaktır. 

 

Capraya göre televizyon reklamları, haber şovlar da dahil tüm programların 

içerik ve biçimini etkilemekte ve sıradan bir amerikan ailesinin günde 6.5 saatini alan 

bu aracın olağanüstü telkin yeteneği, insanların hayal gücünü biçimlendirmek, zevk 

ve davranışlarını belirlemekte kullanılmaktadır. Bu tehlikeli uygulamanın göze 

görünmeyen amacı, her programdan önce, sonra ve program esnasında izleyicileri 

reklamı yapılan ürünleri satınalmaya şartlandırmaktır.144 Televizyon yoluyla yapılan 

reklamlara çevre kirliliği ve tüketim açısından bakıldığında, insanları gittikçe tüketim 

toplumu yapmaya yönlendirdiği, böylelikle  çevre sorunlarını körüklediğini açıkca 

görmek mümkündür. 

 

Kamuoyu oluşumunda televizyon ve radyodan çok dikkatli yararlanılmalıdır. 

Televizyon özellikle ilke genelini ilgilendiren konularda geniş bir kamuoyunun 

oluşmasını sağlamaktadır. Televizyonda göze hitap eden şekiller, resimler vb. 

görüntüler aracılığıyla imaj yaratmak esastır. Bu nedenle görüntüler izleyicide uzun 

                                                 
143 Lester R. Brown, The Twenty – Ninty Day, New York, W.W. Norton And 
Company Inc., 1978, s.323. 
144 Firitjof Capra, Batı Düşüncesinde Dönüm Noktası, Çev. Mustafa Armağan, 
İstanbul, İnsan, 1992, s.245. 



  

süre devam edecek bir iz bırakmalıdır. Radyoda ise, dinleyicinin hemen o anda 

ilgisini çekmek birdenbire ilgi yaratmak gerekir.145 

 

  Başta radyo , televizyon olmak üzere tüm kitle iletişim araçları, çevre 

sorunları konusunda bilgilendirme, haber verme, kamuoyu oluşturma açısından 

önemli görevler yüklenmek zorundadır.146 

 

Türkiye’de çevre konusunda toplumsal duyarlılığın oluşturulmasında basın 

organlarının büyük rolü olduğu açıktır. Basın organlarında yer alan çevre konusunda 

duyarlılığın artırılmasına yönelik haberler, daha çok bazı köşe yazarlarının konuyla 

ilgili görüş ve önerileri ile kısa haber niteliğindeki yazılardan oluşmaktadır. Oysa ki 

dünyadaki genel eğilimler çerçevesinde, öncelikli olarak, basında konuyla ilgilenen 

gazetecilerin çeşitli zamanlarda seminerlere çağırılarak eğitimden geçirilmeleri 

fevkalade önem arzetmektedir. Ancak bu şekilde tüm basın organlarında bir tür eş 

güdüm ve birliktelik sağlanabilir. Bu tür seminerlerde gönüllü kuruluşlardan 

yararlanılmalıdır. 

 
IV. KALKINMA PLANLARINDA ÇEVRE 

 
Kalkınma planlarında çevre konusu ilk defa III. Beş yıllık Kalkınma 

plan’ında ele alınmıştır. Çevre için eğitimin en geniş kapsamda değerlendirildiği 

kalkınma planı ise VII. BYKP’dır. 

 

 

                                                 
145 Nuri Tortop, Halkla İlişkiler, Yargı, Ankara, 1993, s.74. 
146Çevre Müsteşarlığı- UNESCO-UNEP, Türkiye’de Çevre Eğitimi ve Öğretimi 
İçin Ulusal Strateji ve Uygulama Planları Semineri (Nihai Rapor), Ankara, 
Çevre Müsteşarlığı, 1990, s. 18. 



  

A. III. Beş Yıllık Kalkınma Plan’ında Çevre için Eğitim 

 

Çevre için eğitimin yetersiz olmasından dolayı gelişmekte olan ülkelerin 

çevresel dengeyi koruyamadığı belirtilmektedir. Çevrenin korunması ve 

geliştirilmesi konusunda toplumun aydınlatılması için halk eğitiminin bir araç olarak 

kullanılacağı belirtilmektedir.147 

 

B. IV. Beş Yıllık Kalkınma Plan’ında Çevre için Eğitim 

 

Çevre sorunlarıyla ilgili vakıf, dernek ve gönüllü kuruluşların faaliyetlerinin 

destekleneceği ve özendirileceği belirtilmektedir. Uluslararası düzeydeki bilimsel ve 

teknolojik gelişmelrin yakından izlenerek Türkiye coğrafyasını ilgilendiren kınularda 

etkin tutum takınılacağı kaydedilmektedir. Bu ifadelerin dışında çevre için eğitimle 

ilgili başka bir ifadeye rastlanılmamaktadır.148 

 

C.  V. Beş Yıllık Kalkınma Plan’ında Çevre için Eğitim 

 

Çevre alanında sürdürülmesi gerekli olan araştırma ve gleiştirme 

faaliyetlerine öncelik tanınarak ilgili üniversite ve kuruluşların destekleneceği 

bildirilmektedir. Bunun dışında Çevre için eğitimle alakalı dpğrudan bir ifade 

bulunmamaktadır.149 

 

                                                 
147 Resmi Gazete, 27 Kasım 1972, Sayı: 14374. 
148 Resmi Gazete, 12 Aralık 1978, Sayı: 16478M.. 
149 Resmi Gazete, 23 Temmuz 1984, Sayı:18467. 



  

Ç. VI. Beş Yıllık Kalkınma Plan’ında Çevre için Eğitim 

 

Çevre ve yerleşme başlığı altında sadece ibr maddede yüzeysel olarak 

eğitimden bahsedilmektedir. Burada çevre bilincinin yaygınlaştırılarak, bütün 

planlama aşamalarında çevre boyutunun gözönünde tutulacağı dile getirilmektedir.150 

 

D. VII. Beş Yıllık Kalkınma Plan’ında Çevre için Eğitim 

 

“Amaçlar, İlkeler ve Politikalar” başlığı altında sürdürülebilir kalkınma 

hedefi doğrultusunda çevre bilinci oluşturmak üzere formal ve informal eğitiminde 

düzenlemelerin yapılacağı ve gönüllü kuruluşların destekleneceği belirtilmektedir. 

Yine eğitim kapsamında çevre sorunlarına yol açmayacak tutum ve davranışların 

yaşamın her boyutuna dahil edilmesinin gereği ve çevrenin korunması kaygısının 

egemen değer yargılarına kazandırılacağı ifade edilmektedir. 

Mevcut durum tespiti yapılırken, örgün eğitim sistemi içine çevre derslerinin 

konulmuş olmasına rağmen bunların yetersiz oluşuna dikkat çekilmiştir. Ayrıca 

toplumun her kesiminin eğitilmesi gerektiği de belirtilmiştir. 151 

 

E. VIII. Beş Yıllık Kalkınma Plan’ında Çevre için Eğitim 

 

Mevcut durum değerlenirken eğitim, kararlara katılım süreçleri ve yerelleşme 

konularındaki eksiklikler, doğal kaynakların sürdürülebilir yönetimi ve çevre 

sorunlarının çözümünde önemli engeller oluşturduğu ifade edilmektedir. 

                                                 
150 Resmi Gazete, 06 Temmuz 1989, Sayı: 2021M. 
151 Resmi Gazete, 25 Temmuz 1995, Sayı: 22354M. 



  

 

Planın Amaçlar, İlkeler ve Politikalar bölümünde çevre sorunlarına yönelik 

çözümlerde toplumsal uzlaşma ve katılıma önem verilmesi gerektiği belirtilmiştir. 

Ayrıca Kamu kuruluşları başta olmak üzere, bütün sektörlerde çevreye duyarlılığın 

artırılması ve kirliliğin önlenmesi için gerekli çalışmalar sürdürüleceği ifade 

edilmektedir. 

 

Ayrıca sanayi politikalarının belirlenmesinde ve yeni sanayi yatırımlarında 

çevre dostu teknolojilere öncelik sağlanacak, yerel imalatçılar çevre dostu 

teknolojiler konusunda bilgilendirileceği ve teşvik edileceği belirtilmektedir.152 

 

V. ULUSAL ÇEVRE EYLEM PLANI (UÇEP) 

 

Sürdürülebilir kalkınmanın temini için, ekonomik ve sosyal politikalar 

yanında, çevreyle ilgili stratejinin geliştirilmesi, çevreye ilişkin öncelikler 

hiyerarşisinin belirlenmesi ve yatırım kararlarının alınmasında etkin çevre 

politikalarının oluşturulması amacıyla, “Ulusal Çevre Eylem Planı”nın 

hazırlanması gündeme gelmiştir.  

 

Ülkemiz için bir Ulusal Çevre Eylem Planı hazırlanması süreci, 1995 yılının 

ilk aylarında başlatılmıştır. Devlet Planlama Teşkilatı koordinatörlüğünde 

ondokuz konu bazında çalışma grupları kurulmuştur. Dünya Bankası ile 20 

Temmuz 1995 tarihinde imzalanan anlaşma uyarınca Kurumsal Geliştirme Fonu 

                                                 
152 Resmi Gazete, 05 Temmuz 2000, Sayı: 24100M. 



  

(Institutional Development Fund) kaynaklarından alınan hibe ile proje için 

finansman sağlanmıştır. Çalışma Gruplarının oluşturulmasında yaygın bir katılım 

sağlanmaya çalışılmıştır. Bu amaçla kamu ve özel kuruluşlar yanında, 

üniversiteler, sivil toplum kuruluşları, belediyeler ve mesleki kuruluşlardan 

temsilciler çalışma gruplarına davet edilmiştir. Çalışma gruplarının üyelerinin 

önerileri doğrultusunda gerekli durumlarda yeni üyeler davet edilerek, dinamik ve 

katılımcı bir çalışma süreci başlatılmıştır. Çalışma Gruplarının çalışmalarını 

koordine etmek üzere her bir grup için bir “Odak Noktası Kuruluş” seçilmiştir. 

Proje kapsamında tutulan yerel danışmanlar eliyle, ülkemizdeki mevcut veri ve 

bilgilerin analizi, değerlendirmesi yapılmıştır. Eylem planına temel teşkil edecek 

saptamalar ve öneriler, çalışma grupları ve danışmanların işbirliği ile çalışma 

grubu raporuna yansıtılmıştır.153 UÇEP'in hazırlık sürecinde belirlenen hedefleri 

şunlardır: 154 

-Yaşam kalitesinin iyileştirilmesi, 

-Çevre bilinç ve duyarlılığının geliştirilmesi, 

-Çevre yönetiminin iyileştirilmesi, 

-Sürdürülebilir nitelikte ekonomik, toplumsal ve kültürel gelişme sağlanması.  

 

Bu  hedefler eylem planının biçimlendirilmesinin çerçevesini oluşturmuştur.  

 

UÇEP içerisinde çevre eğitimine yer verilmiş ve çevre eğitimi kısa vadede 

yatırım planları arasına alınmıştır. Gerekçe olarak da konu:155  

                                                 
153 “http://ekutup.dpt.gov.tr/cevre/eylempla/doganm/egitim.html”, (13.03.2006). 
154 “http://www.cedgm.gov.tr/ucep.htm”, (13.03.2006). 
155 “http://www.dpt.gov.tr/dptweb/ekutup98/ucep/ucep16.zip”, (13.03.2006). 



  

 

“Türkiye’de çevre koruma ve geliştirme amaçlı eğitim, temelde, kendiliğinden 

bir süreç içinde yürütülmektedir. Bu süreçte doğru bilgiden doğru tekniklerle 

yararlanılması tümüyle rastlantısaldır. Özellikle halk eğitimi sırasında hedef kitlenin 

toplumsal ve kültürel özeliklerinin gerektirdiği bilgi yeterince üretilmemiş, sunum 

teknikleri yeterince geliştirilmemiş; halk eğitimi çalışmalarını yürüten kişi, kurum ve 

kuruluşlar gerekli araç ve gereçlerle donatılmamıştır. Bu yoksunluklar, çoğu zaman 

eksik ve kimi durumlarda da yanlış bilgilerin yaygınlaşmasına yol açmakta; 

çalışmaların etkenlik düzeyini düşürmektedir. Dolayısıyla toplumun çevre 

sorunlarına yönelik duyarlılığı, çoğunlukla duygusal koşuşturmalar düzeyinde 

kalmakta; Anayasanın 56. maddesinde sözü edildiği gibi bir “hak” ve “ödev” olarak 

bilince dönüşebilmesi güçleşmektedir.  Bu durum çevre koruma ve geliştirme amaçlı 

eğitim çalışmalarının etkenleştirilmesini gerektirmektedir. Şeklinde belirtilmiştir. 

Ayrıca: 

“i) Bireylerin yaş, cinsiyet, toplumsal kimlik, eğitim düzeyi ve kültürel 

özelikleri; ii) örgütlerin biçim, işlev ve etkenlik düzeyi farklılıkları göz önünde 

bulundurularak, öncelikle yöresel çevresel ögeler ve önemleri ile yöresel, giderek 

bölgesel, ulusal ve evrensel çevre sorunlarının ve nedenlerinin tanıtılmasına; önleme 

ve çözümleme tekniklerini öğrenmelerine; sorun önleme ve çözümleme 

çalışmalarına katılmalarını sağlamaya yönelik programlar ile uygun araçların 

geliştirilmesi, pilot uygulamalarla yaygınlaştırılması ve kurumsallaştırılması; 

eğiticilerin sürekli olarak eğitilmesine yönelik düzeneklerin kurulması” Karara 

bağlanmıştır. 

 



  

UÇEP, henüz uygulama aşamasında olan bir plan olsa da, sürdürülebilir 

kalkınma ilkelerini benimsemiş bir ülke olarak Türkiye’nin, uluslararası normlara 

ulaşmasında önemli bir adımı teşkil etmektedir. Dolayısıyla çevre stratejisi ve bu 

stratejinin uygulanmasındaki başarısı diğer ülkelerce de yakından izlenmekte olan 

ülkemiz hakkında hazırlanan her türlü uluslararası çevresel gelişme raporunda UÇEP 

ile igili çalışmalara yer verilmiştir. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 

V. SONUÇ VE ÖNERİLER 

 

Yaşadığı çevreyi oluşturan insan, aynı zamanda onu bilinçsizce ya da 

istemeyerek yok etmektedir. Çevre sorunları sanayi devrimi sonrasında bölgesel 

olarak kendini göstermeye başlamış, bilim ve teknolojinin gelişerek sanayi 

kuruluşlarına yansımasının ve yenilenemeyen doğal kaynakların kullanımının 

artmasıyla evrensel bir boyut kazanmıştır. Çünkü uygulanan gelişmiş teknolojiler, 

doğa üzerinde, geniş çaplı ve tamiri mümkün olmayan çevre sorunlarını beraberinde 

getirmiştir. 

Çevre sorunlarının etkisini hissettirmesiyle birlikte uluslararası kuruluşlar 

çevre sorunuyla ilgilenmeye başlamıştır. Uluslararası politikalar düzenlenmiş ve 

anlaşmalar imzalanmıştır. Bu gelişmelerin paralelinde ülkemizde de düzenlemeler 

olmuş ve çevre sorunlarının etkisini hissettirmesiyle birlikte çevrenin korunmasına 

yönelik politikalar geliştirilmiş ve çevre için eğitim konusunda çalışmalar 

başlatılmıştır. Kurulan gönüllü kuruluşlar ile birlikte Merkez teşkilatı içindeki birçok  

bakanlığa çevre ile ilgili görevler verilmiştir. Ülkemizde Çevre ve Orman 

Bakanlığından ayrı olarak, Milli Eğitim Bakanlığı, Kültür Bakanlığı, Sağlık 

Bakanlığı, Kültür ve Turizm Bakanlığı ve Tarım ve Köyişleri Bakanlıkları 

kamuoyunu çevre sorunları hakkında bilgilendirmek için çeşitli çevre eğitim 

faaliyetlerinde bulunmaktadırlar. 

Fakat ülkemizde çevre için eğitim konusunda yapılmakta olan faaliyetlerde 

bakanlık ve sivil toplum örgütleri arasındaki ilişkilerde koordinasyon eksikliği 

olmasından dolayı çalışmalar istenilen seviyede gerçekleşmemektedir. Bu da 



  

Türkiye’de çevre için eğitimin öneminin, ne halkımız, ne bilimsel ve teknik çevreler, 

ne de Devlet tarafından yeteri kadar anlaşılmadığını göstermektedir. Bu sorunların 

iyi anlaşılması, disiplinlerarası çalışmalar gerektirdiği için, başta bilim adamlarının 

konuya yönelmeleri ve canla başla sahip çıkmaları, bunların ortak çalışmalar 

yapabilmeleri için de resmî ve gönüllü kuruluşların gerekli ortam ve imkânları 

hazırlamaları icap etmektedir. 

 

Diğer taraftan sorunun çözümünü sadece çevre ile ilgili kanunlar yapmak, 

belli kişilere ve kurumlara bırakmak oldukça yanlış bir tutumdur. Bu nedenle 

toplumun her kesminin çevre konusunda bilinçlendirilmesi ve eğitilmesi üzerinde 

önemle durulması gereken bir husustur.  

 

Ülkemizde yakın gelecekte, yatırımlar hızlandıkça yeni çevre sorunarı, hem 

de boyutları genişleyerek, ortaya çıkmaya başlayacaktır. Bunları önleyici tedbirler 

özellikle proji safhasında şimdiden alınmazsa, ileride çözümlenmesi çok zor olan 

problemlerle karşı karşıya kalınabilir. Bu sebepten dolayı ülkemizde uygulanan ve 

uygulanacak olan çevre için eğitim planlanmalıdır, değişen hükümetlere, yöneticilere 

göre sürekli yön değiştirmemelidir. 

 

İnsanları geliştirmek, kalkınmaya uygun davranışlar kazandırmak için 

gelişmeye açık kafalar gereklidir. Bunu da ancak bilinçli planlanmış bir eğitim süreci 

sağlayabilir. Ülkemizde bu kalitede ve düzeydeki eğitimin verilmesinde çok geç 

kalınmakla birlikte, hemen uygulamaya geçilirse, ancak gelecek kuşaklarda söz 



  

konusu olumlu bir sosyal kalkınma süreci yaşanabilir, tam anlamıyla çevre bilinci 

kazandırılabilir. 

Bu çerçevede ülkemizde örgün ve yaygın eğitimle verilmeye çalışılan çevre 

için eğitim konusunda yaşanılan olumsuzlukları aşağıdaki gibi sıralamamız 

mümkündür; 

 

-Ülkemizde örgün ve yaygın eğitim kurumlarımızda verilmekte olan çevre 

için eğitim, kişiye doğayı sevme ve çevreyi koruma bilinci kazandıracağına  çevrenin 

korunması, temiz tutulması gerektiğini “bellettirmektedir”. Bu da sonuç olarak doğa 

sevgisinin yalnızca kitaplarda kalmasına sebep olmaktadır. 

 

- Türkiye’de çevre eğitimi, yaşları ne olursa olsun tüm öğrencilere yönelik 

programlara yerleştirileceğine mevcut eğitim programlarına eklenmiş  fazladan bir 

konu olarak görülmektedir. Ayrıca tüm düzeylerde çevre eğitimine ilişkin 

programlar, ders kitapları, yardımcı öğretim materyali ve veri tabanlarının içinde yer 

aldığı bir araştırma merkezi bulunmadığından çevre eğitimi planlı yapılamamaktadır. 

 

-Okul öncesi çocuğun eğitiminin çoğu anne ve baba tarafından 

sağlanmaktadır. Fakat ülkemizde çevre için eğitimin önemi yeterince 

kavranmadığından dolayı anne ve baba çocuğuna yeterli çevre eğitimi 

verememektedir. 

 



  

-İlköğretim müfredatındaki çevre için eğitimle ilgili derslerde gereksiz 

tekrarlara yer verilmektedir. Ayrıca derslerin işleniş metodu da anlatımla sınırlı 

kaldığından öğrencileri ezbere yöneltmektedir. Yeterli çevre eğitim malzemesi 

olmamasından dolayı da öğrenciler yalnız çevre ile ilgili teorik bilgi edinmektedir.  

 

-Ortaöğretim müfredat programında çevre için eğitim konusunda ilköğretim 

seviyesinden bile az ders bulunmaktadır. Bu düzeyde verilen “çevre ve insan” 

dersinin müfredatında içerik olarak sırunlar vardır. Bazı konular gereksiz yere tekrar 

edilirken bazı konulardan hiç bahsedilmemiştir. Bu derste hiç uygulama 

yapılmaksızın tanım ezberletilmektedir. Bundan daha da önemlisi çevre ve insan 

dersi seçmeli bir ders olduğundan, pek çok okulda hiç verilmemektedir. 

 

-Bununla beraber ilk ve ortaöğretimde çevre ile alakalı farklı faaliyetler 

vardır. Öğrenciler tarafından eğitsel kol faaliyetleri kurulmaktadır. Kurulan bu kol 

faaliyetlerinin bazılarında çevrenin tanıtılması, temiz turulması gibi konularda çevre 

duyarlılığını artırıcı çalışmalara yer verilmiştir. Fakat tüm bu yapılanlar bir bütüne 

hitap etmemektedir. Bu çalışmaları yürüten okul ve kuruluşlar çok az sayıda 

öğrenciye ulaşabilmektedirler. 

 

- Üniversitelerde bazı programların yapısı gereği ekoloji, çevre bilimi, 

çevre-insan ve biyoçeşitlilik gibi çeşitli dersler okutulmakta ise de bu grubun 

beklentilerinden uzaktır. 

 



  

- Çevre eğitiminin yaygın eğitim kapsamında ele alınmasında önemli 

işlevleri olan gönüllü kuruluşlar yeterince teşvik edilmemektedir. Bu kuruluşlarla 

koordinasyon da sağlanamamaktadır. Yazılı ve sözlü medyada özellikle çocuklara, 

gençlere ve ev hanımlarına yönelik programlara yeterince önem verilmemektedir. 

 

Yukarıda belirtilen olumsuzluklar karşısında Türkiye’de örgün ve yaygın 

eğitimle  bireylere gerçek manada çevre eğitimi ve bilinci kazandırmak için öncelikle 

yapılması gerekenler aşağıda belirtilmiştir; 

 

Okulöncesi ; 

-Televizyonlarda eğitim programcıları ve çevre eğitimcileri tarafından 

hazırlanan veya denetlenen çizgi film veya belgesel programları yapılarak çocuklara 

çevre bilinci kazandırılmalıdır. 

- Eğitim genellikle sosyal, siyasal, ekonomik ve yönetsel gelişmeler için bir 

ön koşul olarak düşünülmektedir. Kalkınmanın gerçekleşmesinde doğal kaynaklar ve 

kapital gibi ekonomik unsurların kullanılması, insan bilgi ve becerisine bağlıdır.156 

Bu sebeple okul öncesi dönemde, cocuğun kaynakları kullanmada, kullanırken 

verimliliği sağlamada ve çevrenin mekanik bir yapıdan ziyade yaşayan bir organizma 

olduğunn farkedilmesinde, çocuğun çevre bilincini ve duyarlılığını geliştirmek genel 

hedef olmalıdır. 

                                                 
156 Ömer Peker, Yönetici Eğitimi, TODAİE, Ankara, 1989, s.4 



  

 

-Bu dönem çocuğunun çevre eğitimini ilk aldığı yer anne ve babasıdır. Bu 

nedenle ilk önece anne ve babaların çevre eğitimi konusunda eğitilmesi gereklidir. 

İlköğretim;  

-Her ilkokulun etrafında çocukların oyun oynamaları için boş alanlar 

bırakılmalıdır. Bu alanların içinde basit bitki ve belki hayvanlardan oluşan küçük 

bahçeler oluşturulmalıdır. Böylelikle çevre duyarlılığı ve koruma bilinci 

gerçekleştirilebilir. Böyle bir ortam, ekolojik ortamın korunmasında, çocuklar 

arasında bir otokontrolün gelişmesine yardımcı olacaktır. 

-İlköğretim düzeyinde verilmekte olan Fen Bilgisi, Hayat Bilgisi, Sosyal 

Bilgiler, Türkçe, Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi dersleri içerisinde verilmekte olan 

Çevre içerikli konuların teknolojik gelişmede dikkate alınarak daha verimli hale 

getirilmeli ve gereksiz tekrarlar çıkarılmalıdır 

-Bu eğitim sürecinde, daha çok cocukların çevreye bakış açıları üzerinde 

durulmalı ve onların çevreleriyle içsel bir bağ kurmaları sağlanmalıdır. Çünkü çevre 

üzerinde kurulacak bir bağın, çevrenin canlılığı bağlamında ele alınması, onun 

mekanik bir yapı olmadığı ve doğal dengelerle hayatını devam ettirebildiği oldukça 

önemlidir. 

-Öğrencilerin çevre konusunda projeler geliştirmesi sağlanmalı böylelikle 

kendi hazırladığı için öğrendiği bilginin kalıcı olması sağlanmalıdır. 

 



  

-Televizyonlarda çevre ile ilgili film ve belgeseller hazırlanarak çevre konusu 

gündeme getirilmelidir. 

- Çevre eğitimi ile ilgili ders araç ve gereçleri (CD, video kadeti, slayt v.b) 

geliştirilmelidir. 

Ortaöğretim; 

Bu dönemde kazanılan alışkanlıklar kalıcı olacağından dolayı kişinin ileriki 

hayatında  önemli roller üstlenecektir. Bu sebepden dolayı bu dönemde verilecek 

çevre için eğitimi aşağıda olduğu şekilde sıralamak mümkündür. 

-Bu düzeye gelen öğrencinin özellikle çevre ile ilgili olan Ozon tabakası, 

ekoloji, ekosistem, çevresel döngüler gibi çevreye ait terimler öğretilerek çevre 

olaylarıyla daha yakın ve anlaşılır bir ilişki kurması sağlanmalıdır 

-Her seviyede olduğu gibi bu seviyede eğitim veren kurumlarda da çevre 

eğitimi ile ilgili ders araç ve gereçlerinde( CD, Video, kitap vb.) eksiklik vardır. Bu 

eksikliklerin bir an önce giderilmesi gerekmektedir. 

-Çevre ve insan dersi müfredatı yeniden gözden geçirilmeli ve verilen 

bilginin güncel olmasına dikkat edilelerek öğrencinin dünya üzerinde gerçekleşen 

çevre olayları konusunda heberdar edilmesine dikkat edilmelidir. 

-Bu seviye ders müfredatında  çevre  ile ilgili derslerin ilköğretime göre çok  

daha az olduğu görülmektedir. Bu  da bu seviyede çevre eğitimine yeterince önem 

verilmediğini göstermektedir. Bu sebeple  müfredatta çevre ile ilgili derslere ağırlık 

verilmeli ve öğrencinin alan seçimi yaparken seçeceği dersler çoğaltılmalıdır. 



  

Yüksek Öğretim; 

- Öncelikle üniversitelerde görevli tüm akademisyenlerin seminerler yoluyla 

desteğinin sağlanması gerekir. Karar mercilerinde yer alacak yönetici, öğretmen, 

mühendis ve kanun adamlarını yetiştiren programlarda çevre duyarlılığını 

kazandıracak derslere mutlaka yer verilmelidir. Diğer programlarda okuyan 

öğrenciler için ise seçimli çevre insan ilişkisini işleyen dersler açılmalıdır. 

 

-Üniversiteler bünyesinde çevre konulu seminer, sergi, ödüllü yarışmalar, 

kampanyalar, oyun vb. faaliyetlere ağırlık verilmeli ve öğrencilerin bu etkinliklerde 

görev alması için çaba sarfedilmelidir.   

 

-Yüksek eğitim kurumlarımızda çevre bilimi eğitimi yaptırabilecek kadrolar 

lisansüstü eğitimle yetiştirilmelidir.  

 

-Üniversitelerde çevre derslerinin teorik olmaktan çıkarılarak uygulamalı 

düzeyde anlatılması gerekmektedir. Bunun için de gerekli eğitim malzemelerinin 

sağlanması gerekmektedir. 

 

-Yüksek eğitim kurumlarının farklı disiplinlerde lisans öğrencileri, amatör 

çevreci ve mesleklerinde çevre konularında birikimi olacak şekilde çevre için eğitim 

verilmelidir. 

 

-Yüksek Öğretim Kurumlarında çevre ile ilgili karar sürecinde yer alacak 

uzmanları yetiştiren her türlü lisans programına kayıtlı öğrencilerden çevreye ilişkin 



  

uygun davranış kalıplarını oluşturacak çevre ve ekoloji derslerinin eğitim 

programlarında yer alması gerekmektedir. 

 

-Üniversitelerin lisansüstü proğramlarında yapılan çevre ile ilgili projelerin  

ve çalışmaların ulusal ve uluslarası bazda desteğinin sağlanması için çalışmalarda 

bulunulması gereklidir. 

 

-Üniversitelerde etkin bir çevre için eğitimde mutlaka üniversitelerde konuya 

ilişkin uzmanların birlikte çalışmasını sağlayacak kurumsal işbirliği olanaklarının 

yaratılması gerekir. Konunun özelliği gereği çeşitli disiplinlerden uzmanların birlikte 

aynı araştırmalarda yer alması gerekir. 

 

Yaygın Eğitim; 

 

-Yaygın eğitim kapsamında verilen çıraklık eğitimi ve halk eğitimi 

kurslarının müfredat programlarında çevre bilincinin kazandırılması için 

düzenlemelerin yapılması, kamu personelinin hizmet içi ve hizmet öncesi eğitim 

programlarında kişileri çevre konusunda duyarlı hale getirmek için ihtiyaçlarına 

yönelik ilgili bakanlıklarla işbirliği içinde  çevre eğitimin verilmesi gerekmektedir. 

 

- Gönüllü kuruluşlar ellerinden geldiğince çevre konusunu gündemde tutacak 

kampanyalar yürütmeli ve gönüllü eğitim çalışmaları yapmalıdır. Yerel çevre 

dernekleri bölgeler çapında birleşerek daha etkin, daha büyük kampanyalar 

yürütmelidir. 



  

 

-Toplum örgütleri, tarihsel ve doğal çevreyi tanıma gezileri, video, film 

gösterileri düzenleyebilir, çevre sorunlarıyla ilgili yazı, resim, karikatür, fotoğraf 

yarışmaları açarak sorunu gündemde tutabilir, daha da önemlisi duyarlı bir bilinç 

kazandırabilirler. 

 

-Ülkedeki etkin gurupların (işçilerin, işverenlerin, çiftçilerin, orman 

köylülerinin, esnaf ve sanatkarların vb.) ve bunların meslek örgütü mensuplarının 

çevre bilinç düzeylerinin arttırılması için gerekli çevre eğitimi verilmesi 

çalışmalarına öncelik verilmesi gerekmektedir. 

 

-Çevre duyarlılığını artırmak amacıyla çeşitli temizlik, ağaç dikme vb. 

kampanyalar düzenlenmeli ve kamuoyunun dikkati bu konulara çekilmelidir. 

 

-Kamuoyunun eğitiminde parklar, bahçeler, milli parklar, doğa tarihi 

müzeleri vb. kuruluşlar önemli role sahiptirler. Bu yörelere gelen insanlara verilen el 

ilanları çevrenin tanınması ve korunması için kişilerde duyarlılığın artmasına 

yardımcı olacağından dolayı bu tür faaliyetlere hız verilmelidir. 

 

-Yörede bulunan çeşitli sergiler, botanik bahçeleri, doğal parklar, hayvanat 

bahçeleri, tabiat tarihi müzeleri gibi yerlerin etkin kullanımı tıpkı bir laboratuar 

görevi yaparak verilen eğitimin kalıcı olmasına yardımcı olacağından bu tür 

faaliyetler teşvik edilmelidir. 

 



  

Daha fazla zaman yitirmeden planlamacı, uygulayıcı hükümeti, politika 

üreten, denetleyen Çevre ve Orman Bakanlığı, etkin yerel yönetimleri, bilinçli 

yurttaşı, doğru tepkiler veren ve hızlı çalışan örgütlü toplumu, araştırmacı medyası, 

bilgi toplayan ve sunan üniversitesi, denetleyici meslek odaları ile birlikte etkin bir 

iletişim kurarak ülke olarak “çevre sorumluluğumuzu” üstlenmeliyiz.  
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